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اسکی روی آب بايدن
 در ساحل غزه

 طرح رئیس جمهور آمریکا برای ساخت بندر در غزه 
با اما و اگرهای بسیاری همراه است

سیستان و بلوچستان
در انتظار سیل گردشگران

33هزارآتشنشان،آمادهچهارشنبهسوریهزارآتشنشان،آمادهچهارشنبهسوری

مرگبارترین حوادث شب  چهارشنبه آخر سال  چطور رخ دادند؟

مسافران نوروزی نگران نباشند

 سیلاب بخش کوچکی از جنوب این استان را درگیر کرده
و مقاصد گردشگری مشکلی ندارند

ايمن سازی  پله هاي برقی مترو 

 ايران 460 گونه 
پروانه دارد

نصب سامانه های هوشمند توقف اضطراری پله  برقی

۲۵ دستگاه 
 سامانه هوشمند توقف

اضطراری در پله های برقی متروی  
تهران  نصب شد.

19ایستگاه 
 مترو محل استقرار

این سامانه های هوشمند توقف 
اضطراری هستند.

گفت وگو با پروانه شناسی که 25گونه جدید 
پروانه را درایران کشف و نامگذاری کرده است

صفحه6

صفحه16

یادداشت
جلال ملکی؛ سخنگوی سازمان آتش نشانی تهران

چهارشنبه سوری سال هاست که از يک مراسم 
اصیل، به يک ايده خشن و ضد فرهنگ ايرانی 
تبديل شده است؛ هنوز هستند مردمانی که تلاش می کنند اين آيین را در 
پايان سال به درستی اجرا کنند اما در مواجهه با کسانی که اين شب را به 

آشوب کشیده اند، صدايشان به جايی نمی رسد.
ما آتش نشانان بیش از همه مشاهده گر آسیب های بی شمار و جبران ناپذيری 
هستیم که در اين شــب به برخی از مردم به ويژه نوجوانان و جوانان وارد 
می شود؛ آثاری که در بسیاری از موارد تا پايان عمر گريبانگیر افراد است 
و حسرت يک زندگی معمولی را از آنها می گیرد. در همین راستا نکاتی را 
برای آخرين بار به شهروندان تهرانی به خصوص مردم گوشزد می کنم که 

پیش از اين نیز بارها آن را توصیه کرده ام.
امسال هفتمین سال برگزاری پويش »نه به چهارشنبه سوری خطرناک« 
است که در سطح کشوری برگزار شده تا از حوادث احتمالی هنگام برگزاری 
مراسم چهارشنبه سوری جلوگیری کنیم. »چهارشنبه سوری ايمن در کنار 
خانواده« شعار امسال اســت؛ چرا که نبايد فراموش کرد با نقش آفرينی 

والدين می توان از حوادث آخرين چهارشنبه سال، پیشگیری کرد.
بهتر است در اين ايام والدين نظارت بیشتری بر رفتار و کردار فرزندان خود 
و به ويژه جوانان داشته باشند؛ والدين و مربیان آموزشی، آنان را از خطر 

نزديک شدن به مواد محترقه و منفجره آگاه کنند.
شهروندان اگر قصد برپايی جشن و روشــن کردن آتش دارند، در کنار 
فرزندان و ساير اعضای خانواده اين مراسم را برگزار کنند؛ چرا که اينگونه 
علاوه بر کنترل اوضاع، می توان شیوه های صحیح روشن و خاموش کردن 
آتش را به کودکان و نوجوانان آموزش داد؛ از ســوی ديگر بهتر است که 
خانواده ها از قرار گرفتن در کنار آتش هايی که خود روشــن نکرده اند، 

خودداری کنند.
ايجاد آتش در فضاهای سبز يکی از مسائل حادثه آفرين در اين شب هاست؛ 
به همین دلیل به شهروندان توصیه می شــود که از برپايی آتش داخل 
بوستان ها، باغ ها، فضای سبز و در کنار درختان خودداری کنند؛ اگر اهالی 
شهر قصد برپايی آتش دارند، بهتر اســت که اين آتش در محلی دور از 
مواد قابل اشتعال، روی زمین خشک و نه علفزار و با فاصله از خودروها و 

پارکینگ ها برپا شود.
با توجه به ســرعت گسترش آتش، توصیه می شــود که در اين شب ها، 
خاموش کننده های حاضر در خودرو، منازل و محل کار در دسترس باشند تا 
در صورت وقوع حادثه، زمان کافی برای خاموش کردن آتش از دست نرود. 
از سوی ديگر برای پیشگیری لازم است که خانواده ها وسايل آتش زن مانند 

کبريت، فندک و... را از دسترس کودکان خود دور نگه  دارند.
در کنار تمام اين نکات، نبايد فراموش کرد که مواد محترقه دست ســاز 
نیز می توانند بلای جان خانواده ها شوند؛ اين مواد محترقه از انواع بسیار 
خطرناک و حاصل ترکیب چند ماده قابل اشتعال و انفجار شیمیايی هستند، 
به همین دلیل لازم است که هنگام خريد مواد محترقه از دست ساز نبودن 

آنها اطمینان حاصل کرد.
يکی از عوامل حادثه ساز در اين شب ها مربوط به پرتاب کردن فشفشه، ترقه 
و مواد محترقه به سمت آسمان و افتادن آن روی پشت بام و بالکن هاست؛ 
به همین دلیل شهروندان بايد از قرار دادن هر نوع ماده قابل اشتعال در اين 

نقاط خودداری کنند.

 چهارشنبه سوری ايمن 
در کنار خانواده

نگاه
علیرضا مومن آرانی؛ جامعه شناس

برخلاف تصور رایج، تصمیم گیــری در رابطه با تعطیلات یک 
موضوع بسیار مهم و پیچیده اســت. بیراه نیست اگر بگوییم 
تصمیم گیری در رابطه با تغییر تعطیلات، تصمیم گیری برای یک امر دینی، تاریخی، تمدنی، 
فرهنگی، اجتماعی، سیاسی، امنیتی، اقتصادی، جغرافیایی و... است. متأسفانه در چندماهه 
اخیر به واسطه پیگیری برخی جریان ها و منافع احتمالی تعطیلات شنبه برای بخشی از اقتصاد 
تجاری، فضای گفتمانی تعطیلات، به یک فهم اقتصادی فروکاســته شده است؛ درحالی که 
تصمیم گیری درباره تعطیلات، تصمیم گیری برای تنظیم زمان زندگی یک جامعه در تمامی 
ابعاد آن است. درواقع »زمان« یک بعد ذاتی هستی زندگی انسانی در عمیق ترین لایه های آن 
بوده و دستکاری آن به معنای دستکاری نظم معنایی، ارزشی، هنجاری و رفتاری یک جامعه است. 
یک جامعه، زمان را بیشتر از آنکه مورد تأمل فکری قرار دهد، به کمک چرخه های تکراری زمانی، 
زندگی می کند. امکان اندیشیدن، تدبیرکردن و عمل کردن برای حفظ، ساختن، قاعده مندکردن 
و تنظیم کردن کل امور برای کل آحاد یک ملت و دولت مبتنی بر چارچوب ها و مبناهایی است که 

این چرخه ها در موضوع معرفی زمان دارند. جامعه عموما این چرخه ها 
را مبتنی بر تعطیلات می فهمد و زندگی می کند. در ادامه ابتدا به نقد 

استدلال های شایع عموما اقتصادی در توصیه به تعطیلی شنبه پرداخته می شود و سپس برخی 
از استدلال های غیراقتصادی که اکیداً روز پنجشنبه را توصیه می کنند، آورده خواهد شد.

تنظیم زمان در حکمرانی 
فرهنگی و اجتماعی

ادامه 
در صفحه 2

امکانات در حوزه گردشگری سیستان وبلوچستان

صفحه3

صفحه17

صفحه های5 و 14

دیدگاه
نصرالله حدادی؛ تهران شناس

 روزگاری نه چندان دور در تهران چند روز قبل از سال نو تقریبا 
بر سر هر کوی و برزن، انواع بوته و خار همانند گون و یوشون که 
پشت شترها قرار گرفته و به آن محل رسیده بود، دیده می شد و نوید جشن »چهارشنبه سوری« را 
می داد. صدای جرس )زنگ گردن اشتران( که برمی خاست، به مردم اطلاع می داد که باید همه  چیز 
را از ظاهر و باطن شست و روفت و به سرخی آتش سپرد تا »روز از نو، نو شود، روزی از نو آغاز«  و 
اول باید دل ها از زنگار روزگار پاک و کینه و نفرت و نقار به دور افکنده می شد و با پریدن از روی 

آتش به استقبال سال نو می رفتند. هر چیز سوختنی نیز می توانست در 
این روز طعمه آتش شود؛ از جعبه چوبی حاوی زغال که حالا در آخرین 

روزهای سال تهی از این ماده دوست داشتنی در سرمای زمستان شده بود تا گوشتکوب چوبی که 
در خَللَ و فُرج آن می توانست انواع آلودگی ها پنهان شود و باید طعمه آتش می شدند.

تقسیم شادی 
چهارشنبه سوری با همسايه ها

ادامه 
در صفحه14

10

6

5

2

4

7

98 1۵اسفند140۲
شهرستانبناب

یککشته
جوان ۲۶ســاله ای ترقه دست ســاز بزرگی را درست 
کرده بود و قصد داشت با انفجار آن تفریح کند اما 
پیش از آنکه او بخواهد ترقه را منفجر کند، این بمب 
دست ســاز در دســتانش منفجــر شــد. شــدت این 
انفجار به حــدی بود که پســر جوان دچــار جراحات 
زیادی شد و در نهایت بر اثر همین جراحات جانش 

را از دست داد.

11اسفند140۲
تهران

یککشتهویکمصدوم
این حادثــه در مرتضی گــرد، واقع در جنــوب تهران 
رخ داد و قربانی آن پسری 14ساله بود. ماجرا از این 
قرار بود که این نوجوان با دوستش در حال ساخت 
مواد محترقه در خانه بودند که ناگهان انفجار اتفاق 
افتاد و بر اثر آن پسر 14ساله جانش را از دست داد 
و دوســتش کــه از ناحیه صورت و دســت به شــدت 

آسیب دیده بود به بیمارستان منتقل شد.

4اسفند140۲
ارومیه

4کشتهو۲مصدوم
ایــن حادثــه ســاعت15:37 روز جمعه 4اســفند در 
شــهرک ولیعصــر ارومیــه رخ داد. پســر جوانــی در 
زیرزمین خانه مشغول ساخت مواد محترقه بود که 
انفجار اتفاق افتاد. در جریــان این حادثه ۲زن زنده 
از زیر آوار بیرون کشیده شدند اما 4نفر دیگر شامل 
پدربزرگ، ۲پسر جوانش و نوه اش زیر آوار جان خود 

را از دست داده بودند.

14اسفندماهسال1401
تهران

۵کشتهو۵مصدوم
خانــه ای در حوالــی پــل چوبی که بــه محلــی برای 
تولید مواد آتش بازی تبدیل شده بود دچار انفجار 
و آتش سوزی شد. در این حادثه مرگبار 4نفر که از 
اعضای یک خانواده بودنــد، در دم جان باختند و 
۶نفر راهی بیمارستان شدند اما یکی از مصدومان 
به دلیل وخیم بودن حالش، جانش را از دست داد 

تا تعداد قربانیان به 5نفر افزایش پیدا کند.

۲1اسفند1401
تبریز

7کشتهو4مصدوم
انفجار مواد محترقه پرخطر در ساختمانی مسکونی در 
خیابان منظریه تبریز علاوه بر تخریب این ساختمان 
دوطبقه بــه 5خــودرو و 4واحد مســکونی دیگر به طور 
کامل آســیب رســاند. تلخ تریــن بخش ایــن حادثه اما 
جان باختن 7نفر در این انفجار مهیب بود و 4 نفر نیز در 
این حادثه مصدوم شدند تا یکی از مرگبارترین حوادث 

مربوط به چهارشنبه سوری در تبریز رقم بخورد.

اسفند1400
تبریز

3کشته
یکی از حوادث مرگبار چهارشنبه سوری در شهر تبریز، 
در ســال1400 رخ داد؛ جایــی کــه بــر اثــر انفجــار مــواد 
محترقــه یک خانــه در این شــهر به طور کامــل تخریب 
شد و 3نفر در این حادثه جان باختند. بررسی ها نشان 
داد کــه زیرزمین ایــن خانــه، کارگاهی بــرای تولید مواد 
محترقه دست ساز شده بود که در جریان انفجار همین 

مواد، خانه آوار شد و 3نفر جانشان را از دست دادند.

اسفندسال1400
کوهدشت
3کشته

مقــدار زیــادی مــواد محترقــه کــه در خانــه ای 
روستایی در روســتای بساط بیگی بخش کونانی 
کوهدشــت نگهــداری می شــد بنابــر دلایــل 
نامعلومــی منفجــر شــد. شــدت ایــن انفجــار به 
حدی بود که بخشی از این خانه تخریب شد و بر 
اثر آن 3عضو خانواده شــامل پدر،  مــادر و فرزند 

خانواده جان باختند.

3 ۲4اسفند99
بانه

۲کشتهویکمصدوم
انفجــار مــواد محترقــه دست ســاز در محلــه بانه کن 
شهرســتان بانه ۲کشــته و یک زخمی برجا گذاشت. 
ایــن حادثــه در یــک خانــه مســکونی ۲طبقه و بــر اثر 
انفجار مــواد محترقــه دست ســاز رخ داد که موجب 
تخریــب واحــد مســکونی شــد. در ایــن حادثــه یــک 
نفــر چندیــن ســاعت زیــر آوار گرفتــار شــده بــود کــه 

نجات یافت.

اسفند9۵
اردبیل

7کشتهو4مصدوم
ایــن حادثه در زیرزمین یک ســاختمان مســکونی بر 
اثــر انفجار مــواد محترقه رخ داد. شــدت ایــن حادثه 
هولنــاک به حــدی بود کــه متأســفانه 7نفر جانشــان 
را از دســت دادنــد و 4نفــر نیــز مصــدوم شــدند. در 
تحقیقات مشخص شــد که اعضای خانواده در حال 
ســاخت مواد محترقه در زیرزمین بودنــد که ناگهان 

انفجار رخ داد.

1 اسفند94
فلاورجان
۲کشته

۲نوجوان 1۶ساله در شهرستان فلاورجان اصفهان 
سوار بر یک دستگاه موتورسیکلت در حال حرکت  
بودند کــه راکب موتــور، تعادلــش را از دســت داد 
و سبب شد تا موتورســیکلت واژگون شــود. مواد 
محترقه ای که همراه ۲ پســر نوجوان بود، به دلیل 
واژگونی موتورســیکلت منفجر شــد و هردو پســر 

1۶ساله جان باختند.  
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پیدا و پنهان لایحه تعطیلات آخر هفته
نمایندگان مجلس در نشست علنی روز یکشنبه با کلیات لایحه دولت مبنی بر 2روز تعطیلی در هر هفته موافقت کردند

خبرسازان

تیتر خبر

نگاه

آرزویی که بر باد رفت
سردار حسین سلامی، فرمانده  کل سپاه  با 
بیان اینکه مشارکت مردم در انتخابات، 
آرزوی دشمن را برای خانه نشین کردن 
ملت ایران باطل کرد، گفت: دشمن باید 
درباره رفتارش با ملت ایران تجدیدنظر 

کند. مردم به هیچ وجه فریب توطئه های شــوم دشــمن را 
نمی خورند./ایسنا

واکنش دولت به برخی شائبه سازی ها
سیدمحمد حسینی، معاون امورمجلس 
رئیس جمهور در واکنش به اینکه برخی 
رأی نیاوردن خــود را به عملکرد دولت 
گره زده اند، اظهارکرد: وزارت کشور همه 
ظرفیت و امکانات خود را برای برگزاری 

هرچه بهتر انتخابات به کار بست و دولت نیز بی طرفی خود 
را نشان داد./ایرنا

یک اقدام مهم نیروی  دریایی ارتش
وحید جــلال زاده، رئیس کمیســیون 
امنیت   ملی و سیاست  خارجی مجلس، 
اقدام های  نیروی دریایــی ارتش را در 
توسعه ســواحل مکران و قدرت دریایی 
کشور بسیار مفید و مؤثر دانست و گفت: 

کنترل تجارت بین الملل یکی از اقدام های بسیار مهم نیروی 
 دریایی ارتش است./ پایگاه اطلاع رسانی ارتش

  دفتر رهبر معظم انقلاب اعلام کرد که هلال ماه رمضان غروب 
دیروز )یکشنبه( رؤیت نشد و سه شنبه 22 اسفند اولین روز ماه 

مبارک رمضان خواهد بود.

  علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت با اشاره به موضع دولت 
درخصوص روند بررسی لایحه بودجه ۱۴۰۳ در مجلس شورای 
اسلامی گفت: از یکشنبه )دیروز( جلسات فوق العاده دولت برای 

ارائه بخش دوم قانون لایحه بودجه ۱۴۰۳ تشکیل شده است.

  شــورای وحدت در بیانیه ای ضمن تبریک حماسه ۱۱ اسفند 
اعلام کرد: ۹۰نفر از نامزدهای مورد حمایت این شورا با رأی مردم 
به مجلس راه یافتند که ۶۰نفر از آنــان از نامزدهای اختصاصی 

هستند.

  رئیس جمهور در پیامی انتخاب »آصف علی زرداری« به عنوان 
رئیس جمهور جدید پاکستان را تبریک گفت.

  بسیج جامعه پزشکی، استادان و دانشــجویان دانشگاه علوم 
پزشکی تهران در نامه ای به رئیس جمهور نکاتی را درباره عزل و 

نصب های اخیر این دانشگاه مطرح کردند.

  سکینه سادات پاد، دســتیار رئیس جمهور از پیشنهاد اعطای 
جایزه ملی حقوق و آزادی های اجتماعی به ریاســت جمهوری و 

موافقت ایشان با اعطای این جایزه خبر داد.

  حسین سلامی، فرمانده سپاه گفت: رهبر معظم انقلاب نشان 
»فتح« را به سپاه اعطا کردند که نشان دهنده جانبازی ها، ایثارها و 
مجاهدت های همه پاسداران و بسیجیان است و به شکلی نمادین 

به بنده اعطا شد.

برقراری امنیت پایدار در مرز ها 
با تلاش نیروهای  مســلح، امنیت پایداری در مرزهای کشور برقرار اســت. امیر کیومرث حیدری، فرمانده نیروی 
 زمینی ارتش با اشــاره به حضور این نیرو در همه مرز ها گفت: با حضور رزمندگان این نیرو، نیروی زمینی ســپاه و 

فراجا، امنیت پایداری در مرز ها برقرار است. / پایگاه اطلاع رسانی ارتش

اقدام ویژه سپاه در مناطق سیل زده
شصت وسومین بیمارستان ســیار نیروی زمینی سپاه، متشکل از یک ســامانه ۳۲تختی اتوبوسی و یک سامانه 
۶۴تختی کانکسی و سامانه سیار دندانپزشکی در سیستان و بلوچستان راه اندازی شد. به گفته مسئولان مربوطه، 

خدمت رسانی سپاه دراین حوزه تا رفع نیازهای مردم ادامه می یابد. / سپاه نیوز 

دولت

برگزاری جشن توانمندسازی 100هزار 
مددجوی کمیته امداد

جشــن توانمندســازی ۱۰۰هــزار مددجوی کمیتــه امداد 
امام خمینی)ره( با حضور ســیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
برگزار شد. رئیس جمهور سیزدهم در این مراسم اظهار داشت: 
مردان و زنان نیکوکار فراوانی در کشور داریم و این کمک حتی 
مربوط به افراد دارای مکنت و امکانات نیست. هستند افرادی که 
خود به نوعی نیاز دارند، ولی نیاز دیگران را هم برطرف می کنند. 
رئیس جمهور با بیان اینکه کمیته امداد امروز مورد اعتماد همه 
است، خاطرنشــان کرد: همه به این کمیته اعتماد دارند و این 
اعتماد باعث توجه مردم شــده اســت. محــور در کمیته امداد 
توانمند سازی  است. رئیسی با بیان اینکه میراث دولت های گذشته 
2۴۰هزار مســکن مهر بود، تأکید کرد: به همت دولت سیزدهم 
امروز بیش از ۱2۰هزار مسکن تحویل خانوارها شده است و مابقی 
هم تحویل داده خواهد شد. اشتغال و رفع بیکاری و فعال کردن 
کارخانه ها از دغدغه های دولت است و  توانمند سازی  در کمیته 
امداد از موضوعات باارزش است. وی ادامه داد: دولت خدمتگزار در 
خدمت فعالیت های اقتصادی مددجویان است و تمام تلاش خود را 
به کار می گیرد که در کشور دیگر شاهد فقیر و نیازمند نباشیم . تمام 
تلاش دولت خدمتگزار این است که در حوزه های مختلف زمینه ای 
برای رشد اســتعداد ها و فعالیت ها وجود داشته باشد. جشن ملی 
توانمند سازی  ۱۰۰هزار مددجوی کمیته امداد یک جلسه آینده ساز 
برای ملت ایران است و این جلسه حتما چشم دشمن را کور خواهد 
کرد. این جلسه برای همه ملت ایران پیام امید استقلال و خودکفایی 
و توانمندی دارد. رئیس جمهور با بیان اینکه ۱2میلیون نفر تحت 
پوشش بیمه سلامت قرار گرفته اند، بیان کرد: در مسئله زمین و 
مسکن که از مسائل مهم و دغدغه های خانواده هاست، اعلام کردیم 
که نیاز کشور بیش از آن چیزی اســت که تاکنون کار شده و باید 
سالی یک میلیون مسکن ساخته شود. امروز شاهد ساخت بیش از 

2میلیون مسکن هستیم.

نمــاینـدگـــان مجلــس در 
نشســت علنی روز یکشــنبه 
)دیروز( با کلیــات لایحه دولت 
مبنی بر 2روز تعطیلی در هر هفته 
و کاهش ســاعات کاری ادار ه ها 
از ۴۴ بــه ۴0ســاعت به صورت 
دوشــوری موافقت کردند تا این 
لایحه پرسروصدا یک گام دیگر 

به تصویب نزدیک شود.
تصویب کلیــات لایحه »اصلاح 
ماده ۸۷ قانون مدیریت خدمات 
کشوری« در مجلس در شرایطی 
اســت که این لایحه، به عنوان 
پیشــنهاد ســازمان اداری و 
استخدامی کشــور، در نشست 
1۸آبان مــاه 1۴01 هیأت دولت به 

تصویب رســید و در نخستین 
روزهای آذرمــاه1۴01 به مجلس 

ارسال شد. 
بـررســـی ایــن لایحــه در 
کمیســیون اجتماعی مجلس از 
فروردین ماه1۴02 کلید خورد و 
توجه ویژه رسانه ها و افکارعمومی 
را به دنبال داشــت و به لایحه ای 
جنجالی در دستورکار بهارستان 
تبدیل شد که طی ماه های گذشته 
بــا موافقت هــا و مخالفت های 
قابل توجهی هم مواجه شده است؛ 
این درحالی است که عمده دلایل 
موافقان و مخالفان این لایحه حول 
محور مسائل اقتصادی بوده است. 
ازســوی دیگر تعطیل شــدن 
»پنجشــنبه« یا »جمعه« نیز از 
دیگر محورهــای اختلاف نظرها 
درباره این لایحه بوده که در ادامه 

به بررسی آنها می پردازیم:

افزایش تعطیلات

مسئله روز تعطیلات

بررسی ابعاد کیفی افزایش تعطیلی ها

عمده دلایل موافقان 
طرح شده ازسوی: دولت و مجلس

  عمده این دلایل ازسوی فعالان حوزه تجاری و بازرگانی تولید و در فضای عمومی منتشر شده است.
  در دلایل مطرح شده صرفا »بعد اقتصادی« و »افزایش زمان هماهنگ با تعطیلات جهانی« مدنظر 

قرار گرفته است.
  اینکه بسیاری از ساعت های اداری ایران با جهان متفاوت است و چنانچه این موضوع مشکل لاینحل 

باشد، باید هم اکنون هم گرفتار چنین ضایعه ای باشیم.
  موافقان، راه حل های مطرح در حوزه مراودات برخط و همچنین اســتفاده از ارزهای دیجیتال را 

مدنظر قرار نداده اند.
  به راه های جایگزین که ســال ها مورد استفاده است، پرداخته نشده و اســتدلالی درباره اینکه با 
افزایش یک روز تعطیلی، شاهد حجم گسترده ای از تغییرات کیفی در حوزه اقتصادی خواهیم بود، 

ارائه نشده است.

بررسی دلایل 

  هماهنگ شدن با الگوی جهانی
  افزایش زمان برای فرایندهای تجاری و مبادلات با بازارهای جهانی و منطقه ای

  افزایش زمان برای مراودات بانکی و گمرکی
  توسعه اقتصاد گردشگری

  بین المللی شدن بازارها ازجمله بازار سرمایه و بورس
  کاهش هزینه های مبادله و زیان اقتصادی تعطیلات

  مبادله پذیر کردن بیشتر خدمات
  کاهش انزوای بین المللی

  افزایش بهره وری و فراهم سازی زمینه های پیشرفت
  افزایش روزهای کاری مشترک با دنیا

  انتقال پیام »اراده ایران برای توسعه همکاری های بین المللی« به جهان

دلایل موافقان تعطیلی روز شنبه

  دلایل موافقان تعطیلی روز پنجشــنبه بیش از هر چیز پاســخ به دلایل 
موافقان تعطیلی روز شنبه است و کمتر به ادله تعطیلی پنجشنبه پرداخته اند.

  در دلایل مطرح شده نسبت به برخی ابعاد اجتماعی – سیاسی تعطیلی 
نیز توجه شده است.

  به صورت »اندماجی« و »ارتکازی« نسبت به مفهوم زمان و آثار و تبعات 
آن، اشاره هایی شده است.

بررسی دلایل 

  عدم ارتباط طیف گسترده ای از دستگاه های اداری با تعاملات بین المللی
  مشکل اضافه شدن تقویم میلادی در مناسبت های مختلف مذهبی، ملی 

و جهانی
  مناسکی و فرهنگی بودن روز پنجشنبه

  منع شرعی مشابهت با یهود در فرض تعطیلی روز شنبه
  داشتن آثار منفی مالی برای دولت

  داشتن آثار منفی مالی برای واحدهای تولیدی
  افزایش روزهای بین تعطیلی و ایجاد سردرگمی در مناسبت های مختلف

  نیمه تعطیل بودن پنجشنبه درحال حاضر و تداوم اثر آن حتی درصورت 
تعطیلی روز شنبه

دلایل موافقان تعطیلی روز پنجشنبه

عمده دلایل مخالفان
طرح شده ازسوی: بخش های خصوصی اعم از خدماتی، تولیدی و...

نهادینه سازی فرهنگ سازمانی مبتنی بر ارزش های اسلامی و کرامت انسانی
ارج نهادن به سرمایه های انسانی و اجتماعی

توجه به استحکام خانواده و ایجاد تعادل میان کار و زندگی افراد در نظام سازمانی
توجه به اثربخشی و کارایی در فرایندهای اداری

ارتقای بهره وری نیروی کار
تأثیرگذاری بر حوزه گردشگری

کاهش آلودگی هوا

کاهش راندمان کاری به وضعیتی بدتر از شرایط کنونی
طولانی شــدن فرایندهای اداری به دلیل افزایش تعطیلات و بین تعطیلی ها و درنهایت افزایش 

بلاتکلیفی  و نارضایتی مردم از دستگاه های دولتی
زیان عمده شغل های آزاد و غیردولتی – اداری

تحت تأثیر قرار گرفتن کارگران موقت و کاهش امکان کاریابی آنها به منظور تامین حداقل درآمد
بالا رفتن هزینه های کارفرمایی و تولید 

بعد اقتصادی و تجاری 
راه غلط ساده نمایی مسئله یا بزرگ نمایی 
راه حل تعطیلی شنبه: باید توجه داشت 
میزان مراودات اقتصادی ما با 100کشوری 
که درایــن تعطیلات قــرار می گیرند، 
نســبت به مراودات ما با سایر کشورها 
)بیش از ۸0کشور که چنین مشکلی با آنها 
نداریم(، تنها بخش کوچکی از بی توجهی 
به مسئله است. ازسوی دیگر بخش مهمی 
از چالش های مطرح شده، ارتباط وثیقی با 
تعطیلات ندارد و علل دیگری نیز مطرح 
است. درواقع علل اصلی مشکلات ذکر 
شده، به همپوشانی تعطیلات فروکاسته 

شده است.

مسکوت گذاشــتن امکان راه حل های 
دیگــر: درحال حاضر تدبیــر امور در 
حوزه های مختلف به سمت فضای مجازی 
و بهره گیــری از تکنولوژی های مدرن 
حرکت کرده  و بسیاری از مشکلات ناشی 
از حضور مســتقیم نیروی انسانی را رفع 

کرده است.

بی توجهی به اختلاف هــای زمانی میان 
کشورها: باید توجه داشت که نظم شب و 
روز 2نیمکره و فاصله زمانی میان کشورها 

را نمی توان با تعطیل کردن اصلاح کرد.

بعد اجتماعی
موازنه سطح ابتلا)سود و زیان تجاری 
– اجتماعی(: در نظام حکمرانی، نگرش 
به پدیده های چندبعدی، باید متناسب 
با پیچیدگی های آنها باشد. گاهی با 
وجود برخی مشکلات در یکی از ابعاد، 
با پیامدهای مثبت فراوان در ســایر 
ابعاد مواجه هستیم. باید دید مضرات 
اجتماعی – سیاســی تعطیل نشدن 
پنجشنبه، به عنوان روز نیمه تعطیل 
و برخوردار از ویژگی های ســنتی – 
تاریخی برای ایرانیــان، بر مضرات 
اقتصادی تعطیلی این روز غلبه ندارد؟

موازنه عمق ابتــلا: توجه به تضعیف 
توان فرهنگــی – اجتماعی جامعه، 
به ویژه درمسیر نیل به الگوی اسلامی 
– ایرانی پیشرفت، بسیار حیاتی است. 
به نظر می رســد تجربه کاهش توان 
فرهنگی – اجتماعی جامعه ایرانی در 
تثبیت ساعات رسمی اداری و حذف 
عملی و البته تدریجی ساعات اوقات 
شرعی با قانون کاهش ساعات کاری 
و افزایش تعطیلات و به شــکل خاص 
تعطیلی روز شنبه در حال تکرار شدن 

است.

بعد نظری و فلسفی
غفلــت از مباحث نظــری: در شــاخه های مختلف 
علوم انسانی و اســلامی، »زمان« یکی از مهم ترین و 
عمیق ترین ابعاد حیات اجتماعی جوامع را تشــکیل 
می دهد. نوع و تفاوتی که در فهم زمان در یک جامعه و 
برای یک جامعه وجود دارد، به عنوان یک عامل محیط 
بر شناخت ها و اراده ها، دامنه گسترده و عمیقی از امور و 
تنظیمات را معنادار، منظم و قابل اجرا می کند؛ بنابراین 
اگر قرار است درباره یک »اقدام زمانی« تصمیمی گرفته 
شود، باید توجه جدی به اهمیت و عمق رابطه یک جامعه 
در نسبتی که با فهم و معنای زمان پیدا می شود، داشت.

دوره هــای زمانی و نظم بخشــی: زمــان، امکان و 
ضرورت های رفتاری، اخلاقی و عقلانی در سیر و مسیر 
حرکت و رشد افراد و جوامع را ممکن و معنادار می کند.

1.دوره های زمانی ناشی از تغییرات در طبیعت
  با تغییر منطق فهم دوره های زمانی در تقویم ها، به 
مرور منطق و چارچوب معنادهی فرهنگی یک جامعه 

در ارتباط با زمان تغییر می کند.
  نظم مدرن تلاش کرده نظم ها و معانی زمانی متفاوت را 
با نظام معنایی عموما کمی و مادی خود نزدیک و سپس 

در خود حل کند.
  در زمانه  ما، منطق و ملاک های زمانی که سازمان ها 
و نهادهای رسمی با آن کار می کنند، به مرور به منطق 
عمل فرهنگی و اجتماعی قاطبه جامعه تبدیل می شود و 
حذف طیف گسترده ای از معناهای فرهنگی – اجتماعی 

را درپی دارد.
  اگر قرار باشد بخشــی از تقویم میلادی وارد حوزه 
زیســت اقتصادی، اجتماعی و سیاسی جامعه شود، 

تعارض های ناشی از چند تقویمی افزایش می یابد.
  با تغییر در لایه های فرهنگ و زیســت اجتماعی، 
سیاسی و اقتصادی، شاهد رخ نمودن برخی چالش ها و 
درگیری های معنایی، فرهنگی و اجتماعی خواهیم بود.

2.دوره های زمانی ناشی از تغییرات معنوی
  منطق فهم و زیست دینی در زمان و دینی فهم کردن 
زمان و زندگی، به شــدت وابسته به منطق و چارچوب 
زمانی ای است که در جامعه در قالب رویدادهای معنوی و 
دینی و دوره های زمانی تحول درونی مستقر شده است.
  اضافه شدن تعطیلات روز شنبه می تواند سرآغازی 
بر ورود منطقی خارج از تجربه جامعه ایرانی باشد و عملا 
امکان تضعیف استقلال فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی 

و... را در لایه های پنهان جامعه فراهم کند.
   منطق فهم و زیست زمانی در جامعه ایرانی، به نوعی 

پشتیبان تداوم انقلاب اسلامی نیز بوده است.
  با یک تغییر در فهم و زیست زمان کاری، بقیه اوقات 
روزانه نظم پیشین خود را از دســت داده، میان انواع 
فهم زمانی در زندگی ناهماهنگی به وجود می آید. اگر 
هم اکنون تصمیم مناسبی گرفته نشود، در آینده باید 
شاهد حذف طیف وسیعی از سنت های فرهنگی و ملی 

و جایگزینی آن با سنت های غربی باشیم.

تنظیم زمان در حکمرانی فرهنگی و اجتماعی

الف( نقد اســتدلال های توجیه کننده 
تعطیلی شنبه:

عموماً تمام دلایل موافقان تعطیلی شنبه، به یک دلیل اقتصادی و مرتبط 
با تجارت بین المللی ایران با جهان )در شرایط خطیر کنونی( بازگشت 
دارند. نقطه کانونی همه استدلال ها »افزایش زمان هماهنگ با تعطیلات 
جهانی برای بالارفتن مبادلات اقتصادی« است و عمدتاً توسط بخش های 
تجاری و بازرگانی تبلیغ می شوند. در ذیل برخی نقدهایی که می توان به 

این نحوه مواجهه داشت، آورده می شوند:
۱( صرفا بعد اقتصــادی را پررنگ کرده اند و ابعاد دیگــر را مغفول نگه 
داشته اند. در بعد اقتصادی هم فقط روی حوزه تجارت بین الملل تمرکز 
ایجاد کرده اند. در حوزه تجارت بین الملل هم از میان متغیرهای متکثر 
مداخله کننده، هماهنگی یک روز بیشتر با تعطیلات جهانی را پررنگ 

کرده اند.
2( مبتنی بر تأکیدهای فوق، یک بزرگ نمایی گسترده در دستاوردهای 
این تصمیــم در حوزه های مختلــف اقتصادی بیان شــده که با توجه 
به پیچیدگی های زیاد حــوزه اقتصاد داخلی و خارجــی ایران، کاملا 

غیرواقعی هستند.
۳( توسعه این مشکل )همزمانی با زمان های اداری در میان کشورها( و 
به کل مراودات تجاری با همه کشورهای جهان، کاملا غیرمنطقی بوده 
است؛ چراکه اولا به علت گردش زمین به دور خود، همواره اختلافات زمان 
اداری میان کشــورها یک امر عمومی بوده و تعداد معدودی از کشورها 
هستند که عملا امکان تبادلات بین المللی در ساعات مشابه اداری دارند 
و ثانیا اثر کاهش یک روز تعطیلی شنبه، در افزایش زمان مبادلات، مربوط 

به ۶۰درصد از کشورهاست.
۴( اتصال منافع تعطیلات روز شنبه توسط این جریان به اصل تعطیلات 
و همه اقشار، بلاوجه بوده و به جز اقشار خاص، برای اغلب اقشار، اصل 
تعطیلات مهم است. درواقع طیف گســترده ای از دستگاه های دولتی 
و اقشــار اجتماعی ارتباطی با تبادلات اقتصادی بین المللی ندارند که 
ضرورت وجود داشته باشــد امورات آنها با این حوزه به شکل مستقیم 

گره بخورد.
5(به راه های جایگزینی که نزدیک به یک سده در حمکرانی جامعه ایرانی 

در این رابطه به دست آمده، کاملا بی توجه بوده اند.
۶( نسبت به تغییرات گسترده و اساسی که در تبادلات بین المللی مبتنی 
بر فضای مجازی به وجود آمده و تقریبا در حال تغییر ماهیت روندهای 
بروکراتیک مبادلات جهانی در ابعاد مختلف آن است، کاملًا بی تفاوت 
هســتند؛ درحالی که در حوزه های دیگر اقتصادی به شــدت روی این 

موضوعات تمرکز دارند. 
7( در بعد اقتصاد گردشــگری تعطیلات که بازتاب تفصیلی زیادی در 
رسانه ها و افکار عمومی نداشته است، 2بحث قابل طرح است؛ اول: این 
گردش اقتصادی ارتباطی با تعطیلی روز شنبه یا پنجشنبه ندارد و به علت 
سنت های قوام یافته جامعه، تعطیلی پنجشــنبه بیشتر به این اقتصاد 
کمک خواهد کرد و دوم: این سیاست بیشتر روی مصرف و رشد مصرف 
طبقات برخوردار و متوسط تنظیم شده که در جای خود قابل بحث است.

ب( استدلال های غیراقتصادی توجیه کننده تعطیلی روز پنجشنبه:
عموم اســتدلال های ذیل مبتنی بر فهم تاریخی، فرهنگی و اجتماعی 
چگونگی رابطه میان زندگی و زمان در یک جامعه بوده و نشان می دهد 
که تغییر چرخه های زمانی، چه اثرات گسترده و عمیقی در همه ابعاد 

یک جامعه می تواند ایجاد کند.
۱( اگر تغییر و تفاوت در درک زمان یک جامعه ایجاد شود؛ چون زمان 
محیط بر عموم شناخت ها و اراده هاست و دامنه گسترده و عمیقی از امور 
و تنظیمات را معنادار، منظم و قابل اجرا می کند، در تمامی این امور تغییر 

و تفاوت ایجاد خواهد شد. 
2( تنظیم تقویم برای یک کشور، یک مسئله بسیار مهم است، تقویم ها 
و چرخه های زمانی درون آنها، عموماً ۱( یــک مبنای نجومی؛ 2( یک 
تاریخ شــروع و پایان و از همه مهم تر؛ ۳( یک منطق و چارچوب توجیه 
و تفسیرکننده فرهنگی دارند که اساساً وظیفه حفظ هویت و نظام های 

فرهنگی و اجتماعی جامعه را بردوش می کشند.
۳( در دوران معاصر، جامعه به نهادها و سازمان های رسمی در پیشبرد 
امور خود بسیار وابسته است؛ لذا منطق نظم تقویمی دولتی یا حاکمیتی، 
فقط در معنابخشی به زندگی اقشار کارمند مداخله نمی کند، بلکه کل 
جامعه در ساحت های مختلفش، به این تقویم و نظم معنایی آن وابسته 

می شوند و تغییر می کنند.
۴( جامعه در آن واحد نمی تواند از چند تقویم زمانی در کنار یکدیگر برای 
تنظیم امور خود استفاده کند؛ به خصوص که میان منطق این تقویم ها 
تفاوت وجود داشته باشد. منطق های مختلف چند تقویمی شدن، خودش 
را در منطق چرخه های زمانی و تعطیلات متناظر آنها نشــان می دهد. 
منطق تفوق و سیطره تقویمی بر تقویم های دیگر در یک جامعه می تواند 
در چالش ها و تعارض هایی که برای زندگی ایجاد می کند تا بدان جا پیش 
روند که تقویم و سبک زندگی متناسب با آن را از صحنه حیات اجتماعی، 

سیاسی و اقتصادی مردمان و حاکمان حذف کنند.
5( در فهم و زبان دینی، »زمان«ها فرصت هایی برای امتحان و تربیت 
نفس هستند که انسان  در آنها و به وسیله آنها، می تواند سلوک یا حرکت 
سازنده خود را جلو ببرد. به عبارت دیگر، این دوره های زمانی، با منطق 
معنایی و نظم بخشــی خود، به زندگی و مسیر زندگی در جهت خاصی 
کمک می کنند و بــا تغییر در منطق فهم آنها، با گذشــت زمان بخش 
زیادی از ســلوک معنوی و فرهنگی را با خود می برند و با رفتن و حذف 
این سلوک ها، بخش های زیادی از معناهای دینی و فرهنگی نیز از تجربه 

فردی و اجتماعی جامعه حذف می شوند.
۶( بخش مهمی از هویت اسلامی- ایرانی که قوام بخش زندگی جامعه 
است، ماحصل صدها سال تلاش و تجربه و هزینه دادن جامعه برای شکل 
دهی به تقویم مناسب و متناســب با آنچه می خواسته بوده و به راحتی 
به دســت نیامده است. درواقع ســنت های فرهنگی در قالب دوره های 
تقویمی پایدار شده اند و قوام بخش هویتی یک جامعه هستند، سرمایه 
بسیار بزرگی هستند که گذشتگان صدها سال زندگی خود را خرج آن 
کرده اند و از منظر هزینه و فایده، کنار گذاشتن آنها هزینه های زیادی را 

متوجه جامعه خواهد کرد.
7( بهترین تغییرات در مواقع لزوم، تغییراتی هســتند که به بالندگی 
سرمایه های مختلف فرهنگی و اجتماعی کمک کنند. این مهم زمانی 
اتفاق می افتد که تغییرات در هماهنگی با منطق تنظیمات قبلی باشد. 
به عبارتی دوره های زمانی وقتــی در هماهنگی با دوره های دیگر فهم و 
درک شوند، همدیگر را تقویت و باعث تقویت بنیه فرهنگی، اجتماعی، 
اقتصادی، سیاسی، امنیتی و... کشور می شوند و به جامعه، در پیشبرد و 
سرعت پیشــبرد اهداف منتخب کمک می کنند. اما اگر این دوره ها در 
منطق تنظیمات خود با یکدیگر در تضاد یا تخالف باشند به مرور زمان 

باعث استهلاک بنیه های مختلف جامعه و تضعیف کشور می شوند. 
8( تاکنون منطق فهم و درک عمومــی جامعه ما از تعطیلات، در اغلب 
موارد فهم و منطقی قدســی )دینی( بوده اســت. این قدسیت را حتی 
می توان در بسیاری از تعطیلات ملی نیز مشاهده کرد. گزینش تعطیلی 
شنبه به جای پنجشنبه ها که با منطقی صرفاً اقتصادی در مقابل منطق 
اجتماعی-دینی صورت می گیرد، حتی بر نظام مفهومی تعطیلات جمعه 
نیز اثرگذار خواهد بود. با این گزینش، منطق جدیدی وارد فهم تعطیلی و 
معانی آن در جامعه می شود که اساساً اقتصادی بوده و مبتنی بر روزهای 
کاری در منطق نظام ســرمایه داری جهانی است. به عبارتی، تعطیلات 
هفتگی روز جمعه که در قبل دوره های زمانــی هفتگی در حوزه های 
کاری، مذهبی و ملی را به عنوان یک روز تنظیم می کرد، با اضافه شدن 
شنبه و منطق اقتصادی و نظام اقتصادی سرمایه داری جهانی به آن، عملا 
حوزه های ملی و مذهبی این تعطیلات را از جامعه خواهد گرفت و دوره 
زمانی هفتگی را از منطق قبلی خارج و وارد منطق اقتصادی خواهد کرد.
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تهدید خاخام یهودی به خروج از اسرائیل

اسحاق یوســف، خاخام ارشــد یهودی تهدید کرده که اگر مجبور به خدمت در ارتش اسرائیل شویم، همگی این 
سرزمین را ترک می کنیم. این خاخام یهودی گفته است که اگر خدمت سربازی برای آموزندگان دینی اجباری شود، 

همگی بلیت خریده و این سرزمین را ترک خواهند کرد. / تایمز اسرائیل

اخراج کارمند گوگل به خاطر حمایت از غزه
شــرکت گوگل یکی از کارمندان خود را به خاطر حمایت از مــردم غزه و محکومیت همکاری این شــرکت با رژیم 
صهیونیستی در نسل کشی ملت فلسطین اخراج کرد. این کارمند گوگل به یهودی ستیزی و حمایت از تروریسم 

متهم شده است. / رویترز

عدد خبر

جهان نما

حمایت متفاوت از فلسطین در ژاپن
معترضان حامی فلســطین در ژاپن 
مقابل پارلمان این کشور بنر بزرگی را 
برای حمایت از مردم غزه نصب کردند 
که روی آن نوشته شده: »کشتار در 
غزه را متوقف کنید.« همزمان با نصب 

این بنر صدها نفر از شــهروندان ژاپنی بــا تجمع روبه روی 
پارلمان این کشور، خواستار مداخله ژاپن برای توقف جنگ 

در غزه شدند.

زن شجاع آمریکایی، بایدن را 
غافلگیر کرد

در جریان یک گردهمایی انتخاباتی در 
آتلانتای آمریکا، جو بایدن، رئیس جمهور 
این کشــور در حال ســخنرانی برای 
هواداران خود بود که با فریاد اعتراضی 
یک زن آمریکایی روبه رو شــد. این زن 

آمریکایی درحالی که برای نزدیک شدن به بایدن تلاش می کرد، 
روبه روی او ایســتاد و گفت: » جو، نسل کش اســت.« این زن 
آمریکایی در ادامه خطاب به حاضران این گردهمایی تأکید کرد که 
رئیس جمهور آمریکا مسئولیت کشته شدن ده ها هزار فلسطینی و 

مرگ کودکان غزه را بر عهده دارد.

استقبال عجیب هلندی ها از رئیس 
رژیم صهیونیستی

همزمــان بــا حضــور رئیــس رژیم 
صهیونیستی در هلند، برخی معترضان 
هلندی با حضور در محل ســخنرانی 
او، به رئیس رژیم صهیونیستی تابلوی 
راهنمای مســیر دادگاه لاهه را نشان 

دادند. معترضان هلندی با این کار تلاش داشتند تا رئیس رژیم 
صهیونیستی را به عنوان یک جنایتکار جنگی معرفی کنند. این 
استقبال عجیب از رئیس رژیم صهیونیستی در هلند با واکنش 

مثبت حامیان فلسطین روبه رو شده است.

جهان مقاومت

شــلیک موشــک بــه پایــگاه اســرائیلی توســط 
حزب الله لبنان

منابع عبری زبان اعلام کردند که پایگاه اسرائیلی الرادار در 
شمال فلسطین اشغالی از جنوب لبنان هدف حمله موشکی 
قرار گرفته است. حزب الله لبنان با انتشار بیانیه ای هدف قرار 
دادن این پایگاه نظامی ارتش اسرائیل را تأیید کرده است. / 

مرکز اطلاع رسانی فلسطین

وضعیت بد اسرائیل در اروپا 
روزنامه عبری زبان یدیعوت آحارانوت به نقل از یک سفیر 
اروپایی تأکید کرد که وضعیت اسرائیل در اروپا قبلا هرگز 
تا این اندازه بد نبوده اســت. این روزنامه گفته اســت که 
افکارعمومی در اروپا علیه اقدامات اسرائیل در غزه موضعی 

منفی دارند. / المیادین

آمار شهدای غزه از 31 هزار نفر عبور کرد
وزارت بهداشت فلسطین در نوار غزه روز یکشنبه اعلام کرد 
که ارتش رژیم صهیونیستی در 24ساعت 8 عملیات کشتار 
و جنایت دیگر را در حق فلسطینیان در این باریکه مرتکب 
شده اســت. این وزارتخانه اشــاره کرد که در این حملات 
85فلسطینی به شهادت رسیده و 130نفر هم زخمی شدند. 
با شهادت این افراد، شمار شــهدای جنگ در غزه از هفتم 
اکتبر گذشته تاکنون به 31045نفر و شمار مجروحان نیز 
به 72654نفر افزایش یافت. همچنین بیش از 7000نفر نیز 
همچنان مفقود و زیر آوار هستند. وزارت بهداشت فلسطین 
در غزه تأکید کرد که 72درصد قربانیان جنگ در غزه زن و 

کودک هستند. / الجزیره

معاریو ادعای موساد را زیر سؤال برد
روزنامه عبری زبان معاریو به نقل از برخی منابع آگاه بیان 
کرد که ادعای موســاد در رابطه بــا اینکه جنبش حماس 
اهمیتی به مبادله اسرا با این رژیم نمی دهد، صحت ندارد. 
این منبع عبری زبان تأکید کرد که اگر طرفی هم در مسیر 
رسیدن به توافق سنگ اندازی کند و سرسختی به خرج دهد، 
آن طرف اسرائیل است. معاریو به نقل از یک منبع امنیتی 
بلندپایه اسرائیلی افزود که زمان در حال گذر است و به زودی 
دیگر مذاکره هیچ فایده ای نخواهد داشت؛ چون دیگر اسیری 

در غزه باقی نخواهد ماند. / تلویزیون فلسطین

ســی ان ان: کمک هــای هوایــی آمریــکا بی تأثیر 
است

شــبکه ســی ان ان به نقل از برخی منابع آورده است که 
کمک های هوایی به غزه تأثیری در کاهش بحران انسانی 
در این باریکه نخواهد داشــت. منبع مذکور اشــاره کرد 
که آژانس های امــدادی بر این باورند که مضرات ارســال 
کمک های هوایی به غزه بیشتر از منافع آن است. سی ان ان 
به نقل از مسئول مدیریت بحران های بین المللی سازمان 
ملل بیان کرد که ارسال هوایی کمک ها به نوار غزه راهی بد و 
نادرست برای کمک رسانی به این منطقه است./ اسکای نیوز

هشتگ

نور نعیم
محقق و کارشناس در استانبول

هیچ موجودی در غزه در امان نیست! ارتش اسرائیل 
حتی گوسفندان یک انباری در منطقه »المواسی« 

در رفح  را هدف قرار داد. بسیاری از این گوسفندان 
هنگام بمباران تلف شدند. این کار برای بدتر کردن 
قحطی غذایی در غزه توسط ارتش اسرائیل صورت 

گرفته است!

مدیاست
کاربر خبری-تحلیلی

در شمال نوار غزه، پرتاب کمک های آمریکا از 
هواپیماها بدون باز شدن چترهای نجات ادامه دارد. 
به نظر می رسد کمک های هوایی آمریکا و بمب های 

آمریکایی همزمان روی سر مردم غزه می ریزند!

رایان داوسون
کاربر کره جنوبی

نادیده گرفتن نسل کشی غزه از جانب مدافعان 
حقوق بشر باعث شده تا چهره  بزدل آنها نمایان شود. 
وقتی هنوز نسل کشی در غزه ادامه دارد، مزخرفات در 

مورد حقوق زنان، حقوق بشر و شعارهای بی محتوای 
حقوق بشری را متوقف کنید.

دریچهکیوسکدریچه

 نه به گوانتاناموی اسرائیل

پسر 10 ساله ای که نماد قحطی در غزه شد

۲۷ زندانی فلسطینی اهل غزه در جریان بازجویی ها و بازداشت 
در مراکز نظامی اسرائیل یا در نتیجه شکنجه شدن و جلوگیری از 
مداوا جان خود را از دست داده اند. این افراد در زندان های »سدی 
تیمان« در نزدیکی بئر السبع و »عناتوت« در نزدیکی شهر قدس 
یا در مراکز دیگر جان خود را از دست داده اند، ولی ارتش اسرائیل 
هیچ اشاره ای به جزئیات بازداشت منجر به شهادت آنها نکرده 
است. علاوه بر اسرای غزه از آغاز جنگ اخیر، بیش از ۷۵00 نفر 
هم در کرانه باختری از سوی نظامیان اسرائیلی بازداشت شده اند 

که وضعیت آنها هم نامشخص است.

تصویر دلخراش »یزن الکفارنه«، کودک فلسطینی در غزه که بر 
اثر قحطی و گرسنگی جان خود را از دست داد، به عنوان نمادی 
از وخامت بحران غذایی در ایــن باریکه تحت محاصره تبدیل 
شده است. او 10 ســاله بود، اما در عکس های مربوط به آخرین 
روزهای حضورش در کلینیکی در جنوب غزه که بیشتر به پوست 
و اسکلت شبیه بود، نسبت به سنش کوچکتر به نظر می رسید. 
گروه های امدادی هشــدار داده اند که مرگ و میر ناشی از سوء 
تغذیه در غزه برای بیش از ۲ میلیون نفر به تازگی آغاز شده و این 

روند ممکن است در روزهای آتی بدتر هم شود.

روزنامه هاآرتص]تل آویو[

روزنامه نیویورک تایمز  ]آمریکا[

کیوسک

اسکی روی آب بایدن در ساحل غزه

درباره بندر آمریکایی در غزه چه می دانیم؟ 

طرح بایدن برای ساخت بندر در غزه با اما و اگرهای بسیاری همراه است

وزارت دفاع آمریکا )پنتاگون( از اعزام یک 

هزار نیروی نظامی برای احداث یک بندر 
موقت در ساحل نوار غزه به منظور ارسال 
کمک های بشردوستانه به فلسطینیان خبر 
داده است. گفته شده، در ساخت این بندر 
موقت تیپ هفتم لجستیک ارتش آمریکا 

مشارکت خواهد داشــت و اسرائیل قرار 
است که تامین امنیت این بندر را بر عهده 
داشته باشد. تحلیلگران مستقل با اشاره 
به فوریت کمک رسانی به فلسطینیانی که 
در نوار غزه درگیر قحطی و فاجعه انسانی 

هستند و اظهارنظر مقام های آمریکایی 
که گفته اند احداث ایــن بندر حداقل به 
۲ماه زمان نیاز دارد، از اهداف پشت پرده 
این اقدام به ظاهر انسان دوســتانه پرده 

برداشته اند.

رئیس دفتر اطلاع رســانی دولتی در نــوار غزه اعلام 
کرده 1۲0هزار خانواده در ایــن منطقه از قحطی واقعی 
رنج می برند. سلامه معروف گفته رژیم اشغالگر با هدف 
پاکســازی نژادی ملت فلســطین از ورود کمک های 
بشردوســتانه به نوار غزه جلوگیری می کند، ولی برای 

مقابله با این سیاست باید گذرگاه های نوار غزه باز شود و 
طرح های دیگر کارایی نخواهند داشت.

هشام خریسات کارشناس امور نظامی و استراتژیست 
اردنی به خبرگزاری آناتولــی می گوید: »اقدام آمریکا 
ظاهری بشردوستانه دارد اما هدف اصلی این طرح جابه جا 

کردن داوطلبانه ساکنان غزه است. این طرحی است که 
واشنگتن و تل آویو از 10ســال پیش دنبال می کنند.« 
صفحه کاربری Warfare Analysis نیز در شــبکه 
اجتماعی ایکس )توییتر ســابق( به چند نکته درباره 

احداث بندر آمریکایی در غزه اشاره کرده است:

 امارات متحده 
عربی قرار است بخشی از 

هزینه های احداث این بندر 
را پرداخت کند.

1

 آمریکایی ها از طریق 
بندر و اعزام افرادی به غزه 
به دنبال این هستند که 

فلسطینی ها را برای خروج از 
این منطقه تطمیع کنند.

3

مهم ترین هدف 
احداث این بندر زمینه سازی 

برای خالی کردن غزه از 
فلسطینیان است چرا که 
تل آویو و واشنگتن برای 
شهرک سازی  و کنترل 
سواحل غزه به منظور 

استخراج منابع گازی و نفتی 
آن باید آنجا را تخلیه کنند.

5

یکی از اهداف 
احداث این بندر انتقال 
مردم غزه به قبرس و 

پراکنده کردن بخشی از آنان 
در اروپا و آمریکای شمالی 

است.

2

نیروهای آمریکایی 
قرار است در پوشش 
اقدامات بشردوستانه 

ازجمله احداث 
بیمارستان های صحرایی 
و مداوا کردن مجروحان 

زمینه را برای نفوذ در میان 
فلسطینیان فراهم کنند.

4

آمریکایی ها در 
شرایطی از لزوم احداث 
بندر برای کمک رسانی 
به غزه می گویند که در 

حال حاضر ده ها کامیون 
حامل کمک های غذایی و 
سایر ملزومات مورد نیاز 

فلسطینی ها در گذرگاه رفح 
هستند و اجازه ورود به غزه 
را ندارند. این در حالی است 
که جو بایدن، رئیس جمهور 

آمریکا، می تواند با یک 
تماس تلفنی با دولت مصر 

زمینه را برای ورود این 
کمک ها به غزه فراهم کند.

6

بندر لارناکا 

لبنان

سوریه

مصر

اردن
سرزمین هایغزه 

 اشغالی

قبرس

نوار غزه

سرزمین های اشغالی 

شهر غزه

گذرگاه 
بین حانون 
که از هفتم 
اکتبر2023 
بسته شده 

است. 

گذرگاه رفح که 
از اکتبر به طور 
بسیار محدود 
بازگشایی شده 

است.

گذرگاه المنطار که 
از سال2011 بسته 

شده است. 

گذرگاه وادی عربه؛ 
پست بازرسی اسرائیل

وادی غزه 

گذرگاه کرم ابو سالم که 
از دسامبر به طور بسیار 
محدود باز شده است .

خان یونس 

رفح

مصر 

بندر در سواحل غزه ساخته 
می شــود، جایــی در شــمال 

گذرگاه وادی 

   آمریکا ادعا کرده  است که با ساخت این بندر 
قصد دارد تا به قحطی زدگان فلسطینی که 

به دلیل محاصره اسرائیل با بحران غذایی در 
نوار غزه روبه رو شده اند، کمک کند.

   براساس این طرح، قرار است که 
کمک های بشردوستانه از بندر لارناکا در 

قبرس به غزه ارسال شود؛ جایی که اسرائیلی ها 
می توانند محموله ها را بازرسی کنند.

   ساخت این بندر قرار است با مشارکت تیپ 
هفتم لجستیک ارتش آمریکا ظرف 30تا 60روز 
ساخته شود. این نیروها قرار است که روی دریا 

مستقر شوند نه در خشکی.

  کشتی هایی که برای این عملیات مورد استفاده 
قرار می گیرند توسط نظامیان آمریکایی اسکورت 

می شوند.

بحران انسانی در غزه 
 سازمان ملل هشدار داده 570 هزار ساکن غزه - یعنی یک 
چهارم جمعیت منطقه - در آستانه قحطی کامل هستند.
 کودکان در شمال غزه از گرسنگی جان می دهند؛ 

جایی که حداقل 300هزار نفر با کمترین میزان آب 
و غذا روزگار می گذرانند.

 بیش از یک میلیون و700هزار نفر - یعنی 
75درصد از جمعیت غزه - آواره 

شده اند.
 شمار شهدای فلسطینی از 
مرز 31هزار نفر عبور کرده 

است.

بهاره محبیگزارش
روزنامه نگار
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گشتی در دنیای اقتصاددولت

بازار

مأموریت های نوروزی وزرای کابینه
سیدابراهیم رئیســی، رئیس جمهور در جلسه هیأت دولت 
خطاب به وزرای کابینه اش با اشــاره بــه حلول ماه مبارک 
رمضان و فرارســیدن ایام تعطیلات نوروزی، به همه وزرا و 
مسئولان مرتبط با تنظیم بازار دستور داد، با تشدید نظارت ها 
و اتخاذ تدابیر لازم، از هرگونه اجحاف در حق مردم جلوگیری 
کنند. رئیس جمهــور همچنین بالابودن آمــار تصادفات و 
تلفات جاده ای را تلخ و ناگوار دانســت و از مسئولان وزارت 
راه و شهرسازی خواست برای ارتقای ایمنی تردد تدابیر لازم 
را اتخاذ کنند تا ســفرهای نوروزی مردم با آسایش و ایمنی 
بیشتر انجام شــود. در این نشست همچنین وزرای صنعت، 
معدن و تجارت و میراث فرهنگی و گردشــگری نیز موظف 
شدند نظارت بر رستوران ها و هتل ها را در برنامه کاری خود 

مضاعف کنند.
به گزارش همشهری، هرچند انتظار می رود به دلیل تقارن 
تعطیلات نوروز 1403 با ایام  ماه مبارک رمضان، تقاضا برای 
برخی کالاها افزایش یابد، اما دولت در تلاش است تا جلوی 
سوءاستفاده ها و گرانفروشی ها را بگیرد و اجازه ندهد تا قیمت 
کالاها و خدمات به ویژه کالاهای اساسی و خوراکی بالاتر از 
نرخ مصوب افزایش یابد. در تازه ترین اظهارنظر، مدیرعامل 
شرکت پشتیبانی صنعت گوشت و مواد پروتئینی کشور از 
وفور عرضه گوشت قرمز گرم و منجمد وارداتی تا پایان  ماه 
مبارک رمضــان در بازار خبر داد و گفــت: با توجه به حجم 
واردات نگرانی درخصوص تامین گوشت کشور نداریم. رئیس 
اتاق اصناف استان تهران با اعلام استقبال اصناف و اتحادیه ها 
از پیشنهاد معاون اول رئیس جمهوری برای ایجاد کارگروه 
مشترک دولت و اتاق اصناف، گفت: اصناف با توجه به نقشی 
که دارند، کمک می کنند تا بازار شب عید و  ماه رمضان بازار 

آرامی باشد.

راهنمای خرید 
لاستیک دولتی

درحالی که گزارش ها حکایت از کندی ثبت نام و خرید اینترنتی 
لاســتیک دولتی از طریق ســامانه جامع تجارت دارد و برخی 
متقاضیان از اینکه ساعت ها در صف خرید تایر می مانند گلایه 
دارند، وزیر صمت اعلام کرد: به فروشندگان لاستیک، این اجازه 
داده شده است که به صورت آفلاین، ثبت نام از متقاضیان را انجام 
دهند و نیازی نیست که حتما سامانه وصل باشد، بلکه در حالتی 
که ســامانه خاموش اســت هم می توانند مدارک را از مشتری 
دریافت کنند و بعدا خود اپراتور یا فروشنده فرایند خرید را ادامه 
داده و مدارک را در سامانه ثبت کند. او همچنین تأکید کرد اگر 
عرضه کننده ای اینگونه رفتار نکند، مصداق تخلف است و قصد 

ایجاد صف دارد.
در حال حاضر اختلاف قیمت لاســتیک دولتی و بازار آزاد زیاد 
است و به همین دلیل خیلی ها به دنبال آن هستند که لاستیک 
دولتی تهیه کنند. رصد بازار نشان می دهد اختلاف قیمت دولتی 
سایزهای پرمصرف لاستیک یعنی ســایز 13و 14 با بازار آزاد 
حدود یک میلیون و 200 تا یک میلیون و 500هزار تومان است. 
برای نمونه، قیمت دولتی لاستیک سایز 13 که پرمصرف ترین 
لاستیک است، با توجه به برند حدود یک میلیون و 500 تا یک 
میلیون و 600هزار تومان است، اما قیمت آن در بازار آزاد حدود 
2میلیون و 900هزار تا 3میلیون و 100هزار تومان می رســد. 
مصطفی تنها، سخنگوی انجمن تایر در پاسخ به این سؤال که 
متقاضیان چگونه می توانند لاســتیک دولتــی دریافت کنند، 
به همشــهری  گفت: متقاضیان می توانند از 2طریق نسبت به 
خرید لاستیک دولتی اقدام کنند؛ راه نخست آن است که برخی 
کارخانه ها مانند کویرتایر، بارز و یزدتایر ســایت فروش دارند و 
متقاضیان می توانند از طریق مراجعه به ســایت این کارخانه ها 
اقدام به ثبت نام و خرید تایر کنند. راه دوم، مراجعه حضوری به 
نمایندگی های شهر محل اقامت است؛ برای نمونه، متقاضیان 
تهرانی می توانند به بازار چراغ برق یا سرچشمه مراجعه کنند. 
در این بازارها نمایندگی های تایرسازان حضور دارند و با دریافت 
اسناد و مدارک موردنیاز متقاضیان و احراز هویت آنها به آنها تایر 
می دهند. طبق مصوبه وزارت صمت، برای تایرهای پرتقاضای 
رینگ 13و 14در سال فقط امکان خرید 4حلقه تایر با یک کد 
ملی و شماره شاسی و موتور وجود دارد و اگر کسی متقاضی خرید 
بیشتر از این تعداد باشد باید سراغ بازار آزاد برود. اگر قصد مراجعه 
به نمایندگی های شرکت های تولیدی را دارید هم باید در زمان 
مراجعه برگ سبز خودرو، کارت خودرو و کارت ملی خود را به 

همراه داشته باشید.

عجله تاکسی های اینترنتی تمام شد
»عجله دارم«؛ گزینه ای که از نظر سازمان تعزیرات حکومتی بهانه ای برای افزایش قیمت بود،حذف شد

یک هفته پیش، احمد اصانلو، رئیس سازمان 
تعزیرات حکومتی در نشست خبری با اهالی 
رسانه، برای دومین بار به گزینه »عجله دارم« 
در تاکســی های اینترنتی انتقــاد کرد و به 
تاکسی های اینترنتی آخرین اخطار را داد که 
سریع تر این گزینه را از روی پلتفرم خود حذف 
کنند؛ اخطاری که در کمتر از یک هفته کارگر 
افتاد و 2شــرکت بزرگ تاکسی اینترنتی در 
کشور این گزینه را حذف کردند. البته شرکت ها 
در جریان حذف ایــن گزینه، بیانیه هایی هم 
منتشر کردند که آنها را از گرانفروشی یا تلاش 
برای افزایش درآمد تبرئه و هدف از فعال سازی 
این گزینه را کمک به مسافران برای سریع تر 

گرفتن تاکسی عنوان کرده است.

دور زدن قیمت گذاری، ممنوع!
»این طوری که نمی شود هر طور دلمان خواست 
رفتار کنیم. اینجــا قانون و مقــررات خودش را 
دارد. با تمسک به این عناوین نمی توانند مازاد بر 
چیزی که حق شان اســت از مردم دریافت کنند. 
قطعا این آخرین اتمام حجت ماســت. اگر حذف 
نکردند قطعا این پرونده ها رسیدگی و منتهی به 
صدور حکم می شود.« این آخرین هشدار رئیس 
ســازمان تعزیرات حکومتی برای تاکســی های 
اینترنتی بود تا گزینــه عجله دارم را حذف کنند. 
او گزینه »عجله دارم« در تاکســی های اینترنتی 
را مصداق گرانفروشــی می دانست چراکه مسافر 
با انتخاب این گزینه، نه زودتر به مقصد رســانده 
می شــود و نه امکانات اضافه تری می گیرد؛ فقط 
فرد باید مبلغ بیشتری پرداخت کند و به واسطه 
وجود این گزینه، معمولا متقاضی را دو، سه بار در 
انتظار می گذارنــد و نهایتا زمانی که گزینه عجله 
دارم انتخاب شد، ســفر را با 20، 30درصد کرایه 

بالاتر قبول می کنند.
در واقع تاکســی های اینترنتــی از گزینه عجله 
دارم اســتفاده کردند و با ظرافتــی خاص، نظام 
قیمت گذاری که برای کل نــاوگان حمل ونقلی 
کشــور وجود دارد را دور زدند. گزینه عجله دارم 
حتی اگر در واقعیت با هدف کمک به مســافران 
عجول طراحی شــده بود، قیمت گــذاری را دور 

می زد.

فعالان حوزه استارت آپ چه می گویند؟
قیمت گذاری و ترفندهایی که بــرای عبور از 
چنبره قیمت گذاری استفاده می شود، مسئله 
بلندبالایی است که ســال ها در اقتصاد ایران 
مورد بحث بوده اســت و گزینه »عجله دارم« 
نیز به نوعی در این موضوع دسته بندی می شود. 
رئیس مجمــع تشــکل های دانش بنیان نظر 
جالبی در مورد ماجــرای »عجله دارم« دارد و 

می گوید:  اصل اساســی این است که هرگونه 
قیمت گــذاری دســتوری و دخالــت در بازار 
اشتباه است و تبعات بدی به دنبال دارد. افشین 
کلاهــی در گفت وگو با همشــهری می افزاید: 
بازار تعیین می کند که وجــود گزینه »عجله 
دارم« در تاکسی اینترنتی درست بوده یا غلط 
و درنهایت استفاده از آن یا پرهیز از این گزینه 
یعنی استقبال از خدمت عرضه شده یا پس زدن 
آن، تعیین می کند که خوب بوده یا بد. کلاهی 
معتقد است: »دخالت در بازار و قیمت گذاری 
به ویژه در حوزه کسب وکارهای نو و استارت آپی، 
کیفیت خدمت و تنوع و سطح رفاهی را که آنها 
باید برای مشتریان فراهم کنند، کاهش می دهد 
و با کاهش انگیزه کارآفرینان، به دست اندازی 
برای رشــد و نموی این کســب وکارها تبدیل 
می شــود.« البته مخالفان هــم می گویند که 
سازوکار بازار زمانی قابلیت اجرا و تنظیم بازار 
را دارد که با بازاری رقابتی مواجه باشــیم و نه 
بازار تاکســی های اینترنتی که عملا در دست 

2شرکت اصلی است.

کوچک سازی  دولت؛ راهکار عملی کاهش تورم
کارشناسان معتقدند، مهم ترین راهکار عملی برای کاهش تورم در ایران، کاهش کسری بودجه از طریق کوچک سازی  دولت است

6دهه بعد از آغاز تورم هــای دورقمی در ایران، 

اکنون اقتصاددانان به یک نتیجه واحد رسیده اند گزارش 2
و آن این است که ریشه چندین دهه تورم در ایران 
که قبل از انقلاب شروع شده، ناترازی هایی است که در بودجه، نظام 
بانکی و ارزی کشور وجود دارد. به زعم آنها راه حل اصلی و نهایی 
برای مهار تورم فقط کوچک سازی  دولت است. به همین دلیل، تورم 
به گفتمان غالب محافل اقتصادی تبدیل و از ابتدای سال تاکنون 
سلسله نشست های مختلفی نیز در این باره برگزار شده است. 
یکشنبه شــب نیز یک کنگره علمی با همین عنوان با همکاری 
دانشگاه تهران، صنعتی شریف و علامه طباطبایی با عنوان کنگره 
علمی علل، آثار و راهکار های مهار تورم در ایران برگزار شد که در 
آن اقتصاددانان آخرین یافته های خود را به اشتراک گذاشتند. 
براساس گزارش خبرنگار همشهری، اقتصاددانان در این کنگره 
ریشــه های تورم در ایران را در 6دهه گذشته از زوایای مختلف 
بررســی کردند و بر این موضوع که ریشه تورم در ایران کسری 
بودجه دولت و ناترازی بانک هاست اتفاق نظر داشتند. موضوع 
ناترازی ارزی هم مورد توافق اغلب کارشناسان به عنوان یکی از 
ریشه های تورم بود، اما از منظر نوع اثرگذاری به صورت مستقیم یا 
غیرمستقیم و اینکه ناترازی ارزی از چه طریقی می تواند منجر به 

خلق تورم شود، اختلاف نظر هایی وجود داشت.

عدم توازن هزینه ها و درآمدها
علی نقی مشایخی، اقتصاددان با بیان اینکه ریشه تورم در عدم توازن 
هزینه ها و درآمد های دولت است، گفت: این عدم توازن در دوره های 
مختلف به نظام بانکی منتقل و منجر به خلق نقدینگی، افزایش پایه 
پولی و تورم می شود. درواقع این عدم توازن از طریق سیستم بانکی 
به تورم تبدیل و منجر به فقیر شدن مردم و ناهنجاری های دیگری 
در اقتصاد می شود. او درباره راهکار های مهار تورم گفت: اگر سیستم 

بانکی استقلال داشــت و دولت ها این امکان را نداشتند که از منابع 
بانک ها هزینه کنند، دولت مجبور می شد منضبط تر شود؛ بنابر این 

بانک مرکزی باید به سمت استقلال بیشتر پیش برود.

ناترازی های سه گانه
علی روحانی، معاون وزیر اقتصاد نیز در این باره گفت: تورم را می توانیم 
معادل ناتــرازی بودجه، نظام بانکی و ارز درنظــر بگیریم. اخیرا نیز 
ناترازی به صندوق های بازنشستگی رسیده است که می توان آن را 
ذیل ناترازی بودجه درنظر گرفت. به گفته او، اگر تامین مالی در اقتصاد 
به گونه ای باشد که نیاز به خلق پول افزایش یابد، تورم رشد می کند. 
معاون سیاستگذاری اقتصادی وزارت اقتصاد افزود: در بودجه دولت 
اگر مخارج در بودجه یا فرابودجه بیش از منابع باشــد، فشــارش از 
طریق استقراض بر شبکه بانکی وارد می شود و منجر به ناترازی بانکی 
می شــود. همچنین اگر حوزه ارز دچار ناترازی باشد در کوتاه مدت 
منجر به خلق تورم می شود. روحانی ادامه داد: مجموعه این ناترازی ها 
در بودجه، نظام بانکی و ارزی به تامین مالی نیاز پیدا می کند و این از 
محل رشد نقدینگی جبران می شود. او توضیح داد: البته اثر افزایش 

قیمت ارز بر تورم عمدتا کوتاه مدت است؛ یعنی اینکه بلافاصله منجر 
به رشد تورم می شود و این نگاه که جهش قیمت ارز در بلندمدت و 

میان مدت عامل تورم است، صحیح نیست.

ضعف بنیه تولیدی
محمد قاســمی، عضو هیأت علمی دانشکده اقتصاد دانشگاه علامه 
طباطبایی نیز گفت: اگر بخواهیم از ریشــه های تورم منظر تولید را 
بررسی کنیم متوجه می شــویم که مهم ترین ناترازی کشور ضعف 
مفرط در بنیه تولیدی کشور است و هر شوک ارزی تبدیل به افزایش 
هزینه تولید می شود و این موضوع تقاضا برای سرمایه در گردش را 
از سوی بنگاه های اقتصادی افزایش می دهد. او اضافه کرد: با افزایش 
تقاضا برای سرمایه در گردش، بانک ها مجبور به پرداخت تسهیلات 
می شوند و این موضوع به ترازنامه بانک ها منتقل می شود و در نهایت 
از طریق ایجاد ناترازی در سیســتم بانکی منجر بــه افزایش تورم 
می شود. قاسمی توضیح داد: به جای اینکه هدف اصلی سیاست های 
ارزی بر نرخ ارز متمرکز باشد، باید به سمت افزایش عرضه ارز متمرکز 
باشد و راهکار آن نیز افزایش رقابت پذیری در عرضه اقتصاد و رشد 

صادرات است که می تواند منجر به تعادل بازار ارز شود.

سیاست های پولی منفعلانه
علی مدنی زاده، رئیس دانشکده اقتصاد دانشگاه صنعتی شریف نیز 
با بیان اینکه مشــکل اصلی تورم در ایران سیاست های پولی و مالی 
منفعلانه است، افزود: همه مطالعات اقتصادی نشان می دهد ریشه 
تورم سیاست های پولی منفعلانه است که منجر به کسری بودجه و 
افزایش تقاضا برای اعتبار می شود. به گفته او، زمانی که سیاستگذار 
پولی به این تقاضا ها پاســخ می دهد تورم بیشتری خلق می شود و 
راهکار مشخص برای کاهش تورم، عبور از سیاست های پولی و مالی 

منفعلانه است.

صادرات نفت ایران به بالاترین مقدار از سال ۱۳۹۷ تاکنون رسید
جواد اوجی، وزیر نفت گفت: صادرات نفت ایران امروز به بالاترین مقدار از سال ۱۳۹۷ تاکنون رسید و این افزایش 
صادرات با کمترین تخفیف ها انجام می شود. به گفته او، در ابتدای دولت ســیزدهم برداشت نفت از ۵۸میدان 

نفتی استان خوزستان ۱.۷میلیون بشکه بود که اکنون به 2.۷میلیون بشکه رسیده است.

طلسم آزادراه منجیل - رودبار پس از ۱۲سال شکست
پس از وعده های متوالی، بالاخره آزادراه منجیل - رودبار تکمیل شــد و با شکســت ۱2ســاله، فردا توسط رئیس 
دولت سیزدهم رسماً افتتاح می شود. آزادراه منجیل – رودبار، قطعه باقی مانده از آزادراه قزوین - رشت است که 

یکی از پیچیده ترین آزادراه های کشور محسوب می شود و توسط مهندسان ایرانی تکمیل شده است.

 دلار عقب نشست 
سکه های حراجی رسیدند

دیروز قیمت دلار عقب نشــینی کرد و به زیر مرز 60هزار تومان 
برگشت و قیمت سکه نیز850هزار تومان کاهش یافت. سامانه 
معاملات فرابورس ایران نیز در اقدامی بی سابقه برای دومین روز 
متوالی از کار افتاد. به گزارش همشهری، معاملات روز گذشته 
بازار سهام درشرایطی آغاز شد که ســامانه معاملات فرابورس 
ایران برای دومین روز متوالی دچار اختلال شــد و سهامداران 
مانند صبح روز شنبه نتوانستند معامله ای انجام دهند. با وجود 
اینکه اختلالات سامانه معاملات در بازارسرمایه مسبوق به سابقه 
است، اما چنین اختلالی در این ابعاد و سطح در تاریخ بازار سرمایه 
بی سابقه است. با این حال با تلاش های شرکت مدیریت فناوری 

بورس تهران، اختلال های سامانه تا ظهر دیروز برطرف شد.

بازی دلار و سکه های حراجی
دیروز همچنین قیمت هر دلار آمریکا اندکی عقب نشینی کرد 
و به محدوده 59هزارو450تومان رسید. قیمت دلار اواخر هفته 
قبل تا محدوده 60هزارو850تومان پیشروی کرده بود. همگام 
با کاهش قیمت دلار، قیمت هر سکه بهار آزادی هم 850هزار 
تومان کاهش یافت. همچنین قرار اســت از امروز ســکه های 
نخستین حراج مرکز مبادله به مشــتریان تحویل داده  شود. 
نخستین حراج عمومی سکه طلای مرکز مبادله ایران با عرضه 
سکه ربع بهار آزادی در روز یکشنبه 13 اسفند ماه برگزارشد. 
اصغر بالسینی، ســخنگوی مرکز مبادله ارز و طلای ایران در 
همین باره گفت: افراد برای تحویل سکه های خود باید شخصا 
با در دست داشــتن مدارک مراجعه کنند و به صورت فیزیکی 
سکه خود را دریافت کنند. قرار اســت پنجمین جلسه حراج 
سکه طلا نیز امروز دوشنبه 21اســفند ماه با عرضه نیم سکه و 

ربع سکه برگزار شود.

خبر های خوب از حوزه نفت
دیروز همچنین در حوزه نفت و انرژی یک قرارداد اجرایی برای 
طرح فشارافزایی میدان مشترک پارس جنوبی با 4شرکت ایرانی 
پتروپارس، اویک، قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا و مپنا به امضا 
رسید. این کار منجر به افزایش استحصال از ذخایر پارس جنوبی 
می شود. اهمیت این قرارداد در این اســت که در حال حاضر 
تولید گاز از پارس جنوبی به صــورت میانگین به ۷0۷میلیون 
مترمکعب رســیده که این به معنای افت فشار است. در نتیجه 
با عملیات فشار افزایی می توان ذخایر بیشتری استخراج کرد. 
محسن خجسته، مدیرعامل شرکت ملی نفت در این باره گفت: 
سرمایه گذاری این طرح حدود 20میلیارد دلار بوده و عایدی 
این کار برای کشور بیش از 900میلیارد دلار خواهد بود. جواد 
اوجی، وزیر نفت نیز گفت: توسعه میدان آزادگان نیز در دستور 
کار قرار گرفته کــه با حضور رئیس جمهــور عملیاتی خواهد 
شد و ما در این کار فازهای مرزی را در اولویت قرار داده ایم. او 
همچنین گفت: صادرات نفت ایران امروز به بالاترین مقدار از 
سال139۷ تاکنون رســیده و این افزایش صادرات با کمترین 

تخفیف ها انجام می شود.

احداث بندر مکران
مدیرعامل ســازمان بنادر و دریانوردی گفت: در ســال آینده 
برای اجرایی سازی  3راهبرد و موضوع محوری »اقتصاد دریا«، 
»ترانزیت« و »مدیریت لجســتیک« برنامه ریزی شده است و 
عملیات ساخت بندر بزرگ مکران و بندر جدید لنگه عملیاتی 
خواهد شد. به گفته علی اکبر صفایی سال آینده، بخش عظیمی 
از درآمدهای این ســازمان صرف ایجاد زیرساخت ها و توسعه 

زیربناهای بندری و دریایی خواهد شد. 

بهزاد رنجبر؛ روزنامه نگار

بهرام شکوری، رئیس کمیسیون معادن و 
صنایع معدنی اتاق بازرگانی ایران درباره دیدگاه

ریشــه های تــورم در ایــران گفت: ما 
استنباط غلطی از تورم در ایران داریم و چون استنباط مان 
غلط است، راهکارهایی هم که درنظر گرفته می شود، غلط 

است و نمی توانیم این مشکل را حل کنیم.
او افزود: اســتدلال این اســت که عامل رشد قیمت ها 
تولیدکننده هــا هســتند؛ بــر همیــن اســاس کل 
سیاستگذاری هایی که برای مهار تورم درنظر می گیریم 
عمدتــا مبتنی بر ســرکوب قیمت ها یــا قیمت گذاری 
دستوری است؛ غافل از اینکه ریشه تورم کسری بودجه 
دولت است و این یعنی اینکه ما داریم کشور را گران اداره 
می کنیم. او افزود: به دلیل این استنباط غلط، کل فعالان 
اقتصادی دچار مشکل شده اند و مجبورند محصولات خود 

را با قیمت های پایین تری بفروشند؛ ضمن اینکه مجبورند 
درآمد های ارزی شــان را نیز با نرخ های پایین تر به بانک 
مرکزی واگــذار کنند؛ این در حالی اســت که زمانی که 
یک شرکت قصد خرید ماشین آلات را دارد، ارز مورد نظر 
اغلب به سختی به آن شرکت تخصیص می یابد و گاه اصلا 
تخصیص نمی یابد. او افزود:60درصد بودجه کشور شامل 
بودجه شرکت های دولتی است؛ درحالی که طبق آمار های 
ارائه شده این شرکت ها سود بســیار نازلی دارند و بخش 

زیادی ازاین شرکت ها نیز زیان ده هستند.
او با بیان اینکه ما می توانیم به میزانی که رشد نقدینگی 
ایجاد می کنیم رشد اقتصادی داشته باشیم، گفت: راه حل 
اصلی کوچک سازی  دولت اســت. قانون می گوید دولت 
باید شــرکت ها را به بخش خصوصی واگذار کند و بدنه 
خود را کوچک کند و در نهایت با هزینــه کمتر، درآمد 

بیشتری ایجاد کند.
شــکوری با بیــان اینکه بــرای خلاص شــدن از تورم 
راهکار هایی وجود دارد، گفت: اصلی ترین کاری که برای 
مهار تورم باید انجام شــود، کاهــش هزینه های دولت و 
واگذاری تصدی گری اســت. تا زمانی که این کار انجام 

نشود، تورم کاهش پیدا نخواهد کرد.
او افــزود: نکتــه دیگر بــرای کاهــش تــورم افزایش 
اســتقلال بانک مرکزی، حمایت واقعی از تولید، ایجاد 
ثبات اقتصادی، پرهیز از شــعارزدگی در اقتصاد، ثبات 
سیاســتگذاری ها و جلوگیری از فساد اقتصادی است؛ با 
این حال مهم ترین فاکتور برای مهار تورم کوچک سازی  و 
عدم دخالت دولت در فعالیت های اقتصادی است. دولت 
همچنین باید در مردم این اعتماد را ایجاد کند که عزمش 

برای کنترل تورم جدی است.

استنباط غلط از ریشه تورم 

عجله دارم از کجا آمد؟
شرکت های تاکســی اینترنتی هیچ وقت در ماجرای »عجله دارم« قبول تقصیر نکردند و 
همواره مدعی بودند که این گزینه با هدف ارائه خدمت به کاربرانی تعبیه شده که اولویت آنها 
نه هزینه سفر، بلکه سرعت در قبول سفر است. به تعبیر شرکت ها، گزینه عجله دارم باید از 
این منظر نگاه شود که اگر فردی مایل بود با افزایش قیمت، شانس قبول سفر از سوی رانندگان 
را افزایش دهد و زمان انتظار کمتری را صرف قبول درخواست خود کند؛ قادر خواهد بود با 
انتخاب این گزینه و پرداخت وجه بیشتر به خواسته خود برسد. البته ناگفته نماند که قبل از 
ظهور گزینه عجله دارم در پلتفرم تاکسی های اینترنتی، بخشی از مسافران این تاکسی ها از 
تأخیر در پذیرش سفر گلایه داشتند و در مقابل رانندگان نیز به صرفه نبودن برخی از سفرها را 
عامل نپذیرفتن آنها عنوان می کردند در نتیجه تاکسی های اینترنتی به ابتکاری دست زدند 
که هم مسافران عجول را خوشحال می کرد و هم رانندگان به پول بیشتری می رسیدند؛ غافل 
از اینکه »اینجا قانون و مقررات خودش را دارد و نمی شود هر طور دل مان خواست رفتار کنیم.«

مکث

پیشواز بازار برای  ماه رمضان
همگام با انتشار خبر های خوب در حوزه نفت و گاز، 
دولت در تدارک تامین کالاهای اساسی برای  ماه 
مبارک رمضان است و آنطور که مقام های مسئول 
می گویند همه  چیز برای این ضیافت آماده است. 
در چنین شــرایطی باتوجه به تقارن ایام پایانی 
ســال و  ماه مبارک رمضان، مردم هم در تدارک 
خرید  ماه مبارک و هم ایام عید هستند؛ از این رو 
حجم مراجعه بیشتر شــده و در میادین عرضه 
کالاها شور و حال زیادی دیده می شود. به گفته 
مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت بر کالاهای اساسی 
وزارت جهادکشــاورزی، مانور نظارتی رمضان و 
نوروز۱۴۰۳ از اول اسفند ماه آغاز شده و تا پایان 
فروردین ماه ادامه دارد. همچنین با توجه به نیاز 
خانوارها به خرما، حبوبات و شکر در  ماه مبارک 
رمضان، طرح نظارتی ویژه در سراسر کشور آغاز 
شده است. دولت در عین حال قصد دارد با واردات 
گوشت قرمز، این کالا را با قیمت مناسب در اختیار 
مصرف کننده قرار دهد. مهــدی بختیاری زاده، 
سرپرست سازمان مدیریت میادین میوه و تره بار 
نیز از عرضه خرمــا در میادین و بازارهای میوه و 
تره بار 2۵درصد ارزان تر از ســطح شهر خبر داد 
و گفت: توزیع خرمــا در 2مدل خرمای باکیفیت 
و مرغوب )مضافتی و کبکاب( در میادین میوه و 
تره بار آغاز شده اســت. خرما به صورت کامل در 
میادین میوه و تره بار از کشــاورزان و باغداران 
خریداری و تأمین شــده و این اقلام تا پایان ماه 
مبارک رمضان توزیع می شود. براساس نرخ نامه 
ســازمان مدیریت میادین، زولبیا و بامیه و انواع 
گوش فیل درجه یک به قیمت ۱۵۰هزار تومان در 
میادین و بازارهای میوه و تره بار عرضه می شود. 
شــهروندان همچنین می توانند زولبیا و بامیه 
درجه2 را به قیمت ۱۳۰هــزار تومان از میادین 
و بازارهای میــوه و تره بار تهیه کنند. حســن 
فهمیده، رئیس اتحادیه رســتوران و چلوکباب 
تهران نیز گفت: تنها برخی از رستوران های دارای 
شــرایط خاص فعالیت در  ماه مبارک رمضان که 
دارای مجوز از اداره اماکن هستند می توانند در 
طول روز با حفظ شــئونات  ماه رمضان فعالیت 
کنند و مابقی رســتوران ها بعد از افطار باید به 
فعالیت های خود ادامــه دهند. مجتبی نوروزی، 
رئیس سازمان دامپزشکی کشور با اشاره به آغاز 
تشدید نظارت های بهداشــتی بر فرآورده های 
دامی در اســتان تهران، گفت: بیش از ۱.۵برابر 
اقلام پروتئینی و کالاهای اساسی مورد نیاز کشور 

تامین شده است.

مکث

احمد میرخداییگزارش 1
روزنامه نگار
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قتل هولناک خبرچین 7ساله 
پسر 15ساله پاکستانی 
کــه بــه اتهــام قتــل 
پســرعموی 7ساله اش 
دســتگیر شــده است، 
مدعی شد چون مقتول 
کارهــای او را به پدرش 
اطلاع می داده دست به 

قتل وی زده است.
به گزارش همشهری، به 

نقل از رســانه های پاکستانی، هفته گذشــته مردم رهگذر، 
پشت ساختمان یکی از بیمارستان های کراچی پسربچه ای را 
دیدند که هدف ضربات چاقو قرار گرفته بود و به سختی نفس 
می کشید. آنها سعی کردند با پارچه جلوی خونریزی را بگیرند 
و بلافاصله او را به داخل بیمارستان بردند اما تلاش پزشکان 

برای نجات این پسربچه نتیجه نداد و او جان باخت.
با گزارش ماجرا به پلیس، تحقیقات آغاز و مشــخص شــد 
که مقتول پســربچه 7ســاله ای به نام ابهان مظهر است. در 
ادامه تحقیقات نیز مشخص شد که خانواده ابهان و خانواده 
 عمویش با هم در خانه ای در کراچی زندگی می کنند. ماموران 
سراغ خانواده ابهان رفتند و معلوم شد که پسربچه 7ساله روز 
حادثه برای خرید بیرون رفته و دیگر بازنگشته است. شاهدان 
عینی نیز گفتند که چند جوان را دیده اند که روز حادثه پیکر 
غرق خون ابهان را از خودرویی خارج کرده، به داخل بوته ها 

انداخته و فرار کرده اند.
ســرنخ ها و تحقیقات در ادامه پلیس را به ســمت سفیان، 
پسرعموی 15ساله مقتول هدایت کرد. پلیس به این نوجوان 
15ساله که اظهاراتش در بازجویی ها با تناقض گویی همراه 
بود، مشکوک شد و او را زیرنظر گرفت. ماموران بعد از مدتی 
که رفتارهای مشکوکی از نوجوان 15ساله دیدند، او را برای 
بازجویی به اداره پلیس بردند که این بار او به قتل پسرعموی 

7ساله اش اعتراف کرد.
او به پلیس گفت که به دلیل اینکه ابهان کارهای او را به پدرش 
گزارش می داده و پدرش نیز به خاطر حرف های مقتول مدام 
او را تنبیه می کرده اســت، از وی کینه به دل گرفته و نقشه 
قتل او را کشیده است. او همچنین توضیح داد که روزی که 
ابهان برای خرید به مغازه رفته بوده است، فرصت را مناسب 
دیده و در یک خیابان خلوت او را گیر انداخته و با چاقو به قتل 
رسانده است. بعد نیز با دوستانش تماس گرفته و با کمک آنها 
پیکر ابهان را به نزدیکی بیمارستان برده و در میان بوته ها رها 
کرده است.سفیان اکنون در بازداشت به سر می برد تا به زودی 

محاکمه شود.

 دزدان، خانه ها را 
در اینترنت شناسایی می کردند

اعضای باندی که با شناســایی خانه های مورد نظرشــان در 
آگهی های اینترنتی دست به سرقت از آنجا می زدند، از سوی 

پلیس مشهد دستگیر شدند.
به گزارش همشهری، از مدتی قبل شــکایت هایی در اختیار 
پلیس آگاهی غرب مشهد قرار گرفت که از دستبرد دزدان به 
خانه ها حکایت داشت. بررســی های کارآگاهان نشان می  داد 
تمامی خانه هایی که هدف دستبرد شبانه سارقان قرار گرفته اند، 
از مدتی قبل برای فروش در ســایت های اینترنتی آگهی شده 
بودند. این یعنی دزدان، خانه های موردنظرشــان را در میان 
آگهی های اینترنتی شناسایی کرده و پس از آن نقشه سرقت از 

آنجا را طراحی می کردند.
درحالی که بررسی ها برای دستگیری ســارقان ادامه داشت، 
کارآگاهان موفق شدند نخستین سرنخ ها را به دست آورند. آنها 
در جریان بررسی دوربین های مداربسته در محل های سرقت و 
همچنین تحقیقات تخصصی متوجه شدند که سارقان از یک 
وانت پیکان برای انتقال اموال مســروقه استفاده می کردند اما 
برای اینکه شناسایی نشــوند، پلاک ماشین را مخدوش کرده 
بودند. با این حال با بررسی های ویژه در آزمایشگاه پلیس آگاهی، 
شماره اصلی پلاک خودروی سارقان به دست آمد و صاحب آن 
شناسایی و این مرد در یک عملیات ضربتی دستگیر شد اما در 
بازجویی ها ادعا کرد که راننده خودروی اینترنتی است و تنها 
نقشی که در باند سرقت داشته این بوده که اموال را به خانه ای 
که دزدان گفته بودند منتقل کرده و تحویل می داده اســت. با 
اطلاعات به دست آمده از این مرد، خانه موردنظر شناسایی شد و 
کارآگاهان با ورود به این خانه زن و مرد جوانی را دستگیر و از این 

خانه مقدار زیادی لوازم خانگی سرقتی کشف کردند.
سرهنگ جواد شفیع زاده، رئیس پلیس آگاهی خراسان رضوی 
با بیان این خبر گفت: متهمان پس از دستگیری اعتراف کردند 
که خانه های موردنظرشــان را در ســایت های خرید و فروش 
شناسایی می کردند. آنها با دیدن عکس هایی که فروشندگان 
از خانه هایشان منتشــر می کردند و مشاهده لوازمی که داخل 
خانه بود، خانه را شناسایی کرده و زیرنظر می گرفتند و زمانی که 
ساکنان خانه در منزل حضور نداشتند وارد آنجا شده و دست به 
سرقت اموال می زدند. وی ادامه داد: اعضای این باند به سرقت 
از 34خانه با این شگرد اعتراف کردند و با دستگیری 2مالخر در 

این پرونده، تحقیقات تکمیلی از این باند ادامه دارد.

آن سوی مرز

داخلی

پرونده

 مالک کوروش کمپانی
 به ایران برمی گردد؟

هفته ها بعد از فرار مالک کوروش کمپانی که با اتهام کلاهبرداری 
میلیاردی از صدها نفر روبه رو اســت، سخنگوی فراجا از صدور 
اعلان قرمز اینترپل بــرای این متهم فراری خبــر داد. در این 

شرایط آیا این مجرم فراری به کشور بازگردانده خواهد شد؟
به گزارش همشهری، شرکت کوروش کمپانی بیشتر با تبلیغات 
گسترده ای که از ســوی سلبریتی ها در اینســتاگرام و فضای 
مجازی انجام شــد، برای مردم شناخته شــده است؛ شرکتی 
که مدعی بود گوشــی آیفون 13 را که دســت کم بین 35 تا 
4۰ میلیون تومــان قیمت دارد، با حذف واســطه ها به قیمت 
2۰ میلیون تومان به دســت مصرف کننده می رســاند. شاید 
همین تبلیغات گســترده بود که باعث شــد هــزاران نفر در 
ســودای خرید گوشــی آن هم نصف قیمت بازار پول هایشان 
را به حســاب این شــرکت واریز کنند و منتظر دریافت گوشی 
بمانند. هرچند گردانندگان کورش کمپانــی در ابتدا به وعده 
خود عمل کردند و تعدادی از گوشــی ها را به دســت برخی از 
خریداران رســاندند، اما وقتی صف خرید گوشی از این شرکت 
قفل شد و صدها نفر دیگر پول هایشان را به حساب شرکت واریز 
کردند، ناگهان مالک شــرکت دفترش را تخلیه کرد و متواری 
شد. با فرار مالک کوروش کمپانی، این خبر مثل یک بمب صدا 
کرد و حالا صدها نفر از افرادی که فریب این شرکت را خورده 
و مورد کلاهبرداری قرار گرفته بودند، بــا مراجعه به پلیس از 
متهم فراری شکایت کردند. پلیس نیز با صدور بیانیه ای از آغاز 
تحقیقات برای دستگیری متهم فراری خبر داد و اعلام کرد که 
یکی از همدستان وی دستگیر شــده و تلاش برای دستگیری 

متهم اصلی نیز ادامه دارد.

فرار از کشور
اما در شرایطی که خیلی ها منتظر شنیدن خبر دستگیری مالک 
کوروش کمپانی بودند، وی در گفت وگو با یکی از شــبکه های 
اینترنتی خارج از کشور از خروج خود از ایران خبر داد. اتفاقی 
که تحقیقات پلیس نیز آن را تایید می  کرد و نشــان می داد که 
وی مدتی قبل از اینکه دفترش را تخلیه کند از کشــور خارج 
شده است. در این شــرایط بود که پای اینترپل به میان آمد و 
تلاش ها برای صدور اعلان قرمز از سوی اینترپل برای این متهم 
فراری آغاز شد؛ تا جایی که دیروز سردار سعید منتظرالمهدی، 
ســخنگوی فراجا، از صدور اعلان قرمز اینترپل برای این متهم 

فراری خبر داد. اما اعلان قرمز اصلا یعنی چه؟

تحت تعقیب در جهان
اعلان قرمز یکــی از عملکردهای اینترپل جهانی اســت که بنا به 
درخواست اینترپل یک کشور به مقر اصلی این سازمان در پاریس 
ارسال می شود؛ به این معنی که اگر سازمان جهانی اینترپل برای 
متهمی اعلان قرمز صادر کــرد، اینترپل همه کشــورها موظف 
می شوند که برای دستگیری وی وارد عمل شوند. اما برای صدور 
اعلان قرمز، ابتدا اینترپل ایران باید مدارک، اسناد و دلایلی را که 
نشــان می داد مالک کوروش کمپانی یک مجرم است به سازمان 
اینترپل ارسال می کرد، اتفاقی که طی هفته های گذشته رقم خورد 
و سازمان جهانی اینترپل نیز بعد از بررسی این مدارک در نهایت 
به این نتیجه رسید که مالک کوروش کمپانی یک مجرم است و به 
همین دلیل برای او اعلان قرمز صادر کرد. حالا اما سوال این است: 
آیا این متهم دستگیر و به ایران برگردانده خواهد شد؟ پس از صدور 
اعلان قرمز برای یک مجرم، دومین گام شناســایی و دستگیری 
اوســت؛ اتفاقی که با همکاری پلیس ایران و اینترپل کشوری که 
متهم به آنجا گریخته است، انجام می شود. وقتی مجرم در آن کشور 
دستگیر شد، باید برای صدور حکم استرداد به دادگاه معرفی شود. 
دادگاه آن کشور پس از بررســی های تکمیلی حکم به استرداد یا 
عدم استرداد متهم می دهد و این یعنی اگر مالک کوروش کمپانی 
از سوی اینترپل دستگیر شد باید منتظر بود و دید که آیا دادگاه آن 

کشور حکم به استرداد متهم به ایران می دهد یا نه.

پایان وحشت  در شهربازی
25دانش آمــوز آبادانی که برای اردو به شــهربازی رفته بودند 
به دلیل نقص فنی در وسیله بازی اسکای فلایر لحظات هولناکی 
را سپری کردند. به گزارش همشهری، روز گذشته 25دانش آموز 
آبادانی که همراه مسئولان مدرســه برای اردو راهی شهربازی 
شده بودند سوار اسکای فلایر شدند تا لحظات خوشی را سپری 
کنند. پس از سوار شدن آنها، دســتگاه شروع به کار کرد اما در 
حدود ارتفاع 7 تا 8متری بود که به دلیل نقص و مشــکل فنی، 
دستگاه متوقف شد و بچه ها در هوا معلق شدند. وحید کسرایی، 
مدیرعامل آتش نشــانی آبادان با بیان این خبــر گفت: حادثه 
حدود ساعت 11:19 به آتش نشــانی گزارش شد و 2خودرو از 
آتش نشــانی آبادان به محل حادثه اعزام شدند. همچنین یک 
دستگاه خودروي آتش نشانی از پالایشگاه و یک جرثقیل بالابر 
از اداره برق نیز برای عملیات امداد و نجات در شهربازی حاضر 
شدند و عملیات نجات آغاز شد. وی ادامه داد: در ابتدا با توجه به 
محدودیت فضا استفاده از نردبان بلندمرتبه امکان پذیر نبود ولی 
با تلاش تیم امداد و نجات تمامی دانش آموزان ظرف 3۰دقیقه به 
پایین منتقل و نجات یافتند. مدیرعامل آتش نشانی آبادان گفت: 
برخی از این دانش آموزان به دلیل ترس و استرس، دچار تنگی 
نفس شده بودند اما خوشبختانه بدون آسیبی نجات پیدا کردند 

و این عملیات ساعت 12:57 به پایان رسید.

نجات نوجوان 17ساله با بالگرد اورژانس 
نوجوان 17ساله که بر اثر انفجار ترقه دچار سوختگی شده بود با بالگرد اورژانس نجات یافت. این پسر نوجوان 
بعدازظهر شنبه بر اثر انفجار مواد محترقه دچار سوختگی 70درصدی شده و حالش وخیم بود که با پرواز بالگرد 

اورژانس به بیمارستان شهدای یافت آباد منتقل شد و از مرگ نجات یافت.

ضرب شست پلیس به خفت گیرها
ماموران کلانتری 22مهرشــهر کرج، اعضای باند 3نفره زورگیری را که با مجروح کردن طعمه هایشــان دست به 
سرقت می زدند، دستگیر کردند. اعضای این باند با شناسایی طعمه هایشان در خیابان های خلوت، به آنها حمله 

کرده و با تهدید و ضرب و جرح، اموالشان را سرقت می کردند.
نجات

انتظامی

2روز مانــده به شــب چهارشنبه ســوری، 
انفجار مــواد محترقه در خانــه ای قدیمی در 
جنوب تهران جان یک نفر را گرفت و موجب 

مصدومیت 11نفر ازجمله 2آتش نشان شد. 
به گزارش همشــهری، این حادثه ســاعت 
12:38دقیقــه دیــروز )یک شــنبه( در یک 
ســاختمان 2طبقه قدیمی در حوالی خیابان 
ری رخ داد. ساختمانی که چند خانواده در آن 
ساکن بودند اما بر اثر انفجار ویران شد و بخشی 
از آن نیز در آتش  ســوخت. در این شرایط بود 
که گروه های امداد و نجات شــامل اورژانس و 
آتش نشانی خود را به محل حادثه رساندند و 

امدادرسانی آغاز شد.
سید جلال ملکی، سخنگوی آتش نشانی تهران 
درباره این حادثه می گوید: به دنبال اعلام خبر 
وقوع این حادثه، آتش نشــانان از 4ایســتگاه 

راهی محل حادثه شدند. شواهد نشان می داد 
هنگام وقوع حادثــه حدود 1۰نفــر در آنجا 
حضور داشــتند. از طرفی معلوم شــد حجم 
زیادی مواد محترقه در ایــن محل نگهداری 
می شد که همین موضوع علت حادثه و شدت 

آن بود. طــوری که همزمان با ایــن انفجار به 
ساختمان های مجاور نیز خسارت وارد شده و 

شیشه برخی خانه ها شکسته شده بود.
او درباره وضعیت حادثه دیدگان نیز می گوید: 
4مرد و 4زن در ایــن حادثه دچار مصدومیت 

شده بودند و یک نفر نیز در ساختمان مجاور 
مصدوم شده بود که توســط آتش نشانان از 
محل حادثه خارج و به امدادگــران اورژانس 
تحویل داده شــدند. عملیات امــداد و نجات 
در شــرایطی ادامه داشــت که شواهد حاکی 
از این بــود که یک مرد نیــز به دنبال تخریب 
این ســاختمان زیر آوار گرفتار شــده است. 
آتش نشانان که از همان لحظات اولیه به دنبال 
نجات حادثه دیدگان بودند با ادامه جست وجوها 
موفق شدند پیکر بی جان این مرد را از زیر آوار 

بیرون بیاورند.
در همین حال محمداسماعیل توکلی، رئیس 
مرکز اورژانس اســتان تهران نیــز جزئیات 
بیشــتری از این حادثــه را بازگــو می کند 
و می گویــد: درپی ایــن حادثه 4 دســتگاه 
آمبولانس، 2 دســتگاه موتورلانــس و یک 
دستگاه اتوبوس آمبولانس به محل حادثه اعزام 
شد. در این حادثه 11نفر ازجمله 2 آتش نشان 
مصدوم شدند که وضعیت 2نفر از مصدومان 

وخیم گزارش شده است. 

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

2روز پیش از چهارشنبه سوری حوادث مرتبط با این شب آغاز شده است

انفجار مرگبار ترقه ،خانه ای را ویران کردانفجار مرگبار ترقه ،خانه ای را ویران کرد

اکلیل سرنج
اکلیل ســرنج ،مواداولیه ســاخت 
نارنجک های دست ســاز اســت که 
خیلی ها از خطرات آن بی خبرند. سرنج 
ماده ای واکنش پذیر است که درصورت 
تماس با برخی از مواد شیمیایی، همچون 
اکلیل آلومینیوم، می تواند به سرعت 
منفجر شود و صدای مهیبی به همراه 
داشته باشــد. این ترکیب خطرناک با 
مخلوط شــدن چند ماده شیمیایی و 
سنگریزه تبدیل به نارنجک دستی هایی 
می شود که در شب چهارشنبه سوری 
از آن استفاده می شود. قدرت تخریب 
اکلیل سرنج به حدی است که 2۵۰گرم 
از این مواد می تواند فضایی در حد یک 
اتاق ۱۴ تا ۱۵متــری را به صورت کامل 
تخریب کند.2 تا ۳کیلو از این مواد نیز 
 می تواند 2 آپارتمــان را تخریب کند،
حتی یک خودرو را از بین ببرد ، آسفالت 
خیابان را بکند و گودالی بزرگ در محل 

انفجار حفر کند. 

بالن آرزوها
در ســال های اخیر اســتفاده از 
وســیله ای به نام بالــن آرزوها در 
چهارشنبه ســوری متداول شده 
است. در نگاه اول این وسیله خیلی 
رمانتیک به نظر می رســد و خطری 
هم ندارد اما وقتی به بررســی علت 
خیلی از حوادث رخ داده در شــب 
چهارشنبه آخر ســال می پردازیم 
معلوم می شود که یکی از مهم ترین 
این حوادث همین بالن آرزوهاست. اما 
این وسیله چطور حادثه ساز می شود؟ 
این بالن ها بعد از بالا رفتن در آسمان 
مسافتی را طی می کنند اما در این بین 
ممکن است با درختان برخورد کنند 
و آتش آنها به شاخ و برگ درختان 
منتقل و موجب آتش ســوزی شود. 
از این گذشته در شهری مثل تهران 
این بالن ها ممکن است بعد از لحظاتی 
پرواز روی بالکن یا پشت بام خانه ها 

سقوط کنند و حادثه ساز شوند.

آتش های برافروخته
یکی از رســوم چهارشنبه سوری 
روشــن کردن آتش است. در قدیم 
رســم بود که مقداری بوته را آتش 
می زدند و از روی آن می پریدند، اما 
حالا بعضی ها ماجــرا را بیش از حد 
جدی گرفته و شعله های آتش بزرگی 
درســت می کنند. آن هم گاهی در 
نزدیکی درختان، مناطق مسکونی، 
پارکینگ و... گاهی شعله های آتش 
آنچنان بزرگ می شــوند که کنترل 
آنها از دســت افراد خارج می شود 
و شــعله ها به خودروها، منازل و... 
سرایت کرده و حادثه ساز می شوند. 
خطر دیگر برپایی آتش، زمانی است 
که افراد تــاش می کنند از روی آن 
بپرند. شمار زیادی از حادثه دیدگان 
شب چهارشــنبه آخر سال افرادی 
هســتند که هنگام پریدن از روی 
آتش لباس شان شعله ور شده و دچار 

سوختگی می شوند.

فشفشه و ترقه
متداول تریــن وســیله ای 
که در شــب چهارشنبه آخر 
سال از آن استفاده می شود 
فشفشه و ترقه است. عده ای 
تصور می کنند که این وسایل 
بی خطر هستند و حتی عده 
دیگری با دستان خودشان این 
وسایل را برای فرزندان شان 
تهیه می کنند و در اختیارشان 
می گذارند. ضروری اســت 
بدانید که شــمار زیادی از 
افرادی که در این شب دچار 
سوختگی یا آسیب چشمی 
شــده اند از همین وســایل 
استفاده کرده بودند. انفجار 
ترقه در دســت افراد و یا در 
نزدیکی چشــمان می تواند 
خطرساز باشــد و در موارد 
زیادی باعث آسیب به صورت 

و نابینایی شود.
 

کپسول گاز
در شب چهارشنبه سوری خیلی ها 
شعله های آتش برپا کرده و شادی 
می کنند، اما خیلی ها به خصوص 
جوانان به این حد راضی نیستند 
و دنبال هیجان بیشــتر هستند. 
برخی داخل شــعله های آتش 
وســایل آتش زا پرتاب می کنند 
تا شــاهد انفجار آن باشند اما از 
خطرات چنین کاری اطاع ندارند. 
چند سال قبل در جریان یکی از 
مرگبارترین چهارشنبه سوری ها، 
درحالی که چند جوان در یکی از 
محله های اسامشهر، آتش روشن 
کرده و مشغول شادی بودند یکی 
از آنها یک کپســول گاز را داخل 
آتش انداخت تا با انفجار آن لذت 
ببرند،اما انفجار این کپسول گاز 
چنان شدید بود که در جریان این 
حادثه ۳نفر جان خود را از دست 

داده و ۳نفر نیز مصدوم شدند.

5قاتل خطرناک چهارشنبه سوری را بشناسید

هفته آخر اسفندماه همیشه با اضطراب و نگرانی 
همراه اســت. نگرانی از حوادثی که ممکن است 
نوروز را برایمــان تلخ کند و یکــی از مهم ترین 

حوادث، اتفاقــات مربوط به چهارشنبه ســوری 
است. در ســال های اخیر حوادث تلخ زیادی شب 
چهارشنبه آخر سال و ایام منتهی به این شب اتفاق 

افتاده اســت. در این گزارش به بررسی ۱۰حادثه 
مرگبار مربوط به چهارشنبه ســوری در سال های 

اخیر می پردازیم.

10حادثه مرگبار چهارشنبه سوری در سال های اخیر

تفریح مرگبار

یکی از حوادث مرگباری که 
دلیل آن انفجار مواد محترقه 10

بود روز 15اسفندماه امسال 
در بناب اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار بود که 
جوان 2۶ســاله ای ترقه دست ساز بزرگی را 
درست کرده بود و قصد داشت با انفجار آن 
تفریح کند اما پیش از آنکه او بخواهد ترقه را 
منفجر کند، این بمب دست ساز در دستانش 
منفجر شد. شدت این انفجار به حدی بود که 
پســر جوان دچار جراحات زیادی شد و در 
نهایت بــر اثر همین جراحــات جانش را از 

دست داد.

مرگ پسر نوجوان

یکی دیگر از حوادث مرگبار 
مربوط به چهارشنبه سوری 9

روز 11اســفندماه امسال در 
مرتضی گرد، واقع در جنوب تهران رخ داد و 
قربانی آن پسری 14ساله بود. ماجرا از این 
قرار بود که این نوجوان با دوستش در حال 
ســاخت مواد محترقه در خانــه بودند که 
ناگهان انفجار اتفاق افتاد و بر اثر آن پســر 
14ساله جانش را از دست داد و دوستش که 
از ناحیه صورت و دست به شدت آسیب دیده 

بود به بیمارستان منتقل شد.

انفجار مرگبار در زیرزمین

یکــی از مرگبارترین حوادث 
مربوط به چهارشنبه سوری 8

همین چنــد روز قبــل در 
خانه ای واقع در شهرک ولیعصر ارومیه اتفاق 
افتــاد و جان 4نفــر را گرفت. ایــن حادثه 
ســاعت15:37 روز جمعــه 4اســفند به 
آتش نشانی ارومیه گزارش شد و زمانی که 
آتش نشانان به محل حادثه رسیدند با آوار 

خانه ای قدیمی مواجه شدند که بر اثر انفجار 
حجم زیادی ازمواد محترقه ویران شده بود. 
ظاهرا پسر جوانی در زیرزمین خانه مشغول 
ساخت مواد محترقه بود که این حادثه اتفاق 
افتاد. در جریان این حادثه 2زن، زنده از زیر 
آوار بیرون کشــیده شــدند اما 4نفر دیگر 
شامل: پدربزرگ، 2پسر جوانش و نوه اش زیر 

آوار جان خود را از دست داده بودند.

آتش  در کارگاه

چهاردهم اسفندماه سال14۰1 
به آتش نشانی تهران خبر رسید 7

خانــه ای در حوالی پل چوبی 
دچار آتش ســوزی شده اســت. با حضور 
آتش نشــانان در محل معلوم شد که آنجا 
خانه ای است که به محلی برای تولید مواد 
آتش بازی تبدیل شده بود و مواد آتش زا علت 
این آتش سوزی است. در این حادثه مرگبار 
4نفر از اعضــای یک خانــواده در دم جان 
باختند و ۶نفر راهی بیمارســتان شدند اما 
یکی از مصدومان به دلیل وخیم بودن حالش 
جانش را از دست داد تا تعداد قربانیان به 5نفر 
افزایش پیدا کند و ایــن حادثه را به یکی از 
مرگبارتریــن حوادث چهارشنبه ســوری 

تبدیل کند.

7نفر قربانی مواد محترقه

یکــی از مرگبارترین حوادث 
مربوط به چهارشنبه سوری 6

بامداد یکشنبه 21اسفندماه 
ســال14۰1 در تبریز اتفاق افتاد. جایی که 
انفجار مواد محترقه پرخطر در ساختمانی 
مسکونی در خیابان منظریه تبریز علاوه بر 
تخریب این ساختمان دوطبقه به 5خودرو و 
4واحد مسکونی دیگر به طور کامل آسیب 
رســاند. تلخ ترین بخــش ایــن حادثه اما 
جان باختن 7نفر در این انفجار مهیب بود و 

شمار دیگری نیز در این حادثه مصدوم شدند 
تا یکــی از مرگبارترین حــوادث مربوط به 

چهارشنبه سوری در تبریز رقم بخورد.

۳کشته در کارگاه زیرزمینی

یکــی از حــوادث مرگبــار 
چهارشنبه ســوری در شهر 5

تبریز، در سال14۰۰ رخ داد؛ 
جایی که بر اثر انفجار مواد محترقه یک خانه 
در این شهر به طور کامل تخریب شد و 3نفر 
در این حادثه جان باختند. بررسی ها نشان 
داد که زیرزمین این خانــه، کارگاهی برای 
تولید مواد محترقه دست ساز شده بود که در 
جریان انفجار همین مواد، خانه آوار شــد و 

3نفر جانشان را از دست دادند.

انفجار مرگبار در کوهدشت

حــوادث مرگبــار مربوط به 
چهارشنبه سوری معمولا در 4

شهرها اتفاق می افتد اما سال 
14۰۰انفجار مــواد محترقــه در خانه ای 
روستایی در روستای بســاط بیگی بخش 
کونانی کوهدشت جان 3نفر را گرفت. این 
حادثه در شــرایطی رقم خورد که مقداری 
مواد محترقه در این خانه وجود داشت و بنابر 
دلایل نامعلومی منفجر شــد. شــدت این 
انفجار به حدی بود که بخشــی از این خانه 
تخریب شد و بر اثر آن 3عضو خانواده شامل: 

پدر،  مادر و فرزند خانواده جان باختند.

بانه؛ 2کشته 

روز 24اسفند ســال 99نیز 
انفجار مواد محترقه دست ساز 3

در محله بانه کن شهرستان 
بانه نیز 2کشته و یک زخمی برجا گذاشت. 
این حادثه در یک خانه مسکونی 2طبقه و بر 

اثر انفجار مواد محترقه دست ساز رخ داد که 
موجب تخریب واحد مسکونی شد. در این 
حادثه 2جوان جانشــان را از دست دادند و 
یک نفر چندین ساعت زیر آوار گرفتار شده 
بود که امدادگران برای نجاتش بخشــی از 
ساختمان را تخریب کردند تا وی را از خطر 

مرگ نجات دهند.

7قربانی در اردبیل

یکــی دیگــر از مرگبارترین 
حوادث چهارشنبه سوری در 2

اردبیل رقم خــورد که جان 
7نفر را گرفــت. این حادثه اســفند95 در 
زیرزمین یک ســاختمان مســکونی بر اثر 
انفجار مواد محترقه رخ داد. شدت این حادثه 
هولناک بــه حدی بود که متأســفانه 7نفر 
جانشان را از دست دادند و 4نفر نیز مصدوم 
شدند. در تحقیقات مشخص شد که اعضای 
خانواده در حال ســاخت مواد محترقه در 
زیرزمین بودند که ناگهــان انفجار رخ داد و 
باعث تخریب بخشی از ساختمان و شکستن 

شیشه های ساختمان مجاور شد.

مرگ 2نوجوان در فاورجان

2 نوجــوان 1۶ســاله نیز در 
اسفند سال94 در شهرستان 1

فلاورجان اصفهان بر اثر انفجار 
مواد محترقه جانشان را از دست دادند. این 
دو نوجــوان کــه ســوار بر یک دســتگاه 
موتورسیکلت در حال حرکت بودند ناگهان 
دچار حادثه شدند. راکب موتور، تعادلش را 
از دست داد و سبب شــد تا موتورسیکلت 
واژگون شود. 2پسر نوجوان که حامل مواد 
محترقه بودند به دلیل واژگونی موتور، مواد 
محترقه ای که همراهشان بود منفجر شد و 
پایان این حادثه، مرگ دردناک هردو پسر 

1۶ساله بود. 
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 جزئیات طرح ملی
خدمات نوروزی در استان ها

طرح ملی خدمــات نوروزی جمعیت هــال احمر با هدف 
پاســخگویی مؤثر و کارآمد درباره مخاطــرات جاده ای از 
24اسفند در مقاصد گردشگری کشور و اماکن پرازدحام آغاز 

می شود و تا 17فروردین ادامه دارد.
رئیس ستاد طرح ملی نورزی جمعیت هال احمر با اعام این 
خبر به همشهری گفت: »طرح ملی خدمات نوروزی جمعیت 
هال احمر با رویکرد پیشگیری سریع، مؤثر و کارآمد برای 
کمک به ارتقای ایمنی، سامت هموطنان و کاهش تصادف 

نوروزی اجرا می شود.«
علی درویش پور اعام کرد که پایگاه ها و نیروهای عملیاتی 
بیشتر در استان های گردشگرپذیر، شهرهای ساحلی شمال و 
جنوب کشور و شهرهای گردشگری مذهبی متمرکز هستند.

آنطور که در پایان طرح نوروزی سال1402 که در آن بیش 
از 4۵0هزار نفــر از جوانان، داوطلبــان و امدادگران حضور 
داشــتند، اعام شــده بود بیشــترین عملیات جاده ای در 
اصفهان، مازندران و فارس، بیشترین تردد مربوط به تهران، 
البرز، مرکزی، قم، قزوین، اصفهان، مازندران، فارس، ایام 
و همدان و بیشــترین مســافر مربوط به مازندران، گیان، 
خراسان رضوی، هرمزگان، خوزستان، بوشهر، فارس، اصفهان 
و آذربایجان شــرقی بود که به نظر می رسد امسال هم جزو 

استان های پرتردد جای بگیرند.
همچنین آمارها نشان می دهد بیشترین ماموریت ترافیکی 
هال  احمر  به ترتیب به  اســتان های مازندران، خوزستان، 
اصفهان، گلســتان، سمنان و خراســان جنوبی و بیشترین 
ماموریت ترافیکی اورژانس  به ترتیب به اســتان های تهران، 
اصفهان، خراســان رضوی، فــارس، خوزســتان و کرمان 

اختصاص دارد.
همچنین به گفته یعقوب سلیمانی، دبیرکل جمعیت هال 
احمر، در نوروز امسال پایگاه های امدادی، پست های ثابت، 
پست های ســیار، ایجاد فضای دوســتدار کودک، برپایی 
ایستگاه های ایمنی و سامت، اجرای پویش هال رحمت، 
طرح مروجان ســامت و پایش ســامت، برپایی ایستگاه 
راهنمایی مسافران نوروزی بیشتر از ســال های گذشته از 
سوی هال احمر اجرا شده اســت و خدمات ما تکمیل تر و 

بهتر از سال های قبل خواهد بود.

توان 2 برابری
رئیس ســازمان امداد و نجات جمعیت هال احمر هم در 
جریان برگزاری رزمایش طرح نوروزی پلیس راهور و دیگر 
دستگاه های خدماتی و امدادی از دو برابر شدن توان جمعیت 

هال احمر در طرح نوروز 140۳ خبر داد.
آن طور که صادق محمودی گفت جمعیت هال احمر برای 
سال جدید با توانی دو برابر ســال گذشته وارد اجرای طرح 
شده و هدف این است که خدمات نوروزی به مردم بهتر ارائه 
شود.  رئیس سازمان امداد و نجات جمعیت هال احمر با بیان 
اینکه در نوروز امسال بیش از یک هزار دستگاه خودرو به توان 
عملیاتی هال احمر اضافه خواهد شد، سیستان و بلوچستان، 
مازندران، خوزستان و ... را از اســتان های پرماموریت برای 

هال احمر و پر سفر  در ایام نوروز اعام کرد.  

امداد و نجات  هواشناسی

عدد خبر 

عکس خبر 

۵۴هــزار  ســاخت  اجرایــی  عملیــات 
واحــد مســکن نهضت ملــی مســکن در 
خوزســتان با حضو روزیر راه و شهرسازی 
آغاز شــد. بــه گــزارش ایســنا، ایــن تعداد 
واحــد مســکن ملــی در ۴۵ســایت واقــع 
در شــهرهای مختلــف اســتان اجرایــی 
می شود. همچنین در این سفر، عملیات 
اجرایی جاده چهارخطه اهواز - خرمشهر  

از سمت اهواز  آغاز شد.

54000
مسکن  

مدیرکل کمیته امداد خراسان  شمالی 
گفت: از ابتدای امسال 2 هزار مددجوی 
کمیتــه امــداد خودکفــا شــده اند. بــه 
گــزارش ایســنا، مجید الهــی راد بــا بیان 
مددجویــان  توانمندســازی  اینکــه 
مهم ترین اولویــت برنامه های این نهاد 
اســت، اظهار کرد: به هر طرح اشــتغال 
بین ۵۰ تا ۳۰۰ میلیون تومان تسهیلات 
با کارمزد ۴درصد پرداخت شده است.

2000
مددجو  

اســتاندار هرمــزگان بــا اشــاره بــه رشــد 
۴۵درصــدی در صــدور پروانــه کشــف 
و کســب رتبــه نخســت کشــوری در 
صــدور گواهــی کشــف گفــت: مجموع 
کشفیات معدنی اســتان در سال۱۴۰2 
بــه ۸۸میلیــون تــن رســیده اســت. بــه 
گــزارش مهــر، مهــدی دوســتی افــزود: 
همچنین در صــدور گواهی کشــف نیز 

رشد ۴۳درصدی داشتیم.

۸۸
میلیون تن  

تخفیف ۳۰درصدی هتل های مشهد برای اقامت ۱۰شب
 یوسف بیدخوری، معاون گردشگری اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی خراسان رضوی:براساس 
توافق صورت گرفته با هتل داران مشــهد افرادی که ۱۰روز در هتل های مشــهد اقامت کنند از تخفیف ۳۰درصدی 

برخوردار خواهند شد به این معنی که از ۱۰شب اقامت در هتل های مشهد ۳شب اقامت آنها رایگان خواهد بود.

ایلام، جایگاه سوم تعهد اشتغال 
 حسن بهرام نیا، استاندار ایلام: ایلام در جایگاه سوم تعهد اشتغال و راستی آزمایی قرار گرفت و با توجه به 
اینکه تا پایان اردیبهشت  سال آینده فرصت جذب و پرداخت تسهیلات است، دستگاه ها باید با تعامل با 

بانک ها، تلاش خود را برای جذب تسهیلات و اعطای آن به متقاضیان به کار گیرند. 

 سیستان وبلوچستان
 در انتظار سیل گردشگران

برخاف آنچه در فضای مجازی دست به دست می شود سیاب بخش کوچکی از نوار جنوبی سیستان وبلوچستان را 
درگیر کرده و مقاصد گردشگری این استان آماده پذیرایی از مسافران نوروزی 140۳ هستند

تا چند سال پیش مسافران کمی سیستان وبلوچستان 
را به عنــوان مقصد ســفر انتخــاب می کردند؛ 
ناشناخته ماندن جاذبه های گردشگری  یا نداشتن 
زیرساخت های مناسب همه عواملی بود که موجب 
می شد خیلی ها تمایلی به سفر به جنوب شرق نداشته 
باشــند. چندسالی اســت که به لطف فعالیت های 
عمرانی و تبلیغات گسترده در فضای مجازی و حتی 
انتخاب شعار »سیستان وبلوچستان؛ مقصد جدید 
گردشگری« در سال1400 از ســوی وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، گردشگران 
زیادی به ویژه در ایام نوروز به این اســتان ســفر 

می کنند.
این بار نیز در هفته های اخیر و بعد از بروز ســیلاب 
شدید در مناطقی از جنوب استان به ویژه دشتیاری 
 حرف وحدیث هایی در فضای مجازی شکل گرفت که 
به دلیل مشکلات مردم سیل زده به این استان سفر 
نکنیم  یا اینکه سفر به جنوب سیستان وبلوچستان 
به دلیل مشکلات ناشی از سیلاب با مشکلاتی همراه 
خواهد بود. هرچند در حال حاضر بخشی از شهرستان 
دشتیاری همچنان با بحران سیلاب دست وپنجه نرم 
می کند، معاون گردشــگری سیستان وبلوچستان 
در گفت وگو با همشــهری تأکید می کند که مقاصد 
گردشــگری در این اســتان، آمــاده پذیرایی از 

گردشگران و مسافران در ایام نوروز1403 هستند.

گروه ایرانشهرگزارش

    فاصله سیل با مناطق گردشگری

یک هفته پیش بود که بارندگی های شــدید حدود 2هزار 
روستا را در شهرســتان های جنوبی استان گرفتار سیاب 
کرد؛ ســیاب هر چند حــالا فروکش کرده و بــه روایت 
محلی ها اوضاع حتی در بحرانی تریــن مناطق هم به روال 
عادی بازگشــته اســت، اما آنطور که معاون گردشــگری 
سیستان وبلوچســتان به همشــهری می گوید، دشتیاری 
به عنــوان کانون ســیاب از چابهــار که یکــی از مقاصد 
گردشگری در استان محسوب می شود، فاصله زیادی دارد.

رضا گنجعلــی بخــش اعظــم جاذبه های گردشــگری 
سیستان وبلوچستان را در مناطق زرآباد، کنارک و چابهار 
معرفــی می کند و می افزایــد: »حتی اگر فــرض را بر این 
بگذاریم که در حال حاضر دشتیاری برای گردشگری محل 
مناسبی نیســت، باز هم باید گفت این شهرستان آخرین 
نقطه  از سواحل مکران است که گردشگران سراغ آن می روند 

و به مرزهای پاکستان متصل می شود.«  

   541کیلومتر نوار ساحلی 

سواحل چابهار یا همان مکران از همسایگی هرمزگان شروع می شود و تا پاکستان 
ادامه دارد؛ ۵41کیلومتر نوار ســاحلی که از زرآباد شروع می شود، به کنارک و 
چابهار و در نهایت شهرستان دشتیاری در همسایگی پاکستان می رسد. معاون 
گردشگری سیستان وبلوچستان با این توضیح تأکید می کند: »سیل به بخشی 
از شهرستان دشتیاری خسارت وارد کرده است و به همین دلیل، مشکل خاصی 
برای ورود گردشگران به سیستان وبلوچستان وجود ندارد.«  گنجعلی با تأکید 
بر اینکه سیستان وبلوچستان دومین اســتان پهناور کشور محسوب می شود، 
می افزاید: »وقوع سیل و آسیب به بخش کوچکی از یکی از شهرستان ها نمی تواند 
خللی در حضور گردشگران در استانی به پهناوری سیستان وبلوچستان به وجود 
بیاورد.«  او حتی تأکید می کند که در دشتیاری هم با وجود آسیب های سیاب به 
روستاها، اقامتگاه های بوم گردی همه برپا هستند و روال گردشگری مثل سابق 
پابرجاست. معاون گردشگری سیستان وبلوچستان در ادامه توضیح می دهد که 
بیشتر تاسیسات برای ورود گردشگران در چابهار مستقر است و به همین دلیل، 

مردم سیستان وبلوچستان منتظر میهمانان نوروزی هستند. 

   جاذبه های سیستان وبلوچستان 

بیشترین جاذبه های گردشگری سیستان وبلوچستان، تاریخی و طبیعی است. 
معاون گردشگری سیستان وبلوچستان با ذکر این نکته تأکید می کند که 21اثر 
ملی طبیعی استان توسط سازمان میراث فرهنگی ثبت شده و همچنین 1686اثر 

تاریخی و 2100اثر ملموس و... هم در سیستان وبلوچستان وجود دارد.
گنجعلی با بیان اینکه در ایام نوروز از ظرفیت 100درصدی اســتان برای ایجاد 
فضای گردشگری استفاده می شود، اظهار امیدواری می کند که در نوروز140۳ 
هم مانند ســال های گذشــته سیستان وبلوچستان مقصد گردشــگران باشد؛ 

گردشگران داخلی و خارجی.
معــاون گردشــگری سیستان وبلوچســتان از فعالیــت ســتاد نــوروزی در 
سیستان وبلوچســتان هم خبر می دهد و می افزاید: »همه دستگاه های اجرایی 

و مردم آماده خدمات رسانی به گردشگران و مسافران در ایام نوروز هستند.«
به گفته او 1۵8تاسیسات گردشگری در استان وجود دارد که شامل مجتمع ها، 
هتل ها، هتل آپارتمان ها، مهمانپذیرها، اقامتگاه های بوم گردی، مسافرخانه ها و 
غیره می شــود. عاوه بر آن، مدارس و هتل هایی که در مناطق آزاد وجود دارند، 
بیش از 10 هزار نفر ظرفیت اقامت دارند که می توانند میزبان گردشگران باشند.

 ورود سامانه بارشی جدید
از دوشنبه 

با ورود سامانه بارشــی از روز دوشنبه )21اسفند( از جنوب 
 غرب کشور در مناطقی از غرب، جنوب  غرب، مرکز، جنوب و 
به  تدریج در شرق و شمال شرق کشور هشدار نارنجی صادر 

شده  است.
کارشناس سازمان هواشناسی کشــور با اعام این خبر به 
همشهری گفت: »دوشنبه )21 اسفند( کل سواحل دریای 
خزر بارندگی پیش بینی می شود و در شمال  غرب و دامنه های 
جنوبی البرز بارش پراکنده و ضعیف خواهیم داشت. با توجه 
به نفوذ جریانات شــمالی به ســواحل دریای خزر، گیان، 
مازندران و گلســتان با کاهش دما مواجه می شــوند و در 
ارتفاعات سردســیر غرب و شمال غرب کشــور بارش برف 

پیش بینی شده  است.«
کبری رفیعی افزود: »در ارتفاعات البرز و شمال شرق کشور 
هم عاوه بر برف و کولاک برف، افزایش مه را   خواهیم داشت. 
شــدت بارش ها در چهارمحال و بختیاری، شرق لرستان و 

شمال کهگیلویه و بویراحمد است.«
رفیعی با تأکید بر صدور هشدار نارنجی ادامه داد: »هشدار 
نارنجی برای روز دوشــنبه )21اســفند( در چهارمحال و 
بختیاری، شرق لرســتان، شــمال کهگیلویه و بویراحمد، 
شمال غرب فارس و شــمال بوشهر اســت و روز سه شنبه 
)22اسفند( خراسان جنوبی و خراســان رضوی شامل این 
هشدار می شوند.« رفیعی به هشدار زرد و وزش باد نیز اشاره 
کرد و افزود: »دوشنبه )21اســفند( در فارس، کرمان، یزد، 
خراسان جنوبی و خراسان رضوی و روز سه شنبه )22اسفند( 
در سیستان و بلوچستان، کرمان، شرق سمنان، خراسان های 

رضوی و جنوبی وزش باد شدید است.« 

 خوزستان

خراسان شمالی

هرمزگان

 اصفهان

 پرورش »شب بو« 
در آستانه بهار 

گل شب بو از دیرباز زینت بخش سفره های هفت سین 
 ایرانی ها بوده است. این گل، از اواسط اسفند ماه

می شکفد و تا اواسط اردیبهشت، زیبایی و عطر خود را 
حفظ می کند. اصفهان، سابقه ۴۰ ساله در تولید گل شب بو 

دارد و با تولید سالانه ۱۰میلیون  و۳۰۰هزار گلدان رتبه 
نخست کشوری را به خود اختصاص داده است. امسال 
نیز در آستانه فصل نو، باغداران گلخانه های خمینی شهر 
اصفهان طبق روال هر سال، گل های خوش عطر شب بو را 

تولید و روانه بازار نوروزی کشور می کنند.

روستاهای نمونه 
گردشگری

54 
روستا

تاسیسات 
گردشگری

158 
عدد

 ظرفیت 
اتاق ها

2000 
اتاق

 ظرفیت
تخت ها

5000 
عدد

امکانات در حوزه گردشگری سیستان وبلوچستان

طرح ملی خدمات نوروزی

استقبال گردشگران در نوروز  

 از ۱۳94 تا ۱4۰۰
زیرساخت های 

گردشگری
سیستان وبلوچستان بین 
سال های ۱۳9۴ و ۱۴۰۰ 
تغییرات بسیاری کرده 

است. سال۱۳9۴ حدود 
۳۵مورد تأسیسات 

گردشگری در این استان 
وجود داشت و 6سال 
بعد یعنی در سال۱۴۰۰ 

با ۵برابر رشد به 
۱۵۰تأسیسات گردشگری 
رسید. ۵۰درصد جمعیت 

سیستان وبلوچستان 
در نقاط روستایی 

ساکن هستند و مقصد 
گردشگران می تواند 

 بسیاری از این 
روستاها باشد 

536 
پایگاه ثابت

130 
هزار نیرو عملیاتی

130 
هزار نیروی عملیاتی

35 
مرکز آنست

37 
تیم واکنش سریع

32 
مرکز عملیات اضطراری

22 
مرکز امداد هوایی

300 
پایگاه موقت

400 
ایستگاه ایمنی و سلامت

500 
ایستگاه سیار   سحاب

34 
مرکز درمانی

453 
نفر کادر درمانی

4000 
نقطه کشور

45 
پایگاه امداد و نجات

20 
پایگاه امداد و نجات

 2میلیون 
و ۴9هزار و 676نفر

افزایش 25درصدی 
نسبت به  فروردین۱۴۰۱

پیش بینی افزایش 
۳۰درصدی گردشگران

ان
ست
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ک
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س

دی
شی

خور
د 

حام
ی/ 

هر
مش

س: ه
عک

 فروردین
 فروردین1402

 نوروز1401
1403
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 در آستانه ماه مبارک رمضان مضجع 
 مطهر حضرت امام رضا)ع( غبارروبی شد .

 این مراسم با حضور احمد مروی، تولیت آستان قدس رضوی 
 و جمعی از  خانواده معزز شهدا در فضایی 

سرشار از معنویت برگزار شد.

دوشنبه  دوشنبه  2121 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90519051

مریم در یکی از روستاهای دورافتاده عجب شیر آذربایجان شرقی 
زندگی می کند و زینب در شهرستان تیران وکرون اصفهان؛ تصور 
اینکه هر دوی آنها جشن تکلیف شان را با هدیه امام رضایی آغاز 
کنند کمی رویایی است، اما به همت خادمان بارگاه  امام رضا)ع( این 
رویا محقق و نه  تنها مریم و زینب، که مریم ها و زینب های دیگری در 
سراسر ایران عزیزمان هم، میهمان ویژه طرح »دختر ماه« شدند 

و چادر سفیدی بر سر کردند که هدیه متبرک آقا برای آنهاست.

 دختران ماه 
امام رضـــــاع

 گزارشی از جشن تکلیف
 دختران امام رضایی ایران

علی ترابیگزارش
دبیر گروه فرهنگ شهر

جشن تکلیف مبارک
کتاب »جشن تکلیف مبارک« داستانی 
شیرین و روایتی جذاب از جشن تکلیف 
دارد و در انتهای کتاب هم گام به گام به 

شکلی ساده و با زبانی رسا، اصول 
خواندن نماز را آموزش می دهد.

نویســنده در کتاب پیش رو، به روایت 
داستانی شیرین و آموزنده جهت آشنایی کودکان با جشن 
تکلیف و آنچه به آن موظف می شوند پرداخته و در انتهای 
کتاب هم همانطور که اشاره شد، گام به گام خواندن نماز را 
آموزش داده اما این آموزش مصور است و می تواند به کودکان 
و نوجوانان نیز کمک کند تا تکلیف خــود را بدانند و بهتر 
بتوانند به آن عمل کنند.نویسنده این کتاب، امیر مرادحاصل 
متولد سال1332، روانشــناس بالینی، مدرس دانشگاه و 
مشاور خانواده است. ازجمله فعالیت های فرهنگی و آموزشی 
در حوزه تعلیم و تربیت و روانشناسی وی می توان به مولف 
و مدرس کتاب های آموزشی مهارت های زندگی اشاره کرد. 
مراد حاصل همچنین دارای طرح کرامت انسانی در وزارت 
آموزش و پرورش، دارای 80مقاله در زمینه مسائل تربیتی 
و روانشناســی در مجلات و مطبوعات کشور، برنده دیپلم 
افتخار و مرغ طلایی کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 
)کتاب برگزیده سال1367 کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان( انتخاب برگزیده کتاب مولف از طرف کانون است.

همچنین باید اشاره کرد که کار تصویرگری های زیبای این 
کتاب را زهرا هاشمی پور انجام داده است.

در بخشی از این کتاب که قصه ای شیرین، روان و در عین 
حال جذاب برای بچه هــا دارد، می خوانیم: »معلم ما خانم 
ســجادی که از این حرف من خیلی خوشــش آمده بود، 
لبخندی زد و درحالی که دستی به سرمن می کشید گفت: 
»چقدر خوب می شد اگر همه مثل تو فکر می کردند. مثل تو 
قدر دوستی و محبت را می دانستند. آن وقت دنیا گلستان 
می شد. تو با این حرفی که زدی نشان دادی که واقعا بزرگ 
شدی و به سن تکلیف رسیده ای...« و این تازه آغاز کتابی 

است که داستان جشن تکلیف یک دختر را بیان می کند.
کتاب »جشن تکلیف مبارک« در 36صفحه و با قطع خشتی 
به دلیل استقبال مخاطبان زمستان امسال)1402( به چاپ 
ششم رسید. این کتاب از سوی انتشارات به نشر وابسته به 

آستان قدس راهی بازار کتاب شده است.

تیتر خبرمعرفی کتاب

عکس نوشت

اخبار کوتاه از دنیای فرهنگ
  شناخت نامه فرهنگ انقلاب اسلامی، شــامل نمایه هایی از 
بخش های مختلف فرهنگی هنری و تبلیغی شامل رویدادها، آثار 
شاخص و چهره ها شامل هنرمندان، سینماگران، مبلغان و قاریان، 
استادان و پژوهشگران، فعالان رسانه ای و مدیران و رویدادهای 

فرهنگی هنری کشور بر بستر وب منتشر می شود.
  آیین رونمایی از نخستین پژوهش نامه فرهنگی اجتماعی کودک 
و نوجوان با حضور مدیرعامل و معاون فرهنگی کانون و جمعی از 
مدیران و کارشناسان فرهنگی کانون در سالن کنفرانس مرکز 
آفرینش های فرهنگی هنری کانون پــرورش فکری کودکان و 

نوجوانان برگزار شد.
 کتاب »اجتهاد تمدنی« نوشته استاد عبدالحمید واسطی به 
همت سازمان انتشارات پژوهشــگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی 

منتشر شد.
 کتاب »دین پژوهــی و آینده دین« جدیدترین اثر از قاســم 
پورحسن، عضو هیأت علمی دانشــگاه علامه طباطبایی و زهرا 

حاجی شاه کرم به همت انتشارات صراط منتشر شد.

اصلاح اساسنامه نهاد کتابخانه های عمومی کشور
احمد راستینه هفشجانی، سخنگوی کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی: یکی از مصوبات مهم مجلس 
در حوزه فرهنگ که در مجلس بحث آن را شروع کردیم، اصلاح اساسنامه نهاد کتابخانه های عمومی کشور بود.

این مصوبه زمینه لازم برای توسعه کتابخانه ها در کشور بیش از گذشته فراهم می کند.

افزودن بخش ترویجی به جایزه کتاب سال جوانان
علی رمضانی، مدیرعامل خانه کتاب و ادبیات ایران:  بخش ترویجی به جایزه کتاب سال جوانان اضافه می شود. 
جای جایزه ای که به نوقلمان اختصاص داشته باشــد، خالی بود؛ بنابراین جایزه کتاب سال جوانان، توانسته 
خلأ موجود را پرُ کند. سالانه بیش از ۷۰ هزار کتاب منتشر می شود که بخشی از آن مربوط به نوقلمان است. 

جشن تکلیف خاطره ساز برای دختران ایران
مرکز امور بانوان و خانواده بنیاد کرامت رضوی از رهگذر 
اجرای طرحی ابتکاری با عنوان »دختر ماه« با محوریت 
برگزاری جشن های تکلیف خانگی ویژه دختران 9ساله 
در اقصی نقاط کشور، درصدد تربیت بانوان مؤمن و نسل 
انقلابی برآمده اســت. امسال هم جشــن های ویژه این 
رویداد در حرم مطهر رضوی و شهرهای مختلف کشور 
برگزار شــد و تاکنون بیش از 20هزار دختر تازه مکلف 
در این طرح شــرکت کرده اند. این جشــن های تکلیف 
داستان های شنیدنی بســیاری دارد، همچون داستان 
مریم و زینب که شنیدنش از زبان خادمان و خادمیاران 

امام رضا)ع(، حال دل مان را خوب می کند.

اشک شوق مریم در روستای دورافتاده عجب شیر
داســتان مریم را خادمان کانون خادمیــاری بانوان و خانواده 
شهرســتان عجب شــیر برای مان روایت می کنند: »صبح روز 
جمعه به همراه تعدادی از خادمیاران، برای برگزاری جشــن 
تکلیف چند دختر تازه مکلف شده شــهرمان عازم روستاهای 
دورافتاده شــدیم. مقصد اول مان روســتای حوری بود. قبل 
ازحرکت با خانواده هایی که قرار بود آن روز میهمان شان باشیم، 
ازجمله خانواده دخترکی به نام مریم، هماهنگ کردیم. وقتی 
به روستا رسیدیم مادربزرگ مریم برای اســتقبال از ما آمده 
 بود و وقتی پرچم سبز حرم امام رضا)ع( را دید، گفت: »یعنی

 امام رضا )ع( به یاد ما هم بوده؟« جلو آمد، پرچم را بوسید و با 
حالی عجیب به آقا سلام داد: »سلام آقای غریب!« در بین راه 
قصه خانواده شان را برای مان بازگو کرد. پدر و پدربزرگ مریم 
از دنیا رفته بودند و مادرش هم به خاطر سوختگی خانه نشین 
شده بود و توان کارکردن با دستانش را از دست داده است. پیاده 
از کوچه پس کوچه هایی که پــر از گل و لای بود، اما صمیمیت 
در چشــمان رهگذرانش موج می زد عبور کردیــم  وبه خانه 
رسیدیم. وقتی مریم را دیدیم و به او گفتیم امام رضا)ع( برای 
جشن تکلیفش هدیه فرستاده، روی چهره معصومش لبخندی 
نشست و اشک در چشمانش حلقه زد. با سر کردن چادری که 
 هدیه امام رضا)ع( بود شبیه  ماه زیبایی شد که خانه را غرق نور

 کرد.

کمی دورتر، در استان اصفهان
داستان زینب، که خادمان کانون خادمیاری بانوان و خانواده 
اصفهان روایت کرده اند هم بسیار دلنشین است: »مقصدمان 
شهرستان تیران وکرون اصفهان بود و اهدای هدیه امام رضایی 
جشــن تکلیف به دخترکی به نام زینب. وارد خانه که شدیم 
بیش از هر چیز نگاه و هیجان زینب بود که منتظر بود ببیند 
چه کسانی به خانه شان آمده اند. زیاد منتظرش نگذاشتیم و 
به او گفتیم: »زینب جان! ما از طرف امام رضا)ع( و به افتخار 
شــما آمده ایم، دختر ماه«. برادرش، حســین، این طرف و 
آن طرف می رفت و هوش و حواســش به بادکنک هایی بود 
که ســجاده را رنگارنگ کرده بودند. مادر و پــدر اما، حیرت 
زده بودند و بغض شــان نمایان بود. بغض مادر ترکید و چند 
لحظه بعد سر صحبت را باز کرد: »پارسال که بارندگی زیادی 
داشتیم، سقف چوبی و خشتی اتاق مان نشست کرد اما توان 
مالی تعمیر کردنش را نداشــتیم. یک روز که بچه ها مشغول 
بازی در اتاق بودند، بخشی از سقف ریزش کرد و در آن لحظه 
ناخودآگاه فقط اســم امام رضا)ع( را فریاد زدم و خواستم که 
بچه هایم را نجات دهند. اصلا باورم نمی شد در یک لحظه انگار 
دستی سقف را گرفت و مانع ریختنش شد. لطف امام غریب را 
بارها در زندگی  حس کرده بودم و حالا هم انگار دوباره شامل 
حال مان شده و زینب من، هدیه جشــن تکلیفش را از امام 

رضا)ع( گرفته...«.

وقتی گیشه حرف اول را می زند 
نگاهی به حواشی حضور بلاگرها در یک نمایش

 نمایش سازهای آیینی و نواحی 
در تلویزیون

سند ملی موسیقی امضا شد

سند ملی موسیقی براســاس مصوبه جلسه 454شورای 
معین شــورای عالی انقلاب فرهنگی به تصویب رسید و 
برای اجرا ابلاغ شد. این ســند که به امضای سید ابراهیم 
رئیســی، رئیس شــورای عالی انقلاب فرهنگی رسیده 
است. معین شد که ستاد اجرایی موسیقی کشور موظف 
است حداکثر تا 3 ماه بعد از تصویب این سند؛ برنامه های 
اجرایی این سند را براساس دستورالعمل ستاد فرهنگی 
و اجتماعی دبیرخانه شورای عالی انقلاب فرهنگی تهیه و 
تکمیل و همچنین برای تصویب ســتاد هماهنگی نقشه 
مهندسی فرهنگی کشور به دبیرخانه شورای عالی انقلاب 

فرهنگی ارسال کنند.

عباراتی تاویل پذیر
اختصاص آنتن های سراسری شبکه های سیما به موسیقی 
ایرانی، نواحی و آیینی با حضور تمام عوامل و ســازها و 
ملزومات صحنه ای در چارچوب آیین نامه خاص مصوب 
ستاد اجرایی موسیقی کشور یکی از بندهای مصوب سند 
ملی موسیقی ایران اســت. همچنین حمایت اجراهای 
هنرمندان آیینی و بومی و نواحی بر پایه موسیقی اصیل 
و ســنتی ایرانی در مقصدهای گردشــگری و بومگردی 
از دیگر مصوبات این ســند اســت. حمایت از آموزشی 
و اجــرای موســیقی متعهدانه در نهادهــای فرهنگی و 
اجتماعی از دیگر موارد اجرایی این ســند است. البته در 
این سند عباراتی عنوان شده که باید دید مدیران میانی 
در تصمیم گیری هایی که خواهند داشــت از این واژه ها 
چه برداشت هایی خواهند کرد و آیا این سند می تواند به 
حاشیه های اجراها و کنســرت ها در دیگر شهرها خاتمه 
دهــد؟ و اینکه هنرمنــدان راحت تر از گذشــته بتوانند 

اجراهای خود را داشته باشند.
مدیرکل دفتر موســیقی وزارت ارشــاد، مدیرکل دفتر 
موسیقی صدا و سیما، مدیر دفتر موسیقی حوزه هنری، 
نماینده دفتر تبلیغات اســلامی، نماینــده حوزه علمیه 
قم و رئیس خانه موســیقی از اعضای ستاد اجرایی سند 
ملی موسیقی ایران هستند. ســندی که در آن علاوه بر 
اهداف کلی تبیین شده، 27بند از موارد اجرایی سند ملی 

موسیقی ایران را باید عملیاتی کنند.

کوتاه تر  از گزارش

امپراتوری مخاطب
هنرمندانی هستند که معتقدند ماجرای این سال های تئاتر، داستان غم انگیزتری است و صرف 
حضور چند بلاگر، اوضاع را از آنچه هست، بدتر نمی کند. کسانی هم بودند که می گفتند این 
برخورد با کسانی که به صحنه تئاتر روی آورده اند، درست نیست و آنها را دلشکسته می کند. 
مثل پیام فروتن، طراح صحنه و مدرس دانشگاه تهران که بعد از ویدئوی بلاگری که در این 
تئاتر حضور داشت و شرحش رفت، در اینستاگرامش نوشت: »همین را می خواستید؟ تئاتر 

قرار است جذب کند نه اینکه دیگران را سرشار از نفرت کند.«

مکث

هفتــه گذشــته نمایشــی روی صحنه رفت 
که صداهــای زیادی را بلند کــرد. نه به خاطر 
نمایش و نــه به خاطر درخشــش بازیگرانش. 
در این نمایش بلاگرهایی بازی داشــتند که با 
چهره ها و رفتارهای خــاص، دنبال کنندگان 
زیادی در اینستاگرام و فضاهای مجازی دارند. 
نمایشنامه خوانی »آدم خوارها« نوشته و کار رضا 
حماطی، برای یک روز در  عمارت نوفل لوشاتو 
روی صحنه رفت، اما همچنان حواشی آن ادامه 
دارد. بســیاری از هنرمندان چنین حرکتی را 
توهین به »صحنه مقدس« تئاتر دانســتند و 
هنرمندانی که ســال ها برای این هنر زحمت 
کشیده اند. بعضی ها با گذاشتن عکسی از علی 
نصیریان و عزت الله انتظامی  روی صحنه تئاتر 
در کنار تصویر این بلاگرهــا، بی هیچ کلمه ای 
آنچه را بر ســر فرهنگ و هنــر و تئاتر آمده، 
نمایان کردند. کاربران دیگــری هم فیلمی  از 
محمود استادمحمد را بازنشر کردند که در آن 
با چهره ای رنجور از بیماری و با اشک می گوید 

»دلم می ســوزد که بعضی ها نمی دانند تئاتر 
چقدر برای ما مهم است و چقدر برای آن زحمت 

کشیده شده«.

قداست نه ، حرمت
یکی از بازیگرانی که به این اتفاق اعتراض کرد، 
شــبنم مقدمی بود. او در صفحه شخصی اش 
با اشــاره به این که صحنه تئاتر ارث پدر هیچ  
کس نیست نوشت :تئاتر قداست نه، اما حرمت 
دارد... تمام کنید این بساط فضاحت و تحقیر و 
ابتذال را.« عاطفه رضوی، بازیگر و چهره پرداز 
هم نوشته است: »برای من که همیشه با تمام 
وجود به شــغل فرهنگی و هنری خود احترام 
گذاشــته ام و با کمترین حاشیه تمام تبعاتش 
را به جان خریده ام، خبــر هولناک و دردناکی 

است که کسانی از این دست که حتی برای خود 
احترام قائل نیستند چه برسد به هنر و جامعه، 
با تشویق و ترغیب روی صحنه می روند.« برای 
بسیاری هم این اتفاق در کنار نبود هنرمندان 

واقعی تئاتر روی صحنه، بسیار تأسف بار بود.
این انتقادات تا حدی پیش رفــت که یکی از 
بلاگرهایی که در این نمایش حضور داشــت، 
ویدئویی در صفحه اش منتشــر کرد و گفت از 
تئاتر متنفر است و بعد از این از 10کیلومتری 

سالن تئاتر هم عبور نخواهد کرد.

امپراتوری مخاطب
جدا از این نظرات، نباید از یاد برد که این اتفاق 
یک شبه رخ نداده و محصول وضعیت و گردش 
اقتصادی ضعیف تئاتر است. از سال های پیش 

که تئاترهای خصوصی پا گرفتند و تعدادشان 
روزبه روز بیشتر هم شــد، متولی گری دولت 
در تئاتر هم کمتر و کمتر شــد تا جایی که در 
حال حاضر تقریبا فقط نهادی است که مجوز 
اجرای نمایش ها را می دهــد و روی نمایش ها 
نظارت می کند. بودجه تئاتر هم ســال به سال 
کمتر و ناکارآمدتر می شود. با بیشتر شدن تعداد 
ســالن های خصوصی که به دلیل بیشتر شدن 
فضای کار برای تئاتری ها قطعــا اتفاق خوبی 
بود، عامل پــول در تئاتر بیشــتر از هر زمانی 
تعیین کننده شد. مبلغ بالای اداره سالن ها باعث 
شد مدیران سالن ها ترجیح دهند نمایش های 
پرفروش و بــاب ذائقه مخاطــب روی صحنه 
بیاورند و اجاره گزاف ســالن ها بــه این منجر 
شــد که کارگردانان از چهره های ســینمایی 
در کارشان اســتفاده کنند؛ آن هم نه به دلیل 
قدرت بازیگری آنها  که البته بسیاری از آنها این 
قدرت را دارند، بلکــه به دلیل جذب مخاطب. 
به این ترتیب است که امپراتوری مخاطب در 
تئاتر شکل می گیرد و تا جایی می رود که برای 
دیده شدن اجرا دست به دامان چهره هایی شوند 
که مخاطب عام تصویرشــان را در صفحه های 

مجازی دیده است.

شقایق عرفی نژادگزارش
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 غبارروبی مضجع 
حرم مطهر حضرت امام رضاع

سینمای ایران

سریال

»آسمان غرب« کوتاه شد
فیلم »آسمان غرب« برای اکران عمومی 17 دقیقه کوتاه شد.

محمد عسگری کارگردان این فیلم درباره تغییرات نسخه اکران 
عمومی نسبت به نسخه جشنواره ای فیلم به ایرنا گفت: نسخه ای 
که برای عرضه در اکران عمومی آماده شده، چیزی در حدود 30 
تا 40 درصد در زمینه تدوین، نســبت به نسخه جشنواره تغییر 
کرده که این تغییرات روی زمان فیلم هم تأثیر گذاشته است. در 
مجموع می توان گفت نسخه جشنواره ای »آسمان غرب«  برای 

اکران عمومی، حذف و اضافه های بسیاری داشته است.
وی افزود: نســخه جشــنواره ای در حدود 117 دقیقه بود که 
حالا با احتساب تیتراژ، به یک نسخه 101 دقیقه ای رسیده ایم. 
به همین دلیل این دو نســخه تفاوت هایی بــا یکدیگر خواهد 
داشت. روایت فیلم، روان تر شــده و ارتباط بهتری با مخاطب 
برقرار می کنــد. فکر می کنم برای اکــران مردمی و مخاطبان 
عام، نسخه فعلی، بهتر از نســخه ای است که در جشنواره فجر 

رونمایی شده بود. 

فصل دوم »ارباب حلقه ها: حلقه های 
قدرت« امسال پخش می شود

فصل دوم سریال »ارباب 
حلقه هــای  حلقه هــا: 
ســال  در  قــدرت« 
2024 میــلادی پخش 
می شود.ســریال»ارباب 
حلقه ها:حلقه های قدرت 

سال گذشته از شــبکه آمازون پرایم پخش شد اما نتوانست 
انتظار طرفداران و تماشاگران را برآورده کرده و رقابت را به 
سریال خاندان اژدها واگذار کرد. با این حال تولید فصل دوم 
سریال حتی پیش از شروع سریال تأیید شده بود و چندی 
پیش به پایان رســید.در فصل دوم سریال حلقه های قدرت 
شاهد اضافه شدن شخصیتی مهم به نام سیردان به داستان 
خواهیم بود. او حلقه ناریا را در دست دارد که قابلیت دیدن 

آینده را به او می دهد.

»فسیل« چگونه قاچاق شد؟
هاشم میرزاخانی، مدیرعامل مؤسسه سینماشــهر: در مورد قاچاق »فسیل« سرورها را بررسی کردیم و تیم 
فنی مستقر شدند که براساس این اطلاعات، برخی سرورهای خود را ارائه کردند اما یکی از مجموعه ها، سرور 

خود را برای تست به ما نداد که قرار شد دیگر به آن مجموعه فیلمی داده نشود. / مهر

چهره واقعی مردم با فرهنگ متجلی می شود
شهاب حسینی، در آیین رونمایی و اکران افتتاحیه فیلم سینمایی »نویسنده مرده است«: سیاست  نمی تواند 
چهره واقعی مردم یک کشــور را معرفی کند چراکه سیاســت ها همواره براســاس منافع تعریف می شوند. اما 

اتفاقی که می تواند چهره ای واقعی از ایران را متجلی کند، فرهنگ هنر و ادبیات غنی این سرزمین است.
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شراســةشراســة الكيان في ذروتها الكيان في ذروتها
يتحول انتظار المدنيين في طابور   المساعدات إلی مجازر  يومياًيتحول انتظار المدنيين في طابور   المساعدات إلی مجازر  يومياً

الروایة  

مات بين ذراعيّ!
يؤكد مكتب »كوغات« التابع للجيش الإسرائيلي والمسؤول عن 
الفلســطينيين في الأراضي المحتلة، أن المساعدات جاءت من 
دول ومنظمات دولية. وأوضح شيمون فريدمان، المتحدث باسم 
مكتب تنسيق أعمال الحكومة لوسائل الإعلام الدولية، لصحيفة 
لوموند أن الإسرائيليين »ساعدوا في تنسيق القوافل مع مقدمي 
الخدمات مــن القطــاع الخاص«. وبحســب الســيد قريقــع، فإن 
الشــاحنات مملوكة لعدد من العائلات الغزية البــارزة التي كانت 

تعمل في مجال النقل قبل الحرب.
وبحســب كوغات، فــإن القافلة وصلــت حوالي الســاعة 4 صباحا 
إلى نقطة التفتيش على طريق الرشــيد الساحلي، وكانت تتكون 
من 33 شاحنة، ولكن وسام الشــمالي، الذي كان شاهدا على ما 
حصل، لم يحصِ إلا »11 أو 12« شــاحنة. وبعد نصف ساعة سمح 
للشــاحنات بمواصلــة رحلتهــا برفقــة الدبابــات، وعندمــا وصلت 
المســاعدة إلــى الســد، ركض النــاس للاســتيلاء عليهاكمــا يقول 
هذا الغزاني ذو 27 عامــا، وبدأت الدبابات الإســرائيلية من نقطة 

التفتيش، بإطلاق النار على الجميع.
وبحســب وزارة الصحــة في غــزة، قتُــل 118 شــخصا وأصيب 760 
فيما أطلق عليه الفلسطينيون »مجزرة الطحين«، ولكن الجيش 
الإســرائيلي الذي قــدر أن 12 ألفا من ســكان غزة كانــوا حاضرين 
في عمليــة التوزيع، يقــول إن معظم الضحايا لقــوا حتفهم نتيجة 

التدافع أو سحقتهم شاحنات المساعدات.
لكن العديد من الشــهود يقولون إن إطلاق النار اســتمر أكثر من 
ســاعة »حســب ما نقلته الصحيفــة« التــي نقلت كذلــك اعتراف 
الجنود الإســرائيليين بإطلاق النار في الســاعة 4:30 فجرا ثم في 

4:45، وزعمهم أنهم انسحبوا في الساعة 5 صباحا.
واســتهدف الجيش بعض الفلســطينيين بشــكل مباشر، وكتب 
في بيان لــه: »لم تطلق قواتنا النــار على القافلة الإنســانية، لكنها 
أطلقت النار على عدد من المشتبه بهم كانوا يقتربون من القوات 

المجاورة ويشكلون تهديدا«.
لكن صالح يفند ذلك ويقول: »أطلقوا النار بشــكل عشوائي على 
كل مــن كان حاضــرا«، وبمجــرد أن بــدأ إطلاق النــار، وقــد قتل 7 
أشخاص بجواره مباشرة وأصيب هو نفســه بشظية تحت عينه، 
قرر الابتعــاد واختبــأ تحت الــدرج؛ »لــم يكن لــدي خيار آخــر، لم 
أتمكن من العودة إلى جانب الميناء، كنت محاصرا. إذا نزلت إلى 
الشاطئ، كان القناصة و الدبابات يطلقون النار على المتواجدین.

بعد فترة، نــزل صالح من الدرج وبدأ بالجري، وســمع صبيا بـ»13 
أو 14 عامــا« يــردد »لا أريــد أن أموت، خذنــي إلى المستشــفى!«. 
ويضيف: »حاولت أن أحمله وأنا أهرب وطلبت المســاعدة. لکن 
مات بين ذراعي، وكان الأمر لا يوصف«. وأفاد محمد أن الضحايا 
توافــدوا على غرفــة الطوارئ بمستشــفى الشــفاء حوالي الســاعة 
5:30 صباحا، و»كان 3 أرباعهم مصابين بطلقات نارية في الصدر 

والقلب والدماغ والكتفين«. 
ولم تتمكن فرق الإنقاذ من انتشــال جميع الجثــث، لأن القوات 
الإســرائيلية كانــت لا تزال فــي الموقــع. وفــي الأول مــن مارس/

آذار، قال مكتب المفوض الســامي لحقوق الإنسان التابع للأمم 
المتحدة إن من المعتقد أن الفلسطينيين قتُلوا »بنيران القوات 
الإسرائيلية، ولكن أيضا أثناء التدافع والسحق بواسطة المركبات 
المتحركة«، ودعا إلى إجراء تحقيق »ســريع ومســتقل ومحايد«. 

ويقول الجيش: »سيستمر التحقيق في الحادث«.

28 شهيداً   بغزة واستهداف متواصل 
لمنتظري المساعدات

أفاد مراســل الجزيرة والســلطات الصحيــة في غزة أمــس الأحد 
باستشهاد 82 فلسطينيا وإصابة أكثر من 200 آخرين في غارات 
نفذهــا الطيــران الحربي لجيــش الاحتــلال الإســرائيلي بمناطق 
متفرقة مــن قطاع غــزة، وكذلك فــي إطــلاق النار علــى منتظري 

مساعدات غذائية.
وقالت وزارة الصحة في قطاع غزة: »إن جيــش الاحتلال ارتكب 
خلال الســاعات الـ24 الأخيرة 10 مجازر في القطــاع راح ضحيتها 

82 شهيدا و222 مصابا.«
وبذلك، يرتفع العدد الإجمالي لضحايا العدوان الإسرائيلي منذ 7 
أكتوبر/تشرين الأول الماضي إلى 30 ألفا و960 شهيدا والجرحى 
إلى 72 ألفا و524. وفي آخر مجزرة نفذها، قال المتحدث باســم 
الدفــاع المدنــي فــي غــزة: »إن عــددا مــن الفلســطينيين كانــوا 
ينتظرون مســاعدات غذائيــة استشــهدوا بإطلاق النــار من قبل 

قوات الاحتلال قرب دوار الكويت في مدينة غزة.«
وأضــاف أن فرق الإنقــاذ وجدت صعوبــة في الوصــول إليهم جراء 

استمرار إطلاق النار باتجاه أي جسم يتحرك في المنطقة.
وقال المتحدث في تصريحات للجزيرة إن طواقم الدفاع المدني 
نقلت عددا من الجرحى إلى مستشــفى الشــفاء، داعيا لوقف ما 
ســماه الاســتهتار الذي يمارســه الاحتلال بحق البطون الجائعة، 
ومطالبا في الوقت ذاتــه بالعمل على إيجاد آلية وطــرق أكثر أمنا 

وأمانا لإيصال المساعدات إلى المواطنين. 

غارات ليلية
في غضون ذلك، واصل الطيران الحربي للاحتلال غاراته الليلية 
على دير البلح والنصيرات وســط القطاع وعلى بيت لاهيا شمالا 

وعلى جنوب خان يونس جنوبا.
وأفاد مراســل الجزيرة باستشــهاد فلســطينيين وإصابــة آخرين 

بقصف استهدف منزلا لعائلة أبو ناصر في مشروع بيت لاهيا.
وقــال المراســل إن نيرانــا شــبت فــي منطقــة قريبــة مــن ســوق 

النصيرات وسط قطاع غزة جراء قصف إسرائيلي.
وقبل ذلك، قال مراســل الجزيــرة إن قصفا ناريا كثيفا اســتهدف 
مناطق المطاحن والزوايدة وجحر الديك شرق مدينة دير البلح 

وسط قطاع غزة.
كما أشــار المراســل إلى قصف مدفعي إســرائيلي علــى المناطق 

الشرقية لمنطقة الفخاري جنوب خان يونس. 

قصف منازل
وفي وقت ســابق، قــال مراســل الجزيــرة إن عــدد الشــهداء جراء 
قصف منزل عائلة النويري غرب مخيم النصيــرات ارتفع إلى 10، 

كما استشُهد شخصان في شارع الرشيد.
وقد انتشلت فرق الدفاع المدني جثث عدد من الشهداء »بينهم 
3 أطفال« مــن منطقة الحســاينة غــرب مخيم النصيــرات الذي 
تعرض لسلسلة غارات استهدفت مربعا سكنيا وسوتّه بالأرض.

كما استشهد 8 فلســطينيين من عائلة واحدة بقصف استهدف 
منــزل عائلــة كالي فــي دوار أبــو علبة غــرب مدينــة غــزة، ولا تزال 
جثامين الشــهداء تحت أنقاض المنزل المدمر بعد عجز الدفاع 

المدني عن انتشالهم بسبب عدم توفر المعدات اللازمة.

كشــفت وكالــة غــوث وتشــغيل 
اللاجئيــن الفلســطينيين التابعة 
للأمــم المتحــدة )الأونــروا( أن 
الســلطات الإســرائيلية أجبــرت 
بعــض موظفيهــا علــى الاعتــراف 
كذبــاً بعلاقتهــم بحركــة حمــاس 
وأفــادت الوكالــة أن الذيــن أطلق 
سراحهم من السجون الإسرائيلية 
فــي غــزة أفــادوا بأنهــم تعرضــوا 
لضغوط إسرائيلية ليصرحوا كذبا 
بأن الوكالــة لها صــلات بحماس، 
وأن موظفين شاركوا في هجمات 
الســابع مــن أكتوبــر الماضــي. 
وبحســب وكالــة )رويتــرز(، فقــد 
وردت هــذه الاتهامات فــي تقرير 
ل )الأونــروا ( بتاريخ فبراير ٢٠٢٤، 
ويتضمن روايات الفلســطينيين 
بينهم موظفون بالوكالــة الدولية 
عن تعرضهم المعاملة ســيئة في 
ســجون الاحتــلال الإســرائيلي 
وأفصحت مديــرة الاتصالات في 
)الأونروا( جوليت تومــا أن بحركة 
حمــاس، وأن موظفــي )الأونــروا( 
شــاركوا في الفظائع التــي الوكالة 
تعتزم تسليم المعلومات الواردة 
في التقريــر غير المنشــور وقعت 

في ٧ أكتوبر 2023.

المؤلــف مــن ١١ صفحــة إلــى 
وكالات داخــل وخــارج الأمــم 
المتحدة متخصصة في توثيق 
الانتهــاكات المحتملة لحقوق 
الإنســان وقالت: عندما تنتهي 
الحرب يجب أن تكــون هناك 
سلسلة من التحقيقات للنظر 
فــي جميــع انتهــاكات حقــوق 
الإنســان وذكر تقرير )الأونروا( 
أن الجيش الإســرائيلي اعتقل 
العديــد مــن موظفــي الأونــروا 
ســوء  وأن  الفلســطينيين، 
المعاملــة والانتهــاكات التــي 
قالــوا إنهم تعرضوا لها شــملت 
المبــرح  الجســدي  الضــرب 
والإيهــام بالغــرق والتهديــدات 
بإيــذاء أفــراد الأســرة وأكــد 
التقريــر أن موظفــي الوكالــة 
تعرضــوا للتهديــدات والإكــراه 
من قبل السلطات الإسرائيلية 
أثنــاء احتجازهم، وتــم الضغط 
عليهــم لــإدلاء بأقــوال كاذبــة 
ضــد الوكالــة منهــا أن الوكالــة 
لهــا صــلات بحرکــة حمــاس، و 
أن موظفــي )الأنــروا( شــارکوا 
في الفظائع التــي وقعت في 7 

أکتوبر 2023م.

»عكاظ« )جدة(

التهديد بإيذاء الضرب الجسدي المبرح
أفراد الأسرة

الإيهام بالغرق

سوء المعاملة 
والانتهاكات



شهریار
آرژانتینی

مهاجم آرژانتینی استقلال را دست کم 
نگیرید؛ قد او خیلی بلندتر از آمارهایی است 

که از گل ها و پاس گل هایش ثبت می شود
استقلال بازی قبل از دربی خودش را با تک گل 
گوســتاوو بلانکو از همنام خوزستانی برد. این 
دومین گل فصل بلانکو بود که آمار این مهاجم 
را به 2گل و یک پاس گل در طول فصل رساند. 
این آمار نازل انتقاد خیلــی از اهالی فوتبال را 
برانگیختــه و حتی مهاجــم آرژانتینی تا قبل 
از این بازی به نبیل باهویی تشــبیه می شــد. 
بلانکو تا قبل از بازی با استقلال خوزستان طی 
12بازی در لیگ )8بازی به عنوان بازیکن اصلی 
و 4بازی به عنوان یار جانشین( و همچنین یک 
حضور 18دقیقه ای در بازی حذفی مقابل مس 
رفسنجان، مجموعا 767دقیقه برای استقلال 
بازی کرده و فقط یک گل و یک  پاس گل به نامش 
ثبت شده بود؛ یعنی دقیقا همان آماری که نبیل 
باهویی برای پرسپولیس ثبت کرد و از این تیم 
رفت. اما این مقایسه که خیلی از رسانه ها هم به 
آن پرداختند، مقایسه درستی به نظر نمی رسید 
و ارزش مهاجم آرژانتینی برای استقلال فراتر 
از این گل ها و پاس گل ها ست. بی جهت نیست 
که جواد نکونــام او را به تمام مهاجمان تیمش 
ترجیح می دهد؛ آرمــان رمضانی را با 3گل زده 
روی نیمکت می نشاند، پیمان بابایی را به بازی 
نمی گیرد و ارسلان مطهری را در نیم فصل آزاد 
کرده و به تبریز فرستاده است. نکونام به خوبی از 
ارزش های گوستاوو بلانکو در ترکیب استقلال 
آگاه است و امید زیادی دارد که او این ارزش ها را 
در بازی مهم سال، یعنی در دربی روز چهارشنبه 

هم یک بار دیگر اثبات کند.

   ورژن خارجی مغانلو
گوســتاوو بلانکو دقیقا همان مهاجم فیزیکی 
و بلندقامتی اســت که خیلی از مربیان برای 
تصاحب و حفظ توپ در جلوی زمین لازم دارند. 
با بلانکو استقلالی ها می توانند توپ های بلند 
ارسالی از زمین خودشان را در نبرد با مدافعان 
حریف تصاحب کنند، با اســتپ های متنوع و 
باکیفیت پایین بیاورنــد و آن را حفظ کنند تا 
هافبک ها بــه خط حمله اضافه شــوند. بدون 
بلانکو خط میانی اســتقلال بخــش زیادی از 
کارایی خود را از دســت می دهد و موج حمله 
آبی پوشــان حتی تا همین حدی که امروز در 
تیم نکونام می بینیم، شــکل نمی گیرد. بلانکو 
از جنس همان مهاجمانی است که در فوتبال 
ایران بسیار کم تعداد شده اند و به همین دلیل 
است که مثلا بر سر تصاحب شــهریار مغانلو 
جنگ سختی میان تیم های بزرگ ایران شکل 
می گیرد. به جز مغانلو فقط یکی دو مهاجم دیگر 
در لیگ برتر ایران توانایی این شکل از بازی را 
دارند که یکی از آنها یعنی رضا اســدی در تیم 
سپاهان به دلیل حضور مغانلو در پست دیگری 
بازی می کند و وظایف متفاوتی را به عهده گرفته 
است. بلانکو در استقلال یک بازیکن بی جانشین 
است چون دیگر مهاجم بلندقامت آبی ها یعنی 
آرمان رمضانی شاید توانایی ساییدن توپ های 
ارسالی و حتی سرزنی در باکس حریف را داشته 
باشــد اما ابدا از توانایی استپ توپ های بلند و 
حفظ توپ برخوردار نیست. علاوه بر اینها بلانکو 
در کارهای دفاعی هم حضور چشمگیری دارد 
و در دقایــق زیادی از بازی حضــور مؤثر او در 
جمع مدافعان استقلال و زدن ضربات سر اول 
به بسته ماندن دروازه آبی ها کمک کرده است. 
این مهاجم آرژانتینی را دست کم نگیرید، قد او 
خیلی بلندتر از آمارهایی اســت که از گل ها و 

پاس گل هایش ثبت می شود.

بهانه خطیر
در شرایطی که اختلاف ها بین جواد نکونام و علی 
خطیر، ســرمربی و مدیرعامل باشگاه استقلال 
کاملا علنی و آشکار است، در آستانه دربی تهران 
اتفاقی رخ داده که می تواند هیزمی دیگر در این 
آتش بیندازد. روز یکشنبه اســتقلال در حالی 
در فاصله 3 روز تا رویارویی با پرسپولیس تمرین 
کرد که ماشاریپوف، ستاره ازبکستانی و تازه وارد 
آبی ها از حضور در این تمرین خودداری کرد؛ چرا؟ 
به همان دلیل رایج دلخــوری خارجی ها، اینکه 
باشگاه به تعهداتش عمل نکرده است. ماشاریپوف 
در همین مــدت کوتاه حضورش در اســتقلال 
توانسته ارزش های فنی اش را نشان بدهد. او برابر 
ملوان گل زد و در بازی با استقلال خوزستان هم 
تنها گل مسابقه را برای بلانکو ساخت. بنابراین 
بسیار روشن اســت که مهره ای ارزشمند برای 
استقلالی ها به شمار می آید و نکونام برای دربی 
روی او حساب ویژه ای باز کرده. حالا اما داستان 
قهر این بازیکن پیش آمده که اگر جدی باشــد، 
خطیرترین بهانه تمام این مدت را دست نکونام 
خواهد داد تا از خجالت مدیریت باشگاه در بیاید. 
هرچند حدس می زنیم خطیر و شرکا هر کاری از 
دست شان برمی آید انجام بدهند تا این داستان 

ختم به خیر شود!

چهره روز

   دوشنبه    21 اسفند 1402       30 شعبان    1445         سال سی ودوم            شـــماره  9051

تیتر یک

پخش زنده

برنامه بازی

چهارشنبه 23 اسفند 1402

گلگهر

صنعتنفت
18:45

ليگ برتر ايران - هفته 20

ذوبآهن

آلومینیوم

فولاد

استقلالخوزستان

مس

سپاهان

18:45

19:00

19:00

پیکان

تراکتور

نساجی

ملوان

هوادار

شمسآذر

18:45

19:00

19:00

استقلال

پرسپولیس
20:00

آلمریا

سویا
23:30

لاليگا اسپانيا

لاتزیو

اودینزه
23:15

سری آ  ايتاليا

چلسی

نیوکسل
23:30

ليگ برتر انگليس

النصر

العین
22:30

ليگ قهرمانان آسيا

لاليگايیلاليگايیعصاعصایی
اگرچه اگرچه بلانكوبلانكو گل هاي زيادي گل هاي زيادي

 نمي زند، با سبك بازي و اثرگذاري اش به كار  نمي زند، با سبك بازي و اثرگذاري اش به كار جواد نكونامجواد نكونام آمده است آمده است
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کبر

ود ا
سع

س| م
  عک
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هفته سرخ
نیمی از تیم منتخب هفته از پرسپولیس هستند که 

بهترین عملکرد را در هفته نوزدهم داشتند

درخشش خیره کننده پرسپولیس مقابل فولاد باعث شــد 5 بازیکن این تیم در 
جمع 11بازیکن برتر هفته نوزدهم قرار بگیرند که در آســتانه دربی تهران اتفاق 
امیدوارکننده ای برای سرخپوش ها محسوب می شود. در تیم منتخب هفته نوزدهم 
لیگ برتر هیچ بازیکنی از اســتقلال حضور ندارد و در کنار 5 بازیکن پرسپولیس، 
هر کدام از تیم های پیکان، تراکتور، ذوب آهن، مس رفسنجان، ملوان و شمس آذر 

صاحب یک بازیکن در ترکیب این تیم هستند.

   گلزنان پرسپولیس به خط شدند
4گلــزن پرســپولیس در مصاف بــا فولاد بــه همراه 
دانیــال اســماعیلی فر کــه در این بــازی 2پاس گل 
به هم تیمی هایش داد، قرمزپوشــان حاضــر در تیم 
منتخب هفته هســتند. از این جمع، مهــدی ترابی با 
امتیاز7.99 بالاترین نمــره را از متریکا گرفته و به دنبال 
او دانیال اسماعیلی فر)7.94(، اوســتون اورونوف)7.82(، عیسی آل کثیر)7.75( 
و محمدحســین کنعانی زادگان)7.40( حضور دارند. اورونوف در همان نخستین 
مسابقه ای که به عنوان بازیکن فیکس در لیگ برتر به میدان رفت، هم گل زد و هم 
به تیم منتخب هفته رسید. این ستاره باتکنیک ازبکستانی که طی 2بازی 17دریبل 
موفق داشته، اگر با همین فرم فعلی به درخشــش ادامه بدهد، بارها و بارها اتفاق 

حضور در تیم منتخب را تکرار خواهد کرد.

   باز هم جعفرپور
درون دروازه تیم منتخب هفته، یک بار دیگر علیرضا جعفرپور از شمس آذر قزوین 
قرار گرفت که در این فصل درخششــی فوق تصور داشته است. جعفرپور با وجود 
قدوقامت کوتاهش حضور مؤثری در دروازه تیم شگفتی ســاز شمس آذر داشته و 
با نمرات خوبی که از متریکا گرفته، بالاتر از تمامی دروازه بان های اسم ورســم دار، 
بهترین گلر لیگ بیست وسوم تا این مقطع محسوب می شود. جعفرپور که با میانگین 
امتیاز7.14 صدرنشین جدول دروازه بان ها ست این هفته در مصاف با آلومینیوم 
نمره7.76 گرفت و بهترین دروازه بان هفته شــد. جعفرپور این هفته 4مهار موفق 

داشت و دروازه اش فقط یک بار روی ضربه پنالتی باز شد.

   اسلامی جوان، قربانی قدیمی
ملوان این هفته گل گهر را برد و مس رفســنجان مقابل تراکتور به تساوی رسید 
اما از هر یک از این دو تیم یک مدافع به تیم منتخب رســیدند تا در کنار 2مدافع 
پرســپولیس خط دفاعی 4نفره تیم منتخب را شــکل بدهند. از تیم ملوان، ابوذر 
صفرزاده با نمره7.33 در دفاع وســط دومین بازیکن برتر هفته بود و از تیم مس 
نیز میثم تیموری با نمره7.72 بهترین مدافع چپ این هفته لقب گرفت. در خط 
میانی هم ریکاردو آلوز از تراکتور و محمدحســین اســلامی از ذوب آهن در کنار 
پرسپولیسی ها ایستادند. همچنین علی قربانی که در نیم فصل به پیکان پیوسته و 
درخشش بسیار زیادی هم داشته است، این هفته با نمره7.71 دومین مهاجم موفق 
هفته بعد از آل کثیر بود و در کنار عیسی در خط حمله قرار گرفت. بهترین بازیکن 

هفته هم همان بهترین بازیکن بازی پرسپولیس و فولاد بود؛ یعنی مهدی ترابی.

نكته بازی

اگر نبیل مانده بود ...
نبیل باهویی بعد از یک نیم فصل حضور در پرســپولیس و تحمل 
انتقادات فراوان، از این تیم جدا شد. به هر حال واقعیت آن است که 
او کیفیت و اثرگذاری بالایی نداشــت. در نتیجه جدا شدنش خبر 
عجیبی نبود، اما نکته اینجاســت که پرسپولیس بعد از خروج او و 
شهاب زاهدی نتوانسته مهاجم نامداری بگیرد و بار دیگر با فقر در 
خط حمله مواجه شده؛ جایی که فقط عیسی آل کثیر برای سرخ ها 
باقی مانده است. در این شرایط شاید این فرضیه هم مطرح شود که 
کاش باهویی حفظ می شد. حقیقت آن است که او رفته رفته کمی 
بهتر شــده بود و با توجه به فوتبال هجومی تری که سرخپوشان 
در دور برگشت ارائه می دهند، چه بســا توپ های بیشتری به این 
بازیکن می رسید و او می توانست عملکرد بهتری هم داشته باشد. 

دوره او اینقدر توپ به مهاجمان نمی رسید.

این شد یک چیزی!
اگرچه سبک بازی استقلال برابر اســتقلال خوزستان چندان به 
مذاق هواداران و کارشناسان خوش نیامد اما به هر حال شاگردان 
جواد نکونام یک برد ارزشمند به دســت آوردند. این مسابقه البته 
یک برنده فردی بزرگ هم داشت؛ گوستاوو بلانکو که گل 3 امتیازی 
تیمش را به ثمر رساند. حقیقت آن است که بلانکوی آرژانتینی این 
اواخر خیلی تحت فشار قرار گرفته بود. او شروع خوبی در استقلال 
داشت و آن اوایل یک گل مهم هم به تراکتور زد، اما در ادامه دچار 
افول شــد. بلانکو گل نمی زد و پاس گل نمی داد تــا تنها توجیه 
حضورش در ترکیب، اثرگذاری روی برخی حرکات هجومی تیم 
باشد؛ آنچه مطلقا کافی به نظر نمی رسید. در نهایت اما این بازیکن 
در اهواز گل پیروزی تیمش را زد تا در آســتانه دربی کمی از زیر 

فشار بیرون بیاید.

نه به آن بی نمکی، نه به این شوری!
مشخص است که پرسپولیس با اوســمار ویرا فوتبال خوبی بازی 
می کند؛ از آن دســت نمایش هایی که مردم از تماشای آن لذت 
می برند. در این فضا از ســرمربی برزیلی سرخپوشان نیز تمجید 
می شــود که این هم چیز عجیبی نیســت، اما آنچه تا حدی توی 
ذوق می زند، افراط و تفریط است. زمان انتخاب این مربی به عنوان 
جانشــین یحیی گل محمدی، او در کانون تندترین حملات قرار 
گرفت و برخی حتی حاضــر نبودند اجازه بدهنــد این بنده خدا 
2هفته کار کند و شانس نشان دادن خودش را داشته باشد، اما حالا 
که این بازی های قشنگ و بردهای پرگل از راه رسیده، برخی از او با 
عناوین اغراق آمیزی همچون »برانکوی دوم« یاد می کنند! نه به آن 
بی نمکی نه به این شوری. هم آن زمان باید بیشتر صبر می کردیم 

و هم حالا باید کمی بردبارتر باشیم.

بهروز رسایلی|  حالا دیگر بحث در مورد افت علیرضا بیرانوند تکراری شده است؛ افولی که به 
نوعی از ابتدای فصل آغاز شد، در جام ملت های آسیا هم گریبان این دروازه بان را رها نکرد و طی 
هفته های اخیر نیز بارها به پرسپولیس ضربه زده است. نوع عملکرد بیرانوند مخصوصا در بازی با 
فولاد طوری بود که حالا هواداران پرسپولیس نگران دربی شده اند و می ترسند نقطه قوت سال های 

اخیرشان در این مسابقه بزرگ به پاشنه آشیل آنها تبدیل شود.

   گل های رنگارنگ
علیرضا بیرانوند در این فصل 18 بار درون دروازه پرســپولیس قرار گرفته و 13 گل خورده اســت؛ 
گل هایی رنگارنگ که روی به ثمر رسیدن خیلی از آنها، گلر ملی پوش قرمزها مقصر به نظر می رسیده 
است. بیایید با هم مرور کنیم. نخستین گل دریافتی پرسپولیس در این فصل، هفته سوم در بازی 
خانگی با ذوب آهن بود که ســروش رفیعی ندیده پاس به عقب داد و توپ در غیاب بیرانوند به گل 
تبدیل شد. هر دو بازیکن روی این گل مقصر بودند؛ هم سروش که چشم بسته پاس داد و هم بیرو 
که بی جهت دروازه اش را رها کرده بود. گل کوین یامگا در دربی از روی نقطه پنالتی هم تکلیفش 
مشخص اســت. گل بعدی را حامد پاکدل با لباس پیکان به پرسپولیس زد که روی آن هم تقصیر 
چندانی متوجه گلر قرمزها نبود. در بازی با گل گهر بیرانوند یک توپ را از درون دروازه بیرون کشید 
که کمک داور متوجه گل شدن آن نشد. بعد می رسیم به 2 گلی که بیرانوند از تیم پایین جدولی نفت 
آبادان خورد؛ یکی روی ضربه سر علی یوسف در فاصله نزدیک که بابتش نمی توان چندان به بیرو 
خرده گرفت و البته گل دوم و کمرشکن نفت در ثانیه های پایانی که خروج بد و اشتباه علیرضا روی 
آن تأثیر کلیدی داشت. این توپ، یک گل به خودی به نام دانیال اسماعیلی فر ثبت شد. گل رضا اسدی 
از فاصله دور در بازی با سپاهان هم از دیگر گل های بدی بود که بیرانوند در این فصل خورد. در ادامه 
گلر ملی پوش سرخ ها 2 گل از استقلال خوزستان خورد؛ اولی روی دفع وحشتناک و ناشیانه اش که 
باعث شد توپ برگشتی درون دروازه قرار بگیرد و دومی روی توپی که در شش قدم به جواد آقایی پور 
رسید. گل شمس آذر به پرسپولیس از روی نقطه پنالتی بود، بیرانوند ضربه را گرفت، اما ریباندش 
گل شد. گل بعدی توسط مس رفسنجان هم از روی نقطه پنالتی به ثمر رسید، اما اوج فاجعه بیرو 
در مسابقه با آلومینیوم اراک بود؛ جایی که پرســپولیس با ارائه یک بازی برتر هر لحظه در آستانه 
زدن گل و کسب برتری بود، اما گل ناگهانی و 40 متری ای که بیرو خورد، باعث باخت تیم شد. بعد 
هم 2گل فولاد از راه رسید که کاملا  تر و تازه است و اصلا نیازی به یادآوری ندارد. بنابراین بیرانوند 
حداقل روی 7 گل خورده تیمش در این فصل از مسابقات لیگ برتر به شکلی آشکار مقصر بوده است.

   پایان خوش سال پرماجرا؟
بیرانوند ماه های خوبی را پشت سر نگذاشته؛ از جنجال اول فصل در مورد احتمال حضورش در استقلال 
تا عملکردش در تیم ملی و بعد هم این گل هایی که در لیگ خورد. حالا خیلی ها نگران کیفیت حضور 
او در دربی هستند، اما اتفاقا شاید این یک فرصت طلایی برای جبران مافات علیرضا باشد؛ میانبری که 

با درخشش در آن، نگاه ها را نسبت به خودش تغییر بدهد. آیا بیرو قدر این فرصت را خواهد دانست؟

 فصل عجیب بیرانوند؛
او حداقل روی 7 گل خورده به وضوح مقصر بوده است

چه گل هایی چه گل هایی علیرضا!علیرضا!
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منچستریونایتد پس از شکســت 3 بر یک با یک نمایش افتضاح در 
شهرآورد منچســتر به خودش آمد و موفق شــد اورتون را با نتیجه 
2بر صفر شکســت دهد. اتفاقاتی در این بازی رخ داد؛ البته اتفاقات 
خوب مرتبط با رکوردها و آمارها، ازجمله اینکه الخاندرو گارناچو به 
نخستین بازیکن تاریخ منچستریونایتد تبدیل شد که در یک مسابقه 
پریمیرلیگ 2 پنالتی گرفته است یا برونو فرناندز که بهترین  پنالتی زن 

تاریخ یونایتد شد.
    با گلی که برونو فرناندز به ثمر رســاند، با 2۹ پنالتی گل شــده به 
رکورد بیشــترین گل زده از روی نقطه پنالتی برای منچستریونایتد 
رســید؛ 2۹پنالتی، ۴ پنالتی هدر رفته و ۸۸درصــد دقت در ضربات 

پنالتی.
    ستاره پرتغالی در کل دوران فوتبالش، ۵۶ پنالتی زده که ۵۰ تا از 

آنها با دقت ۹۰ درصد تبدیل به گل شده.
    از زمان نخســتین بازی او در لیگ برتــر در فوریه 2۰2۰، هیچ 
بازیکنی بــه اندازه برونو فرنانــدز از منچســتریونایتد )17تا برابر با 
محمد صلاح( در این رقابت ها پنالتی گل نکرده اســت. 11 تا از این 
پنالتی ها در اولدترافورد به گل تبدیل شــده که پس از پنالتی های 
رود فان نیســتلروی )12( بهترین رکورد باشگاه در بازی های خانگی 

لیگ است.
    هریک از ۵ گل اخیر برونو فرناندز در لیگ برتر، گل پیروزی یک 
مسابقه را تثبیت کرده است. او پس از کریستیانو رونالدو از ژانویه تا 
سپتامبر 2۰۰7، دومین بازیکنی است که ۵ گل متوالی پیروزی بخش 

را برای منچستریونایتد در این رقابت ها به ثمر رسانده است.
    منچســتریونایتد اکنون ۵ بازی از 7 بازی اخیر خود در لیگ برتر 

)2 شکست( را برده است.
    اورتون در 11 بــازی لیگ برتر بدون برد باقی ماند )۵ تســاوی و 
۶شکســت( که طولانی ترین روند در حال جریان توسط یک باشگاه 
انگلیسی است. تافی ها در خارج از خانه، ۴ بازی از ۶ بازی اخیر خود را 
در لیگ )2 تساوی( باخته اند که بیشتر از 1۵ بازی قبلی خود در خارج 

از خانه )۶ برد، ۶ تساوی و 3 شکست( است.
    منچستریونایتد ســومین تیمی بود که 2 بازیکن مختلف آن در 
نیمه اول یک بازی لیگ برتر )فرناندز، رشفورد( هر کدام یک پنالتی به 
ثمر رساندند، پس از فولام - بولتون در آگوست 2۰۰2)ساها، مارلت( 

و من سیتی - لستر در دسامبر 2۰21)محرز، استرلینگ(.
    اورتون در این فصل در لیگ برتر تنها 7.3 درصد نرخ تبدیل شوت 
به گل را دارد و 2۹گل از 3۹7شوت که کمترین میزان آنها در یک دوره 
این رقابت ها )از ۹۸-1۹۹7( است. آنها روز شنبه 23 شوت داشتند که 
هیچ کدام گل نشد. فقط در مقابل ولوز در مارس 2۰1۰)2۴( آنها در 

یک بازی خارج از خانه لیگ برتر رکورد بیشتری داشته اند.
    الخاندرو گارناچو نخستین بازیکنی بود که پس از آنتونیو رودیگر 
برای چلسی در دســامبر 2۰21، دو پنالتی را در یک بازی لیگ برتر 

به دست آورد.

رئال مادرید 
گران ترین است

دوهفته نامه فوربز که مشــهورترین نشریه 
اقتصادی جهان است، فهرست باارزش ترین 
باشــگاه های فوتبال جهان را بر اســاس نام 
و برند آنها در ســال 2۰2۴ منتشر کرد که 
رئال مادرید بالاتر از منچستریونایتد به این 
عنوان شناخته شد. این ربطی به ثروت این 
باشگاه ها یا موفقیت های آنها ندارد. بارسلونا 
که در آســتانه ورشکســتگی است و بخش 
زیادی از درآمدهای یک ربع قرن آینده خود 
را هم خرج کرده، در این ارزشگذاری در رده 
سوم است و باشگاه منچستریونایتد که پس 
از فرگوسن به یک باشــگاه معمولی تبدیل 
شده، همچنان برند گرانی است. نکته عجیب 
این فهرست قرار گرفتن باشگاه طلسم شده و 
بی افتخار تاتنهام در سال های اخیر بالاتر از 

آرسنال است.
11   رئال مادرید...................  ۶،۰7 میلیارد دلار 
22   منچستریونایتد....................  ۶ میلیارد دلار

33   بارسلونا.............................  ۵،۵ میلیارد دلار 
44   لیورپول............................  ۵،2 میلیارد دلار 
55   منچسترسیتی................  ۴،۹ میلیارد دلار
66   بایرن مونیخ......................  ۴،۸ میلیارد دلار
77   پاری سن ژرمن.................  ۴،2 میلیارد دلار
88   چلسی..............................  3،1 میلیارد دلار
..............................  2،۸ میلیارد دلار 99   تاتنهام
1010   آرسنال.............................  2،2 میلیارد دلار

جشن 
116 سالگی
اینترمیلان برای رسیدن به جام ترمز ندارد

باشگاه پرافتخار اینترمیلان روز شنبه 11۶ ساله شد و در این 
شب خاص تقریبا قهرمانی اش را قطعی کرد. برد یک بر صفر 
مقابل بولونیا )تیم قابل تحسین تیاگو موتا( به سختی به دست 
آمد. بولونیا همان تیمی است که اینتر را از جام حذفی کنار 
زده بود. برد به قدری شیرین بود که سیمونه اینتزاگی گفت 
به خاطر آن به بازیکنان تیم شام می دهد. حالا در هفته 2۸ و 
در فاصله 1۰ هفته مانده تا پایان فصل، اینتر 7۵  امتیاز جمع 
کرده که تا دیشــب 1۸ امتیاز بیش از یوونتوس بود. در این 
شرایط به نظر می رسد اسکودتوی شماره2۰ قطعی باشد. در 
آستانه بازی برگشت این هفته لیگ قهرمانان در زمین اتلتیکو 
مادرید، این پیروزی روحیه بخشی بود؛ خصوصا اینکه اتلتیکو 
خیلی اوضاع خوبی در این فصل ندارد و غیر از باخت یک بر 
صفر در دیدار رفت، در نیمی از 1۴ بــازی آخر خارج از خانه 

خود )7( شکست خورده است.
     اینتر برای چهارمین بار پس از سال های 2۰۰۶، 2۰۰7 و 
2۰11، توانست 1۰بازی پیاپی خود در سری آ را با برد پشت 

سر بگذارد.
     اینتر 7۵  امتیاز از 2۸ بازی این فصل خود کســب کرده 
اســت. اینتری ها فقط در فصل ۰7-2۰۰۶ و تحت هدایت 
روبرتو مانچینی رکورد بهتری )7۶( طی این تعداد بازی ثبت 

کرده بودند.
     از ابتدای فصل گذشته )23-2۰22( هیچ تیمی در ۵ لیگ 
بزرگ اروپایی )۴7 برد و برابر با منچسترســیتی( بازی های 

بیشتری را نسبت به اینتر نبرده است.
     یان زومر، دروازه بان سوئیسی اینتر برای هفدهمین بار 
در این فصل کلین شیت کرد و دروازه اش را بسته نگه داشت.

     لائوتارو در این بــازی به زمین نرفت تا برای مســابقه 
برگشت مقابل اتلتی آماده باشــد. آخرین باری که لائوتارو 
مارتینز یک بازی کامل روی نیمکت نشســته بود، ۸2۶ روز 

پیش بود؛ مقابل رم ۴دسامبر2۰21.
     به بهانه جشن 11۶ سالگی اینتر بد نیست افتخارات این 
باشگاه در دنیای فوتبال را مرور کنیم؛ سری آ )1۹ قهرمانی، 
1۶نایب قهرمانی و 21مقام سومی(، کوپا ایتالیا )۹قهرمانی 
و ۶ نایب قهرمانــی(، ســوپرکاپ ایتالیــا )۸قهرمانــی و 
۴نایب قهرمانــی(، لیــگ قهرمانان اروپــا )3قهرمانی و 
3نایب قهرمانی(، لیگ اروپا -جام  یوفــا )3قهرمانی و 
2نایب قهرمانی(، جام بین قــاره ای )2 قهرمانی( و جام 

باشگاه های جهان )یک قهرمانی(.

قهرمان قهرمان 
اماراتامارات

طالع نحسطالع نحس
یک داستان دیگر هم درباره بایرن 

این فصــل وجود دارد کــه خرافاتی ها 
را به ایــن نتیجه می رســاند که تیــم توخل 
قهرمان بوندس لیگا نخواهد شد. ماتیاس 
دلیخــت در نخســتین فصل حضــورش در 
یوونتوس با این تیم بــرای نهمین بار پیاپی 
قهرمان سری آ شد؛ آن هم با تنها یک امتیاز 
اختلاف با تیــم دوم. در فصــل دوم این نوار 
قهرمانــی پاره شــد. با آمــدن به بایــرن هم در 
همــان فصــل اول )فصــل گذشــته( بــا امتیــاز 
برابــر بــا دورتمونــد در یازدهمیــن قهرمانــی 
متوالی باواریایی ها شــریک شــد. با روندی که 

لورکــوزن پیش گرفتــه احتمــالا باز هــم در فصل 
دوم حضورش در یک تیم نــوار قهرمانی تیمی که 

در آن حضور دارد قطع خواهد شد!

مهاجم سابق تاتنهام 
در این فصل در همه 

بازی های لیگ در ترکیب 
اصلی بوده و در 99درصد 
دقایق ممکن بازی کرده و 
روی 52 درصد گل ها تأثیر 
مستقیم داشته؛ 30 گل و 
899 پاس گل در 25 مسابقه.

Ha
rry

 Kane

چه کسی فکر می کرد هاورتز که تا همین چند 
هفته پیش از سوی هواداران هو می شد، حالا 
از سوی آنها مورد تشویق قرار بگیرد؟

آرسنال چیزی نمانده بود 2 امتیاز مفت مقابل اتوبوس 
دوطبقه پارک شده برنتفورد در محوطه جریمه این 
تیم از دست بدهد و از کورس قهرمانی عقب بیفتد اما 

کای هاورتز در بهترین نمایش فصلش و نخستین باری 
که بازی پرانتقادی نداشت، اجازه نداد این اتفاق بیفتد 

و در دقیقه۸۶ گل دوم و برتری را به ثمر رســاند تا رمزدیل 
به خاطر اشتباهش روی گل حریف شرمنده نباشد. حالا هاورتز 
با ۸ گل زده، دومین گلزن برتر آرســنال در این فصل لیگ است 
و تنها ســاکای 13گله بالاتر از او قرار دارد. بازیکن آلمانی برای 
اولین بار در انگلیس ۴ مسابقه پیاپی را با گلزنی پشت سر گذاشت؛ 
برنلی، نیوکاسل )به همراه یک پاس گل(، شفیلد یونایتد )به همراه 
یک پاس  گل( و برنتفورد. او در این مقطع به اندازه 32 بازی قبلی اش 
در لیگ موفق به گلزنی شده است. اصلا چه کسی فکر می کرد کای 
هاورتز به قهرمان امارات تبدیل شود؟ آرتتا، سرمربی آرسنال هم 
به همین موضوع اشاره و ابراز ناباوری کرد که تماشاگران چطور 
برای کسی که تا چند وقت پیش از او ناراضی بودند سرود خواندند.
    هاورتز فصل گذشته در لیگ برتر 3۵ بازی برای آرسنال انجام 
داد و تنها 7 گل به ثمر رســاند اما حالا در این فصل برای آرسنال 

27 بازی انجام داده و ۸ گل وارد دروازه حریفان کرده است.
    آرســنال چهارمین تیم تاریخ لیگ برتر اســت که هر ۸دیدار 
ابتدایی خود در شــروع یک ســال میلادی را با پیروزی پشت سر 

می گذارد. 3 تیم قبلی یعنی منچستریونایتد)2۰۰۹(، 
لیورپول)2۰2۰( و منچسترسیتی)2۰21( همگی در 

همان سال قهرمان لیگ شده اند.
    آرســنال برای اولین بار از آوریل2۰1۵ )زیرنظر 

آرسن ونگر( ۸ بازی متوالی لیگ برتر را برد.
    توپچی ها این فصل 7۰ گل در 2۸ بازی در لیگ برتر به ثمر 
رسانده اند؛ رکوردی که برای اولین بار برای آنها به ثبت رسیده است.

    کارنامه آرســنال در ۸ بازی اخیر لیگ؛ ۸ بــرد، 33گل زده و 
۴گل خورده.

    دکلان رایس در روزی که بازی شماره232 خود را در لیگ برتر 
انجام می داد، موفق شد برای دومین بازی متوالی دروازه حریف 
را باز کند. هافبک انگلیسی آرسنال در سال2۰2۴ روی 7 گل در 
لیگ )3گل و ۴ پاس گل( نقش داشته. او در کل سال2۰23 روی 

7 گل )۶ گل و یک پاس گل( تأثیر گذاشته بود.
    بن وایت در صدوسی وســومین بازی خود در لیگ برتر، برای 
اولین بار 2 پاس گل در یک بازی داد و نخستین مدافع آرسنال شد 
که از زمان هکتور بیرین مقابل شــفیلد یونایتد در اکتبر2۰2۰، 

2 پاس گل در یک مسابقه در این رقابت ها ثبت می کند.
    برنتفورد در 13 بازی از 17 بازی اخیر خود در لیگ برتر )3 برد 
و یک تساوی( شکست خورده که بیشترین شکستی است که یک 
تیم در 17 مسابقه اخیر از 12نوامبر به این سو متحمل شده است.

سلطان 
پنالتی ها

برونو فرناندز و گارناچو رکورد 
زدند تا منچستریونایتد از سد 

اورتون عبور کند

خرافات می گوید هری کین و ماتیاس دلیخت 
نمی گذارند بایرن جام بگیرد

هری کین اگر بهترین شماره ۹ فعلی جهان نباشد که احتمالا هست، 
بدشانس ترین بازیکن هست. او سال ها در تاتنهام و تیم ملی انگلیس 
گل زد اما هیچ جامی نبرد. او سرانجام تصمیم گرفت برای چشیدن 
طعم جام به بایرن مونیخ برود، باشــگاهی که هر ســال چند جام 
تضمینی دارد. حالا از بخت بد او همه جام ها یکی پس از دیگری از 
دست می رود. بایرن به محض رسیدن هری، بازی سوپرجام را به 
لایپزیش باخت؛ دیداری که کین در آن تنها 2۶ دقیقه در زمین 
بود و نتوانست جلوی شکست تیم جدیدش را بگیرد. نخستین 
جام به این شکل از دست رفت. در جام حذفی هم بایرن با باخت 
مقابل تیم دسته چهارمی زاربروکن از دور رقابت ها کنار رفت، 
درحالی که توخل تصمیم گرفته بود از کین استفاده نکند. در 
دور یک هشتم لیگ قهرمانان اروپا و با توجه به شکست یک بر 
صفر مقابل لاتزیو، بایرن فاصله ای تا حذف نداشت اما مهاجم 
انگلیسی در دور برگشت به داد تیمش رسید تا شکست دور 
رفت جبران شود. در بوندس لیگا هم به نظر می رسد شانسی 
برای قهرمانی وجود نداشته باشــد چون لورکوزن با ژابی 

آلونسو قصد دارد نخستین جام تاریخ باشگاه را فتح کند.
با همه اینها کین دســت از تــلاش برنمــی دارد و در هر 
مسابقه ای که به زمین می رود یا گل می زند یا گل می سازد. 
او در پیروزی ۸ بر یک مقابل ماینــس هت تریک کرد و به 
به آمــار 3۰ گل در 2۵ بازی در نخســتین فصل حضورش 
در بوندس لیگا رســید. حالا توخل درخصوص اینکه ستاره 
انگلیسی می تواند رکورد ۴1 گل روبرت لواندوفسکی در یک 
فصل بوندس لیگا را بشکند، اینچنین گفته است: »من معتقدم 
او می تواند هر کاری انجام دهد. او همان کاری را انجام می دهد 
که همیشه انجام می داده. هری در طول دوران حرفه ای اش 
یک الگو، یک شخصیت بزرگ و یک بازیکن برتر است. مربی 
او بودن، یک هدیه است. او هر هفته ثابت می کند که جذب او 

تصمیم درستی بوده است.«
    کین به نخستین بازیکن بوندس لیگا تبدیل شد که در نخستین 

فصل حضور خود در این لیگ ۴ هت تریک به ثبت رسانده.
    او همچنین به رکورد 12 هت تریــک در دوران حرفه ای خود 

رسید؛ لیگ برتر انگلیس )۸( و بوندس لیگا )۴(.
    کین امسال روی هم رفته 3۶ گل برای بایرن زده و برای سومین بار 

در دوران حرفه ای اش به رکورد بیشتر از 3۵ گل در تمام رقابت ها در یک 
فصل رسیده است.

    هری کین پس از اووه ســیلر در فصل ۶۴-1۹۶3به نخستین بازیکنی 
تبدیل شد که در نخستین فصل حضورش در بوندس لیگا 3۰ گل می زند.

    بایرن در این فصل میانگین 2.۹2 گل را در هر بازی ثبت کرده که سهم 
کین از این گل ها )۴1.1درصد( کمی بالاتــر از مولر )3۹.۶درصد( و تقریبا 
به اندازه لوا )۴1.۴درصد( است. لواندوفســکی ۴1 گل را در 32 سالگی و در 

2۹ مسابقه فصل به ثمر رسانده بود.
    مجموع دقایق بازی او در بوندس لیگا 2221 دقیقه بوده؛ هر 7۵ دقیقه 
یک گل یا پاس گل. او در تمام رقابت ها 2۹۵7 دقیقه برای بایرن به میدان 
رفته و هر ۸3 دقیقه یک تأثیرگذاری روی گل داشته؛ 3۶ گل، 11 پاس گل 
در 3۴ مسابقه باشگاهی. بایرن به لطف او در این فصل 73 گل در لیگ زده 

که بهترین خط حمله کل اروپا محسوب می شود.
    بایرن مونیخ در 2بازی این فصل بوندس لیگا ۸ گل یا بیشتر به ثمر رسانده 

است. تنها تیم دویسبورگ در فصل ۶۶-1۹۶۵موفق به ثبت چنین رکوردی در 
این رقابت ها شده بود.
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افقی:
 1 - راه شاعرانه – پیشه وران - 

شربتی از سرکه و شكر
2 - نخســتین رقم از سمت 
راست عدد - بی مذهب - زد 

و خورد
3 - زودگــذر و ناپایــدار - 

تهیه کردن
4 - موفق - ماده اصلی سوپ 

برش روسی - حرف انتخاب
5 - منفک - از سلســله های 
حكومتی ایران – نجات یافتن

6 - خداوندی - نوعی طاق در 
فضای معماری - صفیر

7 - محــل ورود - وســایل - 
هدیه دادن

8 - پیشــوا - پــروردگار - 
مخترع پیل الكتریكی

9 - نام اختصــاری صندوق 
بین المللی پول - ســروری - 

قلیل
10 - پست و فرومایه - سزاوار 

- نویسنده
11 - نوعــی بــازی محلی - 
اسباب بازی نوزادان - فرمان 

سكوت
12 - جای پــا - نوعی بافته 
زینتــی - جنگلــی زیبا در 

اردبیل
13 - شهری با طبیعت زیبا در 

مازندران - معبر

14 - نوعی شیرینی شكلاتی 
- ویولن آلتو - دروازه بدن

15 - زبانی از خانواده زبان های 
هندی - پــول قزاقســتان - 

نشانه جمع فارسی
  

عمودی:
1 - آرام و بی دغدغــه - نجار 

- کافی
2 - نفــوذ به یک سیســتم 

رایانه ای - سرگردان - جهل
3 - به کار بستن - نوعی طلاق 

- تا نگرید طفل هرگز ننوشد
4 - درخت ســدر - بیماری 
ویروسی جانوران گوشتخوار 

- بی همتا
5 - نوعی قلم رسم - بی خبر 

از خود
6 - بهتریــن وضعیت ممكن 
- نوعی بیسكوئیت سبک - از 

القاب حضرت فاطمه)س(
7 - شــهر بی قانون - بدگو - 

شرمنده - حرف دهن کجی
8 - رمان جنایی از فریدا مک 

فادن، نویسنده آمریكایی
9 - حرف محرمانــه - بیگانه 
- برادر ســلم و تور - خواری 

و زبونی
10 - موجودیــت - رمــان 
مشهور امیل زولا فرانسوی 

- آمرزش گناهان

11 - محل آموختــن درس - از 
درجات نظامی

12 - دیواره - خمیده - اطلاعات 
سازمان یافته برای تحلیل

13 - پــس از مرحله قبل - جناح 
لشكر - خنده بلند

14 - ســازمان توســعه صنعتی 
سازمان ملل متحد - کامل کردن 

- سودای ناله
15 - رمق آخر - به سامان رسیدن 

- سپهسالار قشون اشكانی

هصقسیردالیروگ
سیراوبیتاکماز

تفنانعهدننار
کینسرارایتبسا

تایازامنقدیب
شمرنشوههمران
ازسینابمهبعلم
لاشماراکاتوق
یداراهتساررطف
زشومچروهشایع

افرعربکاداهج
روفلتاشالالزق
کیلبمسانادود
کویاهمرسیتفلغ
یسرافهبمکشسان 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4720
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

532741986
917826435
684359217
795682143
861493572
423175869
179538624
246917358
358264791

متوسط

9 1    7    
6  5   9 3   
    8   1 6
1  2     6  
         
 4     2  8
8 3   4     
  6 1   8  5
   2    4 3537968421

861542379
249371586
374629158
685713294
912854637
728436915
453197862
196285743

ساده

متوسط

913627584
685419327
274385916
152834769
768952431
349761258
837546192
426193875
591278643

سخت

     1  8  
9  7     3  
6  4   9    
    8  1   
8    9    2
  3  7     
   5   6  4
 4     3  8
 5  2      

ساده

5 3    8   1
 6   4 2    
  9    5 8 6
 7 4 6 2  1   
 8  7  3  9  
  2  5 4 6 3  
7 2 8    9   
   1 9   6  
1   2    4 3

حسین پورحمیدی
تراکتور

11کلینشیت

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

101742-19126127استقلال1
131339-19116226پرسپولیس2

131132-18102624تراکتور3

141032-1988324ملوان4
191631-17101635سپاهان5
131030-1979323گل گهر6
15126-1868416ذوب آهن7

19425-1977523* شمس آذر8
325-19-1874716آلومینیوم9

621-23-1956817مس رفسنجان10

519-23-1847718هوادار11

1519-26-19541011فولاد12
817-24-19211616پیکان13

1613-31-19271015صنعت نفت14

1212-25-19261113استقلال خوزستان15

1712-30-19261113نساجی16

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

* محاسبه امتیازات تیم شمس آذر با 

احتساب 3 امتیاز منفی صورت گرفته است.

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

 ریکاردو آلوز
تراکتور
7پاس

محمدرضا اخباری
گلگهر

9کلینشیت

مهدی مهدی پور
استقلال
4پاس

 رضا اسدی
سپاهان
9گل

 شهریار مغانلو
سپاهان
9گل

دانیال اسماعیلی فر
پرسپولیس
6پاس

 رضا جعفری
ملوان
7گل

شهاب زاهدی
پرسپولیس

6گل

علیرضا بیرانوند
پرسپولیس
8کلینشیت

سیدحسین حسینی
استقلال

11کلینشیت

ابوالفضل رزاق پور
گلگهر
5پاس

زیدان 
زیرذره بین

جهانگیر کوثری و حمید درخشان از خصوصیات 
خاص یكی از بهترین های تاریخ گفتند

 دسته گلی
از دشمن

 پرسپولیس باید بابت در اختیار داشتن
عیسی و اورونوف قدردان مورایس و 

نكونام باشد
بی گمــان یكــی از مهم تریــن دلایــل تغییر 

فرم بازی پرســپولیس و جان گرفتــن این تیم 
در نیم فصــل دوم، خریدهای خوبی بــود که به 

مجموعه اضافه شــدند. در اتفاقی نادر، پرسپولیس 
از نظر جذب بازیكن در یــک پنجره عملكرد کیفی 
و موفقیت آمیزی داشت. این نفرات آمده اند، در حال 
کمک به تیم هستند و فضایی را به وجود آورده اند که 
هواداران حتی نســبت به تكرار قهرمانی هم بدبین 
نیستند. در میان نفرات تازه وارد اما به طور مشخص 
باید به اوستون اورونوف و عیسی آل کثیر اشاره کرد. 

تكلیف عیسی که روشن است. او قبلا کیفیتش را نشان 
داده و این روزها اگرچه در آماده ترین فرمش نیست، اما با 
به ثمر رساندن 3 گل در لیگ و جام حذفی نشان داده خوی 
فرصت طلبی اش را حفظ کرده است. او با انتقال به سپاهان 
در نیم فصل اول، یک فرصت طلایی چندماهه را از خودش 

و پرســپولیس گرفت. اورونوف ازبک هم که این هفته ها 
به شدت تحسین شــده و حرف بیشتری برای زدن در 
مورد او باقی نمانده؛ یک وینگر ســرعتی و تكنیكی 

که با حرکات ویرانگرش رقبا را به دردسر می اندازد.
نكته جالب اما این اســت که پرســپولیس بابت در 
اختیار داشــتن این دو نفر، به طور ویژه باید قدردان 
رقبای اصلی اش در کورس قهرمانی باشــد! عیسی را 

ژوزه مورایس در سپاهان بازی نمی داد و نهایتا در لیست 
مازاد قرار داد تــا این بازیكن بدون مانــع خاصی راهی 
پرسپولیس شود. در مورد اورونوف هم ابتدا جواد نكونام 

حق انتخاب داشت اما همانطور که نسخه تصویری اظهارات 
ســرمربی اســتقلال از چند هفته پیش باقی اســت، او به 
صراحت می گوید هافبک ازبكستانی را به شرطی می خواهد 
که 2 بازیكن ایرانی هم در کنارش جذب شوند؛ اتفاقی که رخ 

نداد و اورونوف به پرسپولیس آمد. اگر سرخپوشان با کمک 
این 2 ستاره در پایان فصل قهرمان شوند، مورایس و 

نكونام نباید خودشان را ببخشند!
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افسانه زیدان؛ این تیتر یكی از شماره های نشریه تماشــاگر است که به بررسی زندگی فوتبالی 
زین الدین زیدان اختصاص دارد. رونمایی رسمی از این شماره تماشاگر، بهانه حضور جهانگیر 
کوثری و حمید درخشان در نشست بررسی این نشــریه و زندگی فوتبالی زیدان بود. جلسه با 
صحبت های کوثری شروع شد؛ کسی که هم فوتبال بازی کرده و هم از فوتبال نوشته است. او از 
تضاد گفت؛ از تفاوت هایی که زیدان در دوران کودکی و دوران فوتبالی تجربه کرده بود: »2نكته 
مهم درباره زیدان وجود دارد. ریشه او الجزایری و جهان سومی است و کمبودها و نداری های جامعه 
را می شناخت. دوم اینكه او در فرانسه که از نظر فرهنگی شرایط خاصی دارد، فوتبالش را آغاز کرد 

که این کارش را سخت تر و دچار تضاد کرد. در این شرایط پیدا کردن راه پیشرفت راحت نبود.« 
زیدان به عنوان یک هافبک، بهترین بازیكن جهان لقب گرفت و از نظر کوثری رسیدن به این عنوان 
کار راحتی نبود: »اینكه هافبک باشی و بتوانی بهترین بازیكن جهان شوی، سخت است. مسی، پله، 
رونالدو و مارادونا همه مهاجم بوده اند. آنها تمام کننده هستند و مردم عادت کرده اند با کسی که 
گل می زند، تیم شان را برنده ببینند. هافبک 10پاس طلایی بدهد، مارادونا و پله را راه بیندازد، ولی 
کسی که گل را می زند در تاریخ می ماند. هافبكی مثل زیدان نسبت به همه هافبک ها متفاوت بود. 
زیدان هم خوب شوت می زد و هم خوب دریبل. هم پاس خوب می داد و هم سرزن خوبی بود. همه 
هافبک ها و همه فوتبالیست های بزرگ دنیا همه این ویژگی ها را با هم ندارند. او در خط میانی 

یک پروفسور بود؛ مثل یوهان کرایوف.«
درخشان هم زیدان را بازیكنی متفاوت می بیند و اصلی ترین ویژگی او را تأثیرگذاری اش می داند: 
»تأثیرگذاری فوتبالیست های بزرگ حتی از تأثیرگذاری رئیس جمهور یک کشور می تواند بیشتر 
باشد. بازیكنانی بهتر از زیدان هم بوده اند اما او تأثیرگذارتر بوده، در فرانسه احترام ویژه ای برای او 
قائل هستند و جایگاه خاصی دارد و همه اینها به دلیل شخصیت خاص اوست. صرفا فوتبال بازی 

کردن کافی نیست، بازیكن بزرگ باید انسان بزرگ و مفیدی هم باشد که زیدان بود و هست.« 
زیدان نقطه تاریكی هم در دوران بازیكنی اش دارد؛ ضربه سری که در فینال جام جهانی2006 به سینه 

ماتراتزی بازیكن ایتالیا زد. تفسیر کوثری از این ضربه سر جالب است: »زیدان اخلاق و انضباط درونی 
داشت و به خاطر همین یک کم تلخ بود و با تماشاگر خیلی ارتباط برقرار نمی کرد اما در کل بااخلاق 
بود و شاید آن ضربه سر معروف او به کمبودهای عاطفی کودکی او مربوط می شد؛ جایی که تحت 
فشار قرار گرفت و کمبودها فوران کرد. یک بار یكی از شخصیت های سینمایی که خیلی روی زیدان 
تعصب داشت، از من پرسید زیباترین سر جهان را از کی دیدی؟ من از چند نفر اسم بردم ولی او گفت 
نه، زیباترین ضربه سر، ضربه سر زیدان به سینه ماتراتزی بود. اگر بازیكن دیگری غیراز زیدان این ضربه 
را زده بود بارها محاکمه می شد ولی بعضی  از آن عبور کردند و بعضی ها حتی زیدان را تحسین کردند.« 
کوثری زیدان را تعیین کننده ای در سطح جهانی می داند: »فرانسه بازیكنان بزرگ زیادی داشته 
مثل میشل پلاتینی که 3بار مرد سال جهان شد. او یک استثنا در فوتبال بود اما زیدان یک جا از 
او جلو  زد؛ وقتی به رئال مادرید رفت. وقتی او در فینال جام باشگاه های اروپا در استادیوم 100هزار 
نفری گل  زد، معلوم  شد زیدان چه بازیكنی است. کم پیدا می شود یک نفر تعیین کننده باشد، او نه 
سرنوشت بازی، باشگاه و سرنوشت یک کشور که تمام ذهنیت های مردمی را که در جام جهانی حضور 

داشتند، تحت تأثیر قرار می داد. او وقتی به برزیل گل زد، برای خودش خیلی دشمن درست کرد.« 
آیا می شــود زیدان را در صدر بزرگ ترین بازیكنان تاریخ فوتبال قرار داد؟ کوثری معتقد است: 
»فاصله او با بازیكنان بزرگی مثل مارادونا، پله، مسی و رونالدو خیلی کم است. بازیكنی مثل مارادونا 
متفاوت از همه است. در جنگ سیاسی آرژانتین و انگلیس، آرژانتین نتوانست موفق باشد اما در 
فوتبال است که مارادونا با 2گل در جام جهانی انگلیس را تحقیر می کند و حقارت های سیاسی 
آرژانتینی ها را پس می گیرد. در کارنامه زیدان این اتفاقات بزرگ دیده نمی شود و آن ضربه سر 
که نباید می زد هم لكه سیاه دوران فوتبال اوست.« اما درخشان شرایط دورانی را که زیدان بازی 
می کرد، با امروز متفاوت می داند: »زیدان در مقایسه با بقیه کامل ترین بازیكن دنیاست اما تفاوت 
در این است که در دوره او تبلیغات رسانه ای به اندازه امروز نبود. شاید اگر او امروز بازی می کرد، 

رقیب اصلی رونالدو و مسی برای گرفتن توپ طلا بود.«



چندگامتاجهانیشدن
یکم: آدم ها می آیند و می رونــد و در این آمدن ها 
و رفتن ها، قصه هاســت کــه می ماند. قصــه ورزش 
شــهروندی، قهرمان شــهر و بچه هایی کــه رویای 
قهرمان شدن دارند، از همین حکایت های ساده اما به یادماندنی است؛ کاری بزرگ 
که با گام هایی کوچک شــروع شــد و آرام آرام همه را با خود همراه کرد و امسال، 
تیرماه1402، بیش از یک میلیون شهروند تهرانی را؛ شــهروندانی که از آغاز این 
قصه سبز همپای ما شدند و بخت خود را در فراز و فرود مسابقات آزمودند و از میان 
آنها استعدادهایی یافت شــد که رویاهای خود را به واقعیت سنجاق کردند و راهی 

اردوهای تیم های ملی شدند.
دوم: دومین دوره مسابقات قهرمان شهر، در واقع استمرار حرکتی بود که سال 
گذشــته یعنی1401 در تهران کلید خورد؛ پروژه ای در راســتای توســعه ورزش 
شهروندی و ایجاد دستیابی به ورزش برای همه، همه جا و در هر زمان. این مسابقات 
در 2 بخش بانوان و آقایان و برای تمام اقشار مختلف بدون هیچ محدودیتی برنامه ریزی 
و با حضور بیش از 600هزار نفر از شهروندان پایتخت نشین از تیرماه آغاز شد و البته 
تا اسفند ماه و شناخت قهرمانان در 8رشته مختلف ادامه یافت. این حجم از استقبال 
و تجربه ارزشمندش، دلیل تکرار آن در ســال بعد، یعنی 1402 شد. این بار اما در 
10رشته مختلف برگزار شد. بدین ترتیب شرکت کنندگان ابتدا در دور محله ای به 
مصاف هم رفتند، قهرمانان هر محله در دور منطقه ای با یکدیگر به رقابت پرداختند 

و در نهایت قهرمانان هر منطقه رودرروی هم قرار گرفتند تا برترین ها معرفی شوند.
سوم: حضور استعدادیاب ها در جریان رقابت های یادشده به واسطه تفاهمنامه های 
متعددی که سازمان ورزش با فدراسیون های مختلف به امضا رسانده بود، روزگاری 
خوش برای ورزش کشــور رقم زده اســت. این ادعا از چند منظر قابل اثبات است؛ 
نخست اینکه فدراسیون ها برای کشف استعدادهای جدید هزینه ای صرف نمی کنند 
و با حضور در بستری مناسب، به شناسایی چهره های نوظهور می رسند. اینطور است 
که آسمان ورزش کشور دیگر به تک ستاره ها دل  خوش نمی کند؛ موضوعی که وزیر 
ورزش و جوانان نیز به صراحت به آن اشــاره کرد و گفت: »از دل مسابقات قهرمان 
شهر استعدادهای برتر شناسایی شــده و در اختیار باشگاه ها و سپس تیم های ملی 
قرار می گیرند.« از سوی دیگر، استعدادهای نابی که در دل محلات آشیانه دارند و 
به هر دلیلی- خواه کمبود امکانات  یا هر بهانه و بهایی دیگر- راهی برای معرفی خود 
به جامعه قهرمانی نمی یابند، فرصتی برای عرض اندام پیدا می کنند؛ چنان که دیدیم 
ده ها ورزشکار از همین رهگذر به اردوهای انتخابی تیم های ملی دعوت شدند؛ »آفتاب 

آمد دلیل آفتاب«.
چهارم: تجربه موفق قهرمان شــهر در واقع تجربه ای ارزشمند بوده و هست که 
توانسته است الگویی ماندگار از خود به یادگار بگذارد. از این روی، مجمع کلانشهرها 
برنامه ریزی برای حضور قهرمانان محلات 16کلانشــهر کشور به میزبانی تهران را 
در دستور کار قرار داد. بر این اساس، مسابقات طی 2روز در 2بخش بانوان و آقایان 
در رشــته های تنیس روی میز، بدمینتون، کشــتی، گل کوچک، دارت و آمادگی 
جسمانی در مجموعه ورزشی شهید شفیع پور برگزار شد تا »نخستین دوره مسابقات 
کلانشهرها« نیز کلید بخورد؛ مولودی ارزشمند که از دل مسابقات مبارک قهرمان 

شهر برآمد.
پنجم: دوستی می گفت کار خوب، عطری دارد که شمیم آن به همه می رسد؛ خواه 
دور و خواه نزدیک. حالا، عطر قهرمان شهر، چنان در فضای شهر و کشورمان پیچیده 
که مشام خیلی دورترها را هم خوشبو کرده اســت. از این روست که شهردار تهران 
در آیین اختتامیه این مسابقات در استادیوم آزادی وعده داد که نه تنها رقابت ها در 
سال های بعد هم تکرار می شود بلکه ظرفیت این را دارد که در خارج از مرزهای کشور 
نیز به عنوان الگویی مؤثر پذیرش شود؛ رویایی شیرین که تا تحقق آن تنها چند گام 

فاصله داریم و این یعنی، ما می توانیم.

لزومرعایتپروتکلهادر
استفادهازاستانداردهایغذایی

با افزایش جمعیت و رشد شهرنشینی در کشور، میزان 
تولید پسماندهای غذایی نیز به شــدت افزایش یافته 
است. براساس برآوردهای انجام شده، سالانه حدود 35میلیون تن ضایعات مواد غذایی 
در ایران تولید می شود که این رقم دو برابر میانگین جهانی است. این مسئله باعث 
شده تا مدیریت پسماندهای غذایی به یکی از چالش های اساسی در کشور تبدیل 
شود و لزوم رسیدگی به این پسماندها را به منظور حفظ امنیت غذایی و توسعه پایدار 

بیش از پیش نمایان سازد.
یکی از راهکارهای پیشنهادی برای مقابله با این معضل، تبدیل پسماندهای غذایی به 
خشکاله و استفاده از آن به عنوان خوراک دام است. این روش، در سال های اخیر به ویژه 
توسط برخی از اینفلوئنسرها در شبکه های اجتماعی، با تبلیغات گسترده ای همراه 
شده و به عنوان یک راهکار ایده آل برای حل مشکل پسماندهای غذایی مطرح شده 
است. هرچند استفاده از خشکاله می تواند مزایایی مانند کاهش وزن و حجم پسماند 
دفنی و کاهش وابستگی به واردات نهاده های دامی را داشــته باشد، اما باید توجه 
داشت که این موضوع بدون درنظر گرفتن دقیق عواقب بهداشتی و محیط زیستی آن 
نمی تواند راهکاری علمی و پایدار باشد. کارشناسان و متخصصان هشدار می دهند 
که فرایند خشــک  کردن ضایعات غذایی به منظور تولید خشکاله، مستلزم دقت و 
رعایت نکات بهداشتی و زیست محیطی است.  خطراتی چون آلودگی به قارچ های 
آسپرژیلوس و سمومی همچون آفلاتوکسین که عوارض جدی برای حیوان و انسان 
دارند، درصورت عدم رعایت پروتکل های صحیح می توانند در خشکاله ها وجود داشته 
باشند. این موضوعات، تنها بخشی از خطرات پنهانی هستند که باید پیش از پیشبرد 

چنین طرح هایی، مورد بررسی کارشناسانه قرار گیرند.
بنابراین، قبل از هرگونه تصمیم گیری برای کاربرد خشکاله ها به عنوان خوراک دام، 
بایستی به صورت علمی اثرات زیست محیطی و بهداشتی آنها مورد ارزیابی دقیق قرار 
گیرد. این روش باید علاوه بر رعایت مسائل بهداشتی، در قالب یک سیاست مدیریت 
پسماند منسجم و اقتصاد چرخشی مورد توجه قرار گیرد تا از هدر رفت منابع و بروز 
مخاطرات احتمالی جلوگیری شود. تنها درصورتی که اســتانداردهای لازم برای 
اطمینان از ایمنی و کیفیت پایدار خشکاله، به ویژه در مبادی تولید که شامل مراحل 
خشک کردن ضایعات، جمع آوری و حمل آن می شــود، به صورت دقیق تدوین و 
به کار گرفته شــود، می توان از این روش به عنوان یک راهکار مناسب برای مدیریت 
پسماندهای غذایی استفاده کرد. این موضوع می طلبد که نظامی جامع و یکپارچه به 

ایجاد سازوکار های نظارت و کنترل مستمر متکی باشد.
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تهرانبهاستقبالبهارمیرود
در آستانه عید نوروز هستیم و شــهر به استقبال بهار می رود. هر ســوی شهر را که نگاه 
می کنیم، شاهد رنگ وبوی نوروزی هستیم. تخم مرغ هایی در میادین اصلی  یا پارک های 
معروف شهر تعبیه شده اند تا با رنگ آمیزی توسط شهروندان، این رسم کهنه و قدیمی را 

تداعی کنند.

گزارش تصویری
عکسها:همشهری / رضا نوراله

لزومایستپلیسبهخودروهایچراغگردان
  نصب 25دستگاه سامانه هوشمند 

توقف اضطراری در 19ایستگاه 

ایمنسازیپلههايبرقیمترو

مدیرعامل شرکت بهره برداری مترو از خرید و نصب  دستگاه های 
هوشمند توقف اضطراری برای بالا بردن ایمنی پله هاي برقی  خبر داد

  معاون وزیر دادگستری: 30هزار کودک کار 
و خیابان در تهران وجود دارد

ساماندهیکودکانکاردر5گام

مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران در 
گفت وگو با همشهری آخرین جزئیات طرح سامان کودکان کار را تشریح کرد
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روز گذشته عضو شورای شهر تهران نسبت به عبور خودروهای چراغ گردان از خطوط ویژه واکنش نشان داد

کاهشدستفروشیوتکدیگری
 شهرداری تهران در سال1402 موفق شد با کمترین چالش و حاشیه، 58محور 
دارای معضل ســد معبر و دستفروشــی پایتخت از جمله میــدان تجریش، 
چهارراه ولیعصر)عج(، میدان امام حسین)ع(، میدان شوش و هفتم تیر را 
ساماندهی کند. جدا از آثار ملموس و عینی که در این نقاط و محدوده های 
همیشه شلوغ و پرازدحام قابل مشاهده است، خروجی و نتیجه این اقدام 
کم سابقه و بی سابقه مدیریت شهری در آمار و ارقام های مربوط به این حوزه 
نیز متبلــور اســت. آمارهای رســمی از کاهش محســوس و قابل توجه ســد 
معبر در شهر تهران )طبق اطلاعات شرکت شهربان و حریم بان( نسبت به 
 مدت مشابه سال گذشته حکایت دارد؛ به گونه ای که بررسی تعداد کل سد 
معبر های شهر تهران در اسفند1402، در مجموع بیش از 15درصد کاهش را 

نسبت به  مدت مشابه سال قبل نشان می دهد. 

متکدی و شبه متکدی

635
اسفند 1402

881
کاهش 32.4% اسفند 1401

سد معبر دستفروش

139
اسفند 1402

178
کاهش 24.5% اسفند 1401

سد معبر سیار

2258
اسفند 1402

2496
کاهش 10% اسفند 1401

سد معبر بساط گستر

4711
اسفند 1402

5733
کاهش 19.5% اسفند 1401

سد معبر اصناف

12718
اسفند 1402

14586
کاهش 13.6% اسفند 1401

تعداد کل سد معبر تهران

20461
اسفند 1402

23874
کاهش 15.4% اسفند 1401

وضعیت انضباط شهری تهران در اسفند1402 و مقایسه آن با اسفند1401: 

در 58محور 
دارای معضل، طرح 

انضباط شهری درحال 
اجراست

با 
در متـرومتـرودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

نیروهایامدادرساندر400میدانشهرحاضرمیشوند
و1200خودرویسبکوسنگینآتشنشانی،آمادهعملیاتهستند

  اخلالدرعبورومروراتوبوسهاباترددخودروها  اعلاماسامیمسئولانهنگامترددازخطوطویژه
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۳۳هزارآتشنشانتهران،آمادهچهارشنبهسوریهزارآتشنشانتهران،آمادهچهارشنبهسوری
نیروهایامدادرساندر400میدانشهرحاضرمیشوند

و۱۲00خودرویسبکوسنگینآتشنشانی،آمادهعملیاتهستند

دوشنبه  دوشنبه  2121 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90519051
اجازهنمیدهیمتاقیمتمیوهدرآستانهنوروزافزایشیابد

مهدی بختیاری زاده، سرپرست سازمان میادین شهرداری تهران: اجازه نمی دهیم تا قیمت میوه افزایش یابد 
و درصورت نیاز، سیب و پرتقال تنظیم بازاری وارد میادین خواهد شــد. در حال حاضر ۳۰۰بازار میوه و تره بار 

در سطح شهر تهران فعال است.

۷۱بوستانمادروکودکبهارافتتاحمیشود
علی محمد مختاری، مدیرعامل سازمان بوستان ها و فضای سبز شــهرداری تهران: تا پایان خرداد  سال آینده 
۷۱ بوستان مادر و کودک افتتاح خواهد شد. همچنین در آستانه سال جدید در ۷۰میدان اصلی در شهر تهران 

گل های فصلی و زینتی کاشته می شود.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشــهری در پــی مطالبــه گــری از شــهرداری های مناطــق 
اســت تا مشــخص شــود در هر منطقــه هــر روز چــه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه

کارگاه مجسمه سازی به همراه کاشت نشاهای فصلی به مناسبت ۱
روز درخت کاری با حضور تعدادی از دانش آموزان دبستانی به همراه 
مادران شان در موزه طبیعت و حیات وحش ایران-دارآباد برگزار شد.

منطقه

بیش از ۳۰ســاختمان در منطقه در حال نصب ســامانه های اعلام 9
و اطفــای حریــق هوشــمند هســتند. عملیات اخــذ تأییدیــه ایمنی 
آتش نشانی در بیش از ۲۰مجموعه به اتمام رسیده و برای بیش از 

۷۰مجموعه دستورالعمل ایمنی صادر شده است.

منطقه

آیین غرس درخت به پاسداشــت شــهدای منطقــه ۵ و نفس های 5
تازه شهر برگزار شد.

منطقه

کلاس آموزشی پیشگیری از حوادث و خطرات چهارشنبه آخر سال ۱2
به همت خانه سلامت در محله شــهیدهرندی و با مشارکت اداره 

آتش نشانی در مدرسه دخترانه ایمان برگزار شد.

منطقه

در راستای صیانت از زیست شهر و افزایش چشم اندازهای بصری، ۱8
پاکسازی و رنگ آمیزی المان های شهری و پارکی در بزرگراه آیت الله 

سعیدی انجام شد.

منطقه

به مناسبت هفته درخت کاری، مراسم کاشت نهال توسط خانواده ۳
معظم شــهدا و مادران نــوزادان تازه متولد شــده در بوســتان ملت 

برگزار شد.

منطقه

پویــش »نفس هــای تازه شــهر« با کاشــت نهــال بــرای نــوزادان تازه ۱۱
متولدشده در بوستان های منطقه اجرا شد.

منطقه

توزیع نهال رایــگان از طریــق تماس شــهروندان با ســامانه ۱۳۷در ۱6
منطقه آغاز شده است.

منطقه

در اجرای طرح استقبال از بهار، نورپردازی زیر پل روشندلان بزرگراه ۷
امام علی)ع( و تونل نوری بوستان شهید نیاکی خیابان شریعتی از 

سوی معاونت خدمات شهری و محیط زیست منطقه اجرا شد.

منطقه

در راســتای تحقــق طــرح تحولــی ۲۰گانه خدمــت، عملیــات اجرای ۱4
آسفالت در معابر در حال انجام است.

منطقه

با توجه به نقص های موجود در برج های نوری و روشــنایی، طرحی 20
بر ای رفع این مشــکلات در دســت اقدام اســت. این طرح شــامل 
بازسازی برج های نوری و ارتقای سیستم روشنایی در سطح معابر و 

بوستان های منطقه است.

منطقه

در آســتانه بهــار طبیعــت، زیباســازی مناظــر شــهری بــا بهره گیــری 2
از خلاقیت هــای هنــری در قالــب نقاشــی دیــواری گل هــای بهــاری 

انجام شد.

منطقه

۱۶هزارو۳۶۰متر خط کشــی محوری در مســیر شــاخه غربی یادگار ۱0
امام)ره( و خیابان آزادی اجرا شد.

منطقه

در ۶۴ســالگی ســاخت بلــوار کشــاورز، بازســازی اصولــی ایــن بلوار 6
خاطره ســاز با حذف کامل زوائد فیزیکی مانند نرده ها، رنگ آمیزی 
نیمکت هــا و ســطل های زبالــه و همینطــور نصــب ١٦٠پایه چــراغ 

انجام می شود.

منطقه

با همکاری عوامل انتظامی، رفع سدمعبر اصناف و بساط گستران ۱۳
در خیابان دهقان انجام شد.

منطقه

عملیات روغن پاشی زمســتانه درختان در نواحی پنج گانه با هدف ۱9
مقابله بــا آفــات و بیماری هــای درختانی چون نــارون، بیــد و صنوبر 

در حال انجام است.

منطقه

در راستای دستورالعمل اجرایی مراقبت اجتماعی  محلات اقدام به 4
جمع آوری و ساماندهی متکدیان شد.

منطقه

در راســتای رضایــت شــهروندی، عملیات نصــب و مرمــت دریچه، ۱۷
حــذف زوائــد فیزیکــی و پیاده روســازی در خیابــان شــیخ محمدی، 
خیابان شهسوار جنوبی، نبش کوچه صفی خانی و مرمت سنگفرش 

عارف قزوینی در ناحیه۳ با تلاش عوامل اجرایی ۱۳۷ انجام شد.

منطقه

در هفته گذشــته ۸۰۰ دانش آموز و شــهروند منطقه در کارگاه های 8
آموزشــی ســلامت بــا عنــوان »چهارشنبه ســوری ایمــن« بــا اصــول 

ایمنی آشنا شدند.

منطقه

بهسازی شکستگی های دیواره و کف کانال سرخه حصار، حد فاصل ۱5
خیابان بوعلی تا پل شــهیدنجفی رســتگار، به طول ۲هــزار متر آغاز 

شده است.

منطقه

مانور آموزشــی ســیلاب در کلانشــهر تهران در منطقــه۲۱ با حضور 2۱
شــرکت بــرق، آب و فاضــلاب، متــرو، آتش نشــانی، مخابــرات، 
هلال احمــر، شــرکت گاز، اورژانــس، نیــروی انتظامــی و ســتادهای 

مدیریت بحران مناطق برگزار شد.

منطقه

محلــه آبشــار تهران بــه عنــوان محلــه دوســتدار محیط زیســت در 22
منطقه ۲۲ و اولین در شهر تهران معرفی شد.

تجهیزاتآتشنشانیتهرانبرایچهارشنبهسوری

۳000
آتش نشان 
 آماده باش 

هستند.

۱۳8
ایستگاه آتش نشانی 

 آماده اعزام 
هستند.

400
نقطه شهر 
 آتش نشانان 
حضور دارند.

۱200
خودروی آتش نشانی 

 آماده عملیات 
هستند.

سیدمحمدفخارگزارش
روزنامه نگار

گزارشپیشرودرزمانینوشتهشده
کهآتشنشانانتهراندرخیابانری،
بهدنبالبیرونآوردناجســاداززیر
آوارنخستینحادثهچهارشنبهسوری
بودند.علتحادثهبازهمهمانمورد

تکراریاســت؛درروزهایآخرسال
دربرخیمنــازلمیزانقابلتوجهی
مواداولیهمحترقهدستســازدپو
میشوندوباکمترینگرمایشی،این
انبارهایخانگیاکلیلسرنجمنفجر
میشوند.هنوزبهچهارشنبهسوری
نرســیدهایمکهآمارحوادثکشور
۱۸درصدنسبتبهمدتمشابهافزایش

یافتهاست.

آمادگیکاملآتشنشانی
بار دیگر روزهای آخر ســال و بار دیگر هول و هراس چهارشنبه سوری. قدرت الله محمدی، 
مدیرعامل سازمان آتش نشانی تهران در گفت وگو با همشهری از آماده باش ۳هزار آتش نشان 
در شهر تهران برای شب چهارشنبه آخر سال خبر می دهد. به گفته این مقام مسئول شهرداری 
تهران، آتش نشانی پایتخت برای چهارشنبه سوری تجهیزات مفصلی تدارک دیده است که 
شامل آماده باش ۳000آتش نشان در ۱۳۸ایستگاه آتش نشانی آماده اعزام می شود. همچنین 
آتش نشانان در۴00نقطه شــهر حضور میدانی دارند و با ۱۲00خودروی سبک و سنگین 

آتش نشانی آماده عملیات هستند.
محمدی همچنین از راه اندازی پویش »نه به چهارشنبه سوری خطرناک« خبر داده و می گوید: 
امسال پویشــی با عنوان »نه به چهارشنبه ســوری خطرناک« در تهران و ۳۱استان کشور 
راه اندازی شده و تمامی تدابیر برای ایمنی شهروندان اندیشیده شده است. محمدی درخصوص 
آمار حوادث تهران در روزهای اخیر می گوید: هنوز جمع آوری عددی صورت نگرفته اما حوادثی 
از این دست طی روزهای منتهی به چهارشنبه سوری کم نیست. حوادثی که بعضی در حد 
انفجار منازلی است که به انبار مواد منفجره تبدیل شده اند و مشخص نیست قرار بوده این مواد 
در شب چهارشنبه آخر سال با مردم در معابر عمومی چه کند! مدیرعامل سازمان آتش نشانی 
همچنین اظهار می کند: همکاران من تا پایان اسفند در نقاط حساس شهر استقرار دارند تا 
برای مقابله با حوادث احتمالی اقدام کنند. ما حتی چشمی به امدادهای جاده ای نزدیک تهران 
نیز داریم و در 5مبدا شهر حاضر می شویم تا در آنجا نیز امدادرسانی کنیم. این روزها حضور در 
کارگاه های منفجرشده مواد محترقه که در منازل و کارگاه های مختلف شکل می گیرد، یکی 
از ماموریت های آتش نشانی است و باید شهروندان در این باره نهایت دقت را داشته باشند تا 

محل های دپوی مواد محترقه در محل زندگی آنها نباشد.

آتش بهانه بود؛ چراکه چند روز دیگر بهار از راه می رسید  ادامهاز
و کار و فعالیت از ســرگرفته می شــد؛ زیرا سرماهای صفحهاول

سخت در زمستان های استخوان سوزِ تهران، تمامی کارها و فعالیت ها را تقریبا 
به تعطیلی می کشاند و با آمدن بهار، خون تازه در رگ های زندگی به جریان 

می افتاد.
در این روز نباید اوقات را به تلخی می کشاندند؛ چراکه با فال گوش ایستادن 
و شــنیدنِ حرف خوش و احوال نیکو، فال بر نیکی و تندرستی می زدند و 

امیدوارانه تر به استقبال نوروز و بهار می رفتند.
»ســالِ نو، کوزه نو« از اهم کارهای این شــب بود. کوزه های قدیمی دیگر 
منافذشان بسته شده بود و به کار خنک نگاه داشتن آب در تابستان سالِ بعد 
نمی آمدند و باید به دور افکنده می شدند، بنابراین اغلب کوزه کهنه را به دست 
دختر کوچک خانه یا مادر داده، نیت به خوبی و خوشی کرده و رو به قبله آن 
را به داخل کوچه پرتاب می کردند و همزمان با شکستن کوزه، فریاد می زدند: 
»غم بره، شادی بیاد، هزار تا بیان، یکی نره« و بدین گونه یاد اموات را گرامی 

داشته و  برای زندگان آرزوی ماندگاری می کردند.

بعد از پریدن از روی آتش، به قاشق زنی می رفتند و ناشناخته و پوشیده بر 
درگاه خانه ها می نشستند و بر کاسه مسین می کوفتند و هرچه عاید می شد 
سهم کودکان و خردسالان بود، آن هم به تساوی، و درسی بود برای اطعام 
و انعام و در عین حال، برادری و برابری. و مادر که در این شب »رشته پلو« 
می پخت تا رشته کار در سال جدید به دست مرد خانه باشد و با خود خیر و 

برکت به خانه آورد و امور زندگی مبادا از رشته گذشته، پنبه شود.
دست افشــانی و پایکوبی و تقســیم شــادی با »در و همســایه« هنگام 
آتش افروختن از اهم کارها بود و حتی افراد ناخوش احــوال و پیر را نیز به 
اطراف آتش می آوردند تا به شادی دیگران، شاد شوند و روحیه تازه کنند؛ 
چراکه اعتقاد داشتند شادی آن وقتی کامل است که دیگران نیز شاد باشند.

و نکته اینکه همه این کارها بهانه بود برای شکرگزاری به درگاه یگانه یکتا؛ 
چراکه بعد از مدت ها نخوت و سردی از زندگی می رفت و شادابی و سرزندگی 
همراه با طبیعت از راه می رسید و چه بهتر که شکرانه گویند تا رزقشان افزون 
شود و مالشان فراوان و حلال. چهارشنبه سوری، طلیعه نوروز بود و باید آن 

را گرامی می داشتند.

۱8توصیهمهمشبچهارشنبهآخرسال
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در چهارشنبه سوری فرزندان خود 
را به تنهایی روانه خیابان نکنید.

مواد نفتی در اختیار کودکان قرار 
ندهید.

 از روشن کردن بالن آرزوها 
خودداری کنید.

مراقب درختان با قدمت باشید. 
اینها شناسنامه شهر هستند.

 از ریختن مواد نفتی مانند نفت، بنزین، تینر، 
الکل برای روشن کردن آتش خودداری کنید.

برای شادی چند دقیقه ای، منجر 
به خسارت به منزل و شهر نشوید.

به هیچ عنوان آتش در پارک های 
جنگلی و بوستان ها روشن نکنید.

از مواد محترقه و منفجره 
دست ساز استفاده نکنید.

محل نگهداری ترقه و مواد آتش زا 
در خانه نیست.

۱۱
۱0

۱5

۱۳

۱۷

۱2

۱6

۱4

۱8

 از حمل مواد محترقه و انفجاری در 
جیب لباس و کیف خودداری کنید.

از آتش زدن لاستیک، هیزم، کارتن 
خالی و امثال آن خودداری کنید.

مواد منفجره و محترقه را به طرف 
افراد دیگر پرت نکنید.

به هیچ عنوان با لباس گشاد از روی 
آتش نپرید.

در چهارشنبه سوری آب، کپسول اطفای حریق 
و جعبه کمک های اولیه در دسترس باشد.

از برپایی آتش در نزدیکی پست های 
برق یا ایستگاه های گاز پرهیز کنید.

به هیچ وجه ظروف شیشه ای یا 
کپسول و اسپری در آتش نیندازید.

هرگز نارنجک های دست ساز را داخل 
آب نیندازید؛ منفجر می شوند.

برای خنثی کردن اثر انفجاری نارنجک های 
دست ساز آنها را درون ظرف پلاستیکی 

بگذارید و آرام آب روی آنها بریزید.

تقسیمشادیچهارشنبهسوریباهمسایهها
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فرناز محمدزادهشورا
روزنامهنگار

دوشنبه  دوشنبه  2121 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90519051
بهره برداری از پروژه دسترسی شمال به غرب تقاطع ستاری-لشگری

 هــادی حق بین، معــاون فنــی و عمرانی شــهرداری تهــران: بزرگراه شــهید ســتاری یکــی از شــریان های اصلی 
شمالی-جنوبی در غرب تهران اســت و اتصال آن به بزرگراه شهید لشگری )جاده مخصوص( به زودی انجام 

و بهره برداری خواهد شد.

تأکید مجلس و دولت در به رسمیت شناختن شغل دستفروشی
ســعید بیگی، مدیرعامــل شــرکت صنایــع و مشــاغل شــهر تهــران: دســتفروش واقعــی کــه کاری را به صورت 
غیررســمی انجام می دهد، باید تعیین تکلیف شــود چراکه دولت و مجلس برای به رســمیت شــناخته شدن 

شغل دستفروشی تأکید دارند.

مصوبه

 اصلاح فرآیند صدور پروانه
مرمت بناهای ارزشمند تهران

اعضایشورایاســامیشهرتهرانروزگذشــتهبهبررسی
اصاحیه»مصوبهفرآیندصدورپروانــهمرمتواحیاوتعیین
کاربردبناهایتاریخیوارزشمندشــهرتهران«پرداختندو
درهمینراستامهدیعباسی،رئیسکمیسیونشهرسازیو
معماریشورایاسامیشهرتهران،گفت:اینلایحهازابتدای
کارمدیریتشــهریدردســتورکاربودامابایدبهروزرسانی
میشــد.اوتأکیدکرد:لازماستشــهرداریتهراننسبتبه
راهاندازیشــهرداریویژهدربازاربزرگومحلههایپیرامون
آناقدامکند؛البتهتشکیلاینشهرداریبهدورهفعلینیزقد
نخواهددادوشــایدفقطمقدماتآندرایندورهفراهمشود.
رئیسکمیسیونمعماریوشهرسازیشورایشهرافزود:قرار
نیستشهرداریجداگانهایشکلبگیرد، اینمجموعهزیرنظر
شهرداریمنطقه۱۲تشکیلخواهدشدودرنهایتاختیارعمل
دراینزمینهباشــهرداریتهرانخواهدبود.اوگفت:ساختار
شهرسازیدربرخیمناطقمتناسببابافتآنمنطقهنیستو
ممکناستبتوانیمخدماتشهریوعمرانراباهمترکیبکنیم
تااقداماتسریعترانجامشود.درادامهاینجلسهمیثممظفر
رئیسکمیتهبودجهشورایشهربابیاناینکهدغدغهماایناست
کهبافتبازارشرایطویژهایدارد،گفت:مابهجایشهرداریکه

پیشبرداموراجراییرابرعهدهدارد،طرحارائهمیدهیم.
نگاههایاجراییوعملیاتینبایدبهاینشــکلدرشوراوجود
داشتهباشدومیتوانیمضوابط،قواعدوقوانینوبودجهرافقط
درنظربگیریم.مظفرگفت:باتعریفشهرداریویژهنمیتوان
مسئلهراحلکرد.سیســتماجرابایدواردعملیاتشودواین
ازجنسقوانیننیست.باایناقدامسطحشهرداریمنطقه۱۲
کاهشپیدامیکندونظرماایناستکهشهردارمنطقهباید
ایننگاهویژهراداشتهباشد.ســیداحمدعلوی،رئیسکمیته
گردشگریشورایشــهرتهراننیزدراینجلسهبابیاناینکه
بنانداریمساختاریبهشــهرداریاضافهکنیمافزود:بهدنبال
اینهستیمکهساختارتخصصیشــود.اوادامهداد:بافتبازار
بانیاورانوتجریشمتفاوتاستوشهردارانبایدویژگیهای
تخصصیدراینزمینهداشــتهباشــند.ممکناستمحدوده
بازارافزایشیابدوشــهرداریاعامکندکهباید۲ناحیهویژه
پیشبینیشــود.احمدصادقی،رئیسکمیتهشفافیتوشهر
هوشمندشورایشــهرتهراننیزتأکیدکرد:مابالایحهمورد
نظر،ایناختیاررابهشهرداریمیدهیمکهبخشهاییازشهر
رابهصورتتخصصیمدیریتکند.گفتنیاستاصاحیهاین

مصوبهبا۱۶رأیموافقتصویبشد.

لزوم ایست پلیس به خودروهای چراغ گردان
روزگذشتهعضوشورایشهرتهراننسبتبهعبورخودروهایچراغگردانازخطوطویژهواکنشنشانداد

در این روزهای آخر سال که ترافیک بیش از هر زمان دیگری 
در تهران سر به فلک کشیده، عده ای تصمیم می گیرند خودرو 
خود را به خیابان نیاورند و از ناوگان حمل ونقل عمومی استفاده 
کنند. در این بین درست در همان زمانی که سوار بر اتوبوس های 
بی آرتی می شوی و شــلوغی شــهر در این روزها، حسابی 
کلافه کننده هم شده، خودروهای سیاه رنگی که با شیشه های 
دودی و یا با چراغ گردان با سرعت در خطوط ویژه دقیقا از کنار 
اتوبوس هایی که بیش از ظرفیت معمول مسافر سوار کرده، عبور 
می کنند در آن لحظه است که این کلافگی چند برابر هم می شود. 
این موضوع که شاید دغدغه بسیاری از پایتخت نشینان باشد از 
نگاه اعضای شورای شهر دور نمانده است. بر همین اساس روز 
گذشته در دویست وبیست ویکمین جلسه علنی شورای شهر، 
مهدی بابایی انتقادی از تردد ایــن خودروها در خطوط ویژه 
داشت. این عضو شورای شهر در تذکری به این موضوع اشاره 
کرد و گفت: در خطوط اتوبوسرانی، شاهد حضور اتوبوس های 

جدید هستیم و امیدواریم روند ورود اتوبوس ها تسریع شود.

عدم صدور مجوز تردد از خطوط ویژه
اوبااشارهبهترددخودروهایبرخیمسئولاندرخطوطویژهبیآرتی
افزود:انتظاربندهازپلیسراهورایناستکهبرخوردجدیداشتهباشد
وازصدورهرگونهمجوزخودداریکند.اگرترافیکبرخیمسئولانرا
آزارمیدهد؛میتوانندازمترووبیآرتیاستفادهکنند.مردماربابوما

رعیتهستیم؛لذابایددراینزمینهپلیسواردعملشود.

اخلال در عبور و مرور اتوبوس ها در خطوط ویژه
وضعیتترافیکپایتختآنقدرغیرقابلتحملشدهکهاگراین
ترافیکبهخطوطویژههمســرایتکند،وضعیتراغیرقابل
تحملترمیکنــد.هرچندکهپلیسراهورمعتقداســتکه
مجوزعبورازخطویژه،مربوطبهناوگانحملونقلعمومی،
خودروهایامــدادیوخودروهایســازمانهایمختلفکه
کارهایضروریدارند،استوبرخیردههایمدیریتیکهدر
جلساتمختلفازاینسازمانبهآنسازمانمیروندبایداین
مجوزراداشتهباشند،اماآنطورکهاینعضوشورایشهرانتقاد
کردهگویاصدورمجوزترددازخطویژه،ازروندمعمولخود
خارجشدهومدیراندرردههایپایینتربهآندستیافتهاندکه
اینامرنهتنهانارضایتیشهروندانرابهدنبالخواهدشدبلکه
منجربهترددهایاضافهدرخطوطویژهواخالدرعبورومرور

اتوبوسهادراینمعبرمیشود.

تشریح ایرادات فرمانداری درباره لایحه بودجه۱۴۰۳ 
روزگذشتهدرجلسهعلنیشورایشهراصاحاتفرماندارینسبتبهلایحهبودجه۱403شهرداریتهرانموردبررسیقرار

گرفتواصاحمواردیراکهفرماندارینسبتبهاینلایحهایرادگرفتهبودبهرأیگیریگذاشتهشد.
دراینرابطه؛محمدآخوندی،رئیسکمیسیونبرنامهوبودجهشورایشهرتهران،اظهارکرد:هفتهگذشتهبههمراهرئیس
شورایشهردرفرمانداریحضورپیداکردیموبودجه۱403شهرداریبهصورتکاملبررسیشد،نهایتافرمانداریدرنامهای
بهشورایشهرنکاتیرادربارهبودجهارسالکردهاست.اوادامهداد:فرمانداری،دربنداوللیستپروژههایاجراشدهدرحریم،
دربنددومتفاهمنامهوزارتنیرووشهرداریبرایانتقالآب،دربندسوملیستپروژههایمناسبسازیودربندچهارملیست
پروژههایبافتفرسودهرادرخواستداشتکهاینمواردپیوستشد.آخوندیافزود:سهمورداصاحجزئیدرتبصرههانیز
اعمالشدهاستکهبایدبهتصویبشورابرسد.رئیسکمیسیونبرنامهوبودجهشورایشهردرادامهبهچندمورداصاحدر
ردیفهایبودجهاشارهکردوگفت:مادهواحدهمربوطبهبودجهسال۱403سازمانهاوشرکتهابدینشرحاست؛مادهواحده
بودجهسازمانهاوشرکتهاازلحاظمنابعومصارفحدود۱30هزارمیلیاردتومان،بودجهخالص3۷هزارو۲00میلیاردتومان

وبودجهارقامدوبارمنظورشده)تصویبدربودجهعمومی(۹3هزارو300میلیاردتومانخواهدبود.
درنهایتپسازبحثوبررسی،اصاحاتمطرحشدهدربودجه۱403سازمانهاوشرکتهایشهرداریتهرانبهتصویب

اعضایشورایاسامیشهرتهرانرسید.

اعلام اسامی مسئولان هنگام تردد از خط ویژه
رئیسکمیتهایمنیشورایشهرادامهداد:اگراینروندادامهداشته
باشدســامانهتلفنیرامشــخصخواهیمکردتامردمتصاویراین
مسئولانراارسالکنندوماازتریبونشــورایاسامیاسامیرا

اعامخواهیمکرد.

 خرابی های اخیر مترو
حوادث غیرمترقبه بود

مهــدی چمــران، رئیــس شــورای 
شــهر تهران روز گذشــته در حاشیه 
دویست وبیســت ویکمین جلسه علنی 
شورای شهر در جمع خبرنگاران، با اشاره 
به خرابی ها در مترو، اظهار کرد: اینکه ما 
حتی یک مورد خرابی نیز نباید داشــته 
باشیم، درست است اما در برخی مواقع 
اتفاقاتی رخ می دهد که قابل پیش بینی 
نیست؛ برای مثال آتش سوزی در ایستگاه 
شوش حادثه ای غیرمترقبه بود. مسائل 
فنی، مدیریتی و گستردگی امروز مترو 
باعث چنین اتفاقاتی شده است. تأکید 
ما این است که چک لیست ها مرتبا کنترل 
شود. رئیس شورای شهر تهران با اشاره به 
اصلاح مجوز برج سازی در مجاورت باغ 
گیاه شناسی، گفت: ارتش گفته که باید 
زمین های معوض به ازای زمین های اطراف 
باغ گیاه شناسی را تحویل بگیرد که ارائه 
این زمین ها وظیفه شهرداری نیست، اما 

می تواند برای مجوزها همکاری  کند.

مکث
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ساماندهی ساماندهی کودکان کارکودکان کار در  در 55گامگام

مدیرعاملمدیرعاملسازمانخدماتومشارکتهایاجتماعیشهرداریتهراندرگفتسازمانخدماتومشارکتهایاجتماعیشهرداریتهراندرگفتوگوباهمشهریوگوباهمشهری
آخرینجزئیاتطرحسامانکودکانکارراآخرینجزئیاتطرحسامانکودکانکارراتشریحکردتشریحکرد

دوشنبه  دوشنبه  2121 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90519051
بهشت زهرا شبانه روزی می شود

جواد تاجیک، مدیرعامل سازمان بهشت زهرا: برای رفاه بیشتر شهروندان قرار است پنجشنبه و جمعه آخر 
سال ،درهای اصلی این آرامســتان شبانه روز باز باشــد. البته این موضوع هنوز در شورای تامین تأیید نشده 

است و درصورت موافقت حتما اطلاع رسانی عمومی صورت می گیرد.

یاور شهر10 چند روز مانده به عید افتتاح می شود
احمد احمدی صدر، رئیس سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران: ۹مرکز تربیتی و درمانی 
یاورشهر برای معتادان متجاهر ایجاد شده است و یاورشهر 5 و 8 اختصاص به زنان معتاد متجاهر دارد و یاور 

شهر 10 هم با هدف افزایش ظرفیت بهره برداری می شود.

مهدی اسماعیل پور؛ روزنامهنگارحملونقل

زینب زینال زادهگزارش
روزنامهنگار

کودکان کار و خیابان؛ معضلی که تهران 
به شدت با آن دست به گریبان است؛ 

چرا که براســاس گفته های سیدعلی 
کاظمی، معاون وزیر دادگستری 30هزار 
کودک کار و خیابــان در تهران وجود 
دارد و حضورشــان در معابر عمومی و 
چهارراه ها و... ســبب نازیبایی چهره 
شهر شده اســت. از این رو مدیریت 

شهری در دوره ششم طرح ساماندهی و 
جمع آوری آنها را در دستور کار قرار داده 
است. البته به گفته احمد احمدی صدر، 
مدیرعامــل ســازمان خدمــات و 
مشــارکت های اجتماعی شهرداری 
تهران، ساماندهی کودکان کار در قالب 

طرح ویژه ساماندهی، توانمندسازی و 
حرفه آموزی کودکان انجام می شود. او 
در گفت وگو با همشهری ابعاد این طرح 
را تشریح و تأکید کرد: »امیدواریم با 
یک کار کارشناسی شاهد تهرانی عاری 

از کودکان کار و خیابان باشیم.«

بررسی 2ساله طرح 
ساماندهی

تاکنــون32بارطرحســاماندهی
کودکانکاروخیاباندرتهراناجرا
شــدهاماچونپیوستکارشناسی
نداشته،ابترماندوامروزهمشاهد
حضــورکــودکاندرخیابانهای
پایتختهســتیم.ازایــنروبرای
موفقیتدرکاهــشوپاککردن
چهرهشــهرازحضورکودکانکار
وخیابان،طرحویژهســاماندهی،
توانمندسازیوحرفهآموزیکودکان
درموقعیتخیابانپساز2ســال
کارکارشناسیواستفادهازتجربه
40گروهمــردمنهادومشــارکت
27دســتگاهمتولی،عملیاتیشد.
درواقعبااقداماتصــورتگرفته
درنهایتبهطرح5ضلعیرسیدیم.
نکتهمهمایناستکهاگرحتییکی
ازاضلاعابتــربماندقطعاموفقیتی
درطرححاصلنمیشود.ازاینرو
موضوعساماندهیکودکانکاردر
موقعیتخیابانراباجدیتپیگیری
میکنیمواجازهنمیدهیمخللیدر

اینفرایندایجادشود.

گام اول؛ آگاه سازی  عمومی
قبلازهراقدامیبایداطلاعرسانیوآگاهسازیصورت
گیردتامردمبدانندکمککردنبهکودکاندرخیابان
خیانتوظلمبهآنهاستوباعثمیشوداینکودکاندر
خیابانهابمانندوبهمرورزمانگرفتارسایربزههاشوند.
بنابرایناگرقراراستکمکیبهکودکانشودمیبایست

ازطریقدستگاههایمتولیصورتگیرد.

گام دوم؛ برخورد با سرشبکه ها
شبکههایمافیاییوسرشبکهدرموضوعکودکانکار
وجوددارد.افرادیکهچهارراهراسرقفلیاجارهمیدهند
یااززبالهگردهاماهانهحداقل12میلیونتوماندریافت
میکنندوهمهاینمواردنشــانمیدهدکهپایمافیا
درمیاناســتونمیتوانآنراکتمانکــرد.بنابراین

برخوردقاطعباسرشبکههارادردستورکارداریم.

گام چهارم؛ جذب در پویاشهر
بیشاز30مرکزپویاشهربههمتشهرداریتهرانودرراستایجذبو
آموزشکودکانکارراهاندازیشدهاست.کودکانکاردراینمراکزعلاوه
برفراگیریآموزشخواندنونوشتن،میتوانندازخدماتتفریحیمانند
استخرو...استفادهودربرنامههاورقابتهایورزشیهمشرکتکنند.
درواقعاینمراکزبهنوعیمرکزاستعدادیابیمحسوبمیشودوتاکنون

2500استعداددررشتههایورزشیوهنریو...شناساییشدهاند.

گام سوم؛ جذب و شناسایی کودکان
اعتقادیبهجمعآوریاتوبوسینداریم.بنابرایندرخودروهایکمشاور
متخصصدرحوزهکودکحضورداردکهپسازشناساییکودکاندر
چهارراههاو...باآنهاصحبتمیکنند.همراهباآنهانزدخانوادهمیروندو
ازوالدینتعهدگرفتهمیشودتادیگرکودکخودرابهخیاباننفرستند.
کودکاناتباعهماگرغیرمجازباشندحتماردمرزمیشوندواگرمجاز

باشندازطریقاموراتباعوضعیتشانپیگیریمیشود.

گام پنجم؛ توانمندسازی و حمایت از خانواده ها
یکیازدلایلحضورکودکاندرخیابان،فقرخانوادهاست.برایحمایتازاینخانوادههابایدکمیتهامداد،ستاداجراییفرمانامام)ره(،بنیاد
علویو...واردمیدانشوندودرکنارآنهاهمشهرداریبستههایحمایتیپیشبینیمیکند.کارآفرینیخانگیمانندچرمدوزی،تابلوبافیو...

اقداماتیاستکهاعضایخانوادهاینکودکانمیتوانندانجامدهندتاکودکانواردکاردرخیاباننشوند.

احداث یاورشهر10 برای زنان معتاد متجاهر
شهرداری تهران در قرارگاه اجتماعی موضوع معتادان متجاهر را پیگیری 
کرد و اکنون با راه اندازی 9یاورشــهر، ظرفیت پذیری 7500معتاد متجاهر 
ایجاد شده است. علاوه بر آن 3ســاختمان برای راه اندازی مراکز طراوت 
)درمان، مهارت آموزی و بازتوانی( ویژه زنان معتاد متجاهر راه اندازی شد و 
یاورشهرهای 5 و 8 هم به بانوان اختصاص داده شد. گویا در این مورد تهران 
هنوز کمبود دارد و ازاین رو به زودی یاورشهر10 ویژه بانوان معتاد متجاهر با 
ظرفیت 150 تا 200 نفر در منطقه21 )خارج از بافت مسکونی( افتتاح و پذیرش 

و خدمت رسانی در آن آغاز می شود.

مکث

حمایت از ترنس ها در گروه همراهی وزارت بهداشت
بحث ترنس ها کاملا تخصصی است و جداسازی و تفکیک آنها مسئله 
فنی محسوب می شود و باید یک نگاه ویژه ای به آن داشت. لذا با وزارت 
بهداشت و بهزیستی این مســئله را مطرح و اعلام آمادگی کردیم که 
می توانیم فضا و زیرساختی در این زمینه اختصاص دهیم و خدمت رسانی 
باید توسط نیروهای متخصص ارائه شــود. وزارت بهداشت در مورد 
ترنس ها اقدامی نکرده و پای کار نیامده است. علاوه بر آن وزارت بهداشت 
برخلاف دستور رئیس جمهور، تاکنون برای ترانس ها پروانه بهره برداری از 

یاورشهرها را به شهرداری تهران نداده است.

مکث

نصب25دستگاهسامانههوشمندتوقفاضطراریدر19ایستگاه
ایمن سازی  پله هاي برقی  مترو 

 فرسودگی متروي تهران و ناوگان و تجهیزات متعلق به آن 
باعث شد تا در چند مورد شاهد وقوع حوادث گوناگونی در 
حمل ونقل ریلی پایتخت باشیم که ازجمله آنها می توان به 
خرابی قطار ها و حوادث رخ داده در پله هاي برقی  مترو اشاره 
کرد. پس از حوادثی که بهار و تابستان امسال در پله هاي 
برقی  مترومربوط به ایستگاه های شهید بهشتی، ارم سبز و 
علی آباد افتاد و 2 کودک دچار آسیب شدند، هرچند در این 
حوادث تلخ بخشی از تقصیر هم متوجه این کودکان و البته 
اولیای آنها بود، اما برای جلوگیری از تکرار چنین مواردی 
ایمن ســازی  پله های برقی به صورت ویژه در دستور کار 
شهرداری و شرکت بهره برداری متروي تهران قرار گرفت. 
در همین راستا بود که مدیرعامل شرکت بهره برداری متروي 
تهران و حومه از خرید و نصب 25 دستگاه هوشمند توقف 

اضطراری برای بالا بردن ایمنی پله هاي برقی  خبر داد.

افزایش ایمنی مسافران 
مسعوددرستی،مدیرعاملشرکتبهرهبرداریمترويتهران
وحومهبااشارهبهحادثهایکهعصرسهشــنبه23خرداددر
پلههايبرقیایستگاهمترويشهیدبهشتیرخداد،گفت:»بعد
ازآنحادثهکهدرخرداد1402رخدادوبهمنظورپیشگیریاز
خساراتمالیوجانیناشیازحوادثپلهبرقیوافزایشایمنی
مسافرانمترو،هرکاریکهباعثافزایشایمنیمسافرانشود
موردتوجهماقرارگرفت.«درستیدرادامهگفت:»باتوجهبه
اهمیتایمنیدرپلههايبرقی،طرحارزیابیبسیارسختگیرانه
عملکردسیســتمهایایمنیپلههايبرقیانجامشدهوبرای
نخستینبار25دستگاههوشمندتوقفاضطراریبرایبالابردن

ایمنیپلههايبرقیمترونصبشدهاست.

دستاورد شرکت های دانش بنیان 
اینسامانهبهصورتانحصاریتوســطشرکتداخلیتولیدو
عرضهشدهاستودارایگواهینامهثبتاختراعدرداخلوخارج
ازایراناست.مدیرعاملشرکتبهرهبرداریمترويتهرانوحومه
بااشارهبهاینکهدستگاهتوقفاضطراریتوسطیکشرکتدانش
بنیانایرانیساختهشدهاســت،افزود:»اینشرکتتوانستهبا
ساختوتولیدسامانهایکاملاهوشمند،براینخستینباردر

دنیا،سطحایمنیاینوسیلهپرخطرراارتقادهد.«

ساز و کار دستگاه توقف اضطراری
درستیدربارهنحوهکارکردایندســتگاهبابیاناینکهسامانه
هوشمندتوقفاضطراریپلهبرقیبااستفادهازهوشمصنوعی
وفناوریهایروزمیتوانددرصورتبروزهراتفاقیبرایافراد
درهنگاماستفادهازپلهبرقی،درکســریازثانیهفرمانتوقف
صادروپلهبرقیرامتوقفکند،خاطرنشانکرد:»اینسیستم
زمانطلاییخاموشکردنپلهبرقیرادرهنگامبروزحوادث
موردتوجهقــراردادهوباتوجهبهنظــراتهمکارانواحدهای
کیفیتوایمنی،درخصوصصحتعملکردسیستمدرتلاش
هستیمتااینسیستمدرپلههایجدیدازابتدانصبباشدوبه

مروررویسایرپلههايبرقیمترونیزنصبشود.«

12

نسخه های داروخانه هر روز عناوین جدیدی به خود می بیند
اخیرادرنسخداروییعناوینجدیدیدیدهمیشودکهقبلا
نبود.حقنسخهپیچییاحقفنیداروخانهتازهعادیشده
بودکهمالیاتوچندعنواندیگرهماضافهشــد.مگرکمبه
رقمداروهااضافهشدهاست.براییکسرماخوردگیسادهبا
دفترچهتامیناجتماعیحداقلباید100هزارتومانبپردازید

کهتقریبا40هزارتومانآنپولدارونیست.
رضایی از تبریز

زمین های طرح جوانی جمعیت در قزوین واگذار نشد 
درحالیکهدراخباراعلامشــدهکهزمینهایطرحجوانی
جمعیت)3فرزندی(درقزوینبهزودیواگذارمیشود،اما
هیچخبریازواگذاریاینزمینهانیســتووقتیهمبه
ســازمانمذکورمراجعهمیکنیم،میگویندمعلومنیست

زمینیواگذارشود.
ثقفی از قزوین

خیابان پیروزی از معتادان متجاهر پاکسازی شود
مدتیاستخیابانپیروزیپرازمعتادانمتجاهرشدهاست
درحالیکهایــنخیابانمحلتــرددخانوادههایمتدینو
قدیمیاست.ازمســئولانتقاضادارمنسبتبهجمعآوری

معتاداناینخیاباناقدامشود.
رسولی از تهران 

حق التدریس معلمان دعوت به کار مجدد را بپردازید
امسالبهدلیلکمبودنیرووبهاصرارآموزشوپرورشپساز
بازنشستگیمجددمشغولبهکارشدم،امامتأسفانهتاامروز
کهبهپایاناسفندنزدیکمیشویمهنوزرقمیبابت6ماهکار
دریافتنکردهام.مگرمیشــودبیمزدکارکرد.اگردرخانه
نشستهبودمحداقلاستراحتکردهبودم.اینچهمدلدعوت

بهکاریاستکهپولیدرکارنیست.
سعید خلیلی از فامنین همدان

مترو جوانمرد نیازمند نظافت و تعمیرات است
ایســتگاهمترویجوانمردنیازمندنظافتکلیوتعمیرات
آسانسوروپلهبرقیاست.افرادسالخوردهوبانوانبرایتردد
دراینایستگاهبسیارمشکلدارندوجاداردمسئولانمترو
مانندسایرایســتگاههابهاینایســتگاهنیزرسیدگیکافی

داشتهباشند.
ضیایی از تهران 

سگ های ولگرد معضل همه شهرها شده است
باغذادادنتوسطبرخیشهروندانبهسگهایولگرداین
معضلتبدیلبهمشکلهمهشهرهاشــدهاست.باآموزش
وحتیبرخوردباغذارسانیبهسگهابایدجلویاینمعضل
راگرفت.همچنینبایــدباجمعآوریســگهایولگردو
ساماندهیآنهاجلویمشکلاتیراکهایجادمیکنندگرفت.
اینحیواناتبنابهطبیعتخودباعثایجادترسووحشت
ونگرانیوناراحتیمیانمردمبهخصــوصکودکانوزنان

میشوند.
محمودی از کرمان 

مازوت سوزی نیروگاه سهند متوقف شود
مازوتسوزینیروگاهســهندبهرغمپیگیریشهروندانو
تذکرمسئولانادامهدارد.ایننیروگاهباتخلفاتمتعددباعث
آلودگیهوای2شهرعجبشیروبنابشدهاستوسلامت
مردماین2شهرومحیطزیسترابهخطرانداختهاست.اگر
روزیآلودگیهوامختصشــهرهایبزرگبود،امروزاین
شهرهانیزهوایپاکیزهنداردومردمآنهمازبیماریتنفسی

رنجمیبرند.لطفابهدادمردمبرسید.
میرزایی از بناب

در حراج سکه برنده نشدم وجه هم واریز نشد
چهارشنبهگذشتهبرایشــرکتدرحراجسکهمبلغیدر
سامانهمرکزمبادلهایرانواریزکردمامابرندهنشدم.ازشامگاه
چهارشنبهتلاشکردماستردادوجهراانجامدهمکهتاکنون
موفقنشدهام.سامانهمرکزمبادلاتمیگویدمشکلازسامانه
سداداستوآنهانیزمیگویندمشکلازمرکزمبادلاتاست.
واقعاتکلیفماچیســت؟چراپولیراکهنتوانستهایمسکه

بخریمبایدبلوکهشود؟
سلامی از تهران 

کوچه صفا در منطقه 7 تبریز نیازمند آسفالت فوری است
4ماهقبلکوچــهصفاواقعدرمنطقهرواســاندرمنطقه7
شهرداریتبریزرابرایاجرایعملیاتفاضلابشهریکندند.
ازآنزمانتاکنوناینکوچهبهحالخودرهاشــدهوهنوز
آسفالتریزینشدهاست.ازمســئولانشهریتقاضاداریم

نسبتبهبهسازیآسفالتاینکوچهاقدامکنند.
رضایی از تبریز

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبامردم
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ایران 460 گونه پروانه دارد
گفت وگوی همشهری با پروانه شناسی که 25 گونه جدید پروانه را درایران کشف و نامگذاری کرده است

اهمیتپروانههادرچیست؟
اهمیت وجود حشرات خودش جای بحث دارد 
اما پروانه ها گرده افشان های مهمی هستند که 
برای بقای بســیاری از گیاهان به طور خاص 
اهمیت دارند. برخی گیاهــان بقای خود را به 
پروانه مدیونند و برخی پروانه ها نیز حیاتشان به 
گیاه وابسته است. پروانه ها روی بعضی گیاهان 
تخم می گذارند و لارو یا همان تخم ها از گیاه 
تغذیه می کننــد؛ به این گیاهــان می گویند 
میزبان لارو. بعضی گیاهــان نیز محل تغذیه 
پروانه بالغند و پروانه از شــهد آنها می نوشد. 
حضور یا عدم حضور این دو دسته گیاه، بقای 
پروانه را رقــم می زند. وقتی پروانــه ای را در 
منطقه ای می بینیم می فهمیم آن گیاه وجود 
دارد. گیاه به طور مستقیم تحت تأثیر آب و هوا، 
اقلیم و تهدیدات اکوسیستمی است پس اگر 
گیاهی از منطقه حذف شــود، پروانه اش هم 

حذف شده است.
درایــرانچندگونــهپروانه

شناساییشدهاست؟
460گونه پروانه در ایران شناسایی شده. برخی 
حشره شناس ها بید و پروانه را یکی می دانند. 
در مجموع 5هزار گونه پولک بــال داریم که 
شــامل پروانه ها، بیدها یا شاپرک ها ست. اما 
سهم پروانه ها 460گونه اســت و بقیه بید یا 
شاپرک هستند. در دنیا بیش از 200هزار گونه 

پولک بال داریم.
تفاوتشاندرچیست؟

پروانه ها همگی شــان روز فعال هســتند اما 
شاپرک و بید، شب فعال و روز فعال هستند. اگر 
شب آنها را ببینید حتما بید یا شاپرک است، 
پروانه ها شــب ها فعالیت و پرواز ندارند. دیگر 
اینکه پروانه ها هنگام نشســتن بال هایشان را 

پشتشــان می بندند، شاخک 
پروانه شــکل گرز و ســنجاق 
اســت اما شــاخک بید انواع 

مختلف دارد.
کنــــدگی ا پر
پروانههــادرایرانچگونه
اســت؟درکداممناطق

بیشتردیدهمیشوند؟
در منطقه ارسباران در شمال 
آذربایجان شرقی بیشترین 

تنوع پروانه را داریم. در یــک دره در یک روز 
70گونه پروانه قابل مشاهده است. اما مناطق 
دیگر هم وجود دارد. کرمان گونه های  اندمیک 
و انحصــاری دارد. چهارمحــال وبختیاری، 
کهگیلویه و بویر احمد، تهران، مازندران، البرز 
و... اما تنوعشان به اندازه ارسباران نیست. آنجا 
در چهار راهی بین جنگل های قفقاز و اروپایی، 
ناحیه هیرکانی و ناحیه ایرانی تورانی قرار گرفته 
و انواع اکوسیستم را در خود جای داده است؛ 
مناطق بیابانی، شــبه بیابانی، جنگل مختلط، 
جنگل ســوزنی و تنوع گیاهــی داریم و البته 

منطقه حفاظت شده هم هست.
تفاوتگونههایگرمسیریو

سردسیریچیست؟
پروانه های گرمسیری زیبا ترند و تنوع رنگی 
و درخشندگی شان بیشــتر است. در مناطق 
گرمســیر به دلیل تنوع گل و گیــاه و تنوع 
زیستگاه،  تنوع رنگ بیشــتر است. آمریکای 
جنوبی، آســیای جنوب شــرقی و... معمولا 
اینگونه اند. ابعاد پروانه هــا نیز در این مناطق 
بسیار بزرگ تر است اما در مناطق سردسیری 
چون دوره رشــد کوتاه  تر است، ابعاد پروانه ها 
هم کوچک تر باقی می ماند. ما در ایران هر دو 
نوع را داریم،  اما تنوع رنگی مان به اندازه مناطق 
گرمسیری نیســت و بیشتر شــبیه به تنوع 
رنگی پروانه های اروپاست. طول عمرشان هم 
متفاوت است. در مناطق سردسیر 3 تا 4روز و 

در گرمسیر حداکثر تا 9 ماه است، عمر پروانه ها 
به یک سال نمی رسد.

چراعمرشاناینقدرکوتاهاست؟
 ریز جثه ها عمر کوتاهی دارند. بال های ظریف 
دارند و میلیون ها پولک دارند که ضد آب بوده و 
نور خورشید را کنترل می کنند که بدنشان گرم 
و سرد نشود. زمانی که از عمرشان می گذرد، 
پولک ها شروع می کنند به ریختن و بال هایشان 
با رطوبت به هم می چسبد، دیگر نمی توانند نور 
خورشید را کنترل کنند، امکان پرواز ندارند و 

در نهایت می میرند.

از460گونه،گونهدرحالانقراض
همداریم؟

از گونه های شناسایی شــده در ایران، گونه ای 
در حال انقراض نیســت اما برخــی گونه ها از 
جمعیتشان به شدت کاســته شده است. مثلا 
در کوهســتان ها به دلیل چرای بی رویه دام، 
بسیاری از انواع گیاهان نابود شده اند و به دنبال 
آن نیز پروانه ها از بیــن رفته اند. ده ها یا صدها 
گونه جانوری به این گیاهان وابسته اند. حدود 
10هزار گونه گیاه داریــم که20درصد بومی 
و انحصاری ایران اســت و طبیعتا حشرات و 
پروانه ها هم بومی و انحصاری می شوند. تعداد 
کمــی از پروانه ها مهاجرنــد و طولانی پرواز 
می کنند، بقیه در همان منطقه ای که زندگی 
می کنند، می میرند. در شــهرهای بزرگ نیز 
در زمین های بایر یا ساخت وساز می کنیم یا 
بوستان می ســازیم و در این فرایند گیاهان 
بومی منطقه و گیاهان خودرو را که میزبان 
حشرات و پروانه ها هستند و به اشتباه،  علف 
هرز خوانده می شــوند، از بیــن می بریم و 
ریشــه کن می کنیم یا خاک و گیاه جدید 
جای آنها قرار می دهیم و به راحتی نســل 
پروانه ها را کم می کنیــم. گیاهان جدید و 
غیربومی نیز خودشان می توانند میزبان آفت 

باشند و مشکلات اکولوژیک ایجاد کنند.
توسعهشهرهاوپیشرفتدر
دیگرنقاطدنیاهمرخمیدهد،وضعیت

پروانههادرایننقاطچگونهاست؟
در بســیاری از کشــورها به این موضوع فکر 
کرده اند مثلا نیویورک تپه ماهورهای جنگلی 
دارد که بخشــی از آنهــا را بــرای پرندگان و 
حشــرات، دســت نخورده باقی گذاشته اند و 
مردم نیز می بینند که اینجا پیش از توسعه و 
ساخت وساز چه موجوداتی وجود داشته است.
اینشفیرههابهجزگرمابازهمدر

معرضآسیبهستند؟
بله، آنها که روی گیاه می مانند شاید خوراک 
دام شوند و آنها که در خاک قرار دارند، هنگام 
شــخم زدن و ســیل از بین می روند یا پاکوب 
می شــوند و شــفیره نابود می شــود. یکی از 
مشکلات ما علف چینی اســت و شفیره ها در 

تابستان و زمان علف چینی نابود می شوند.
اگرپروانههاازبیــنبروندچه

اتفاقیرخخواهدداد؟
وقتی حشرات دارند از بین می روند یعنی چرخه 
اکولوژیک دچار اشکال شــده است. پروانه ها 
مستقیم در زندگی انسان نقش ندارند، به عنوان 
شاخص پایش باید از آنها یاد کرد. تأثیر پروانه ها 
گرده افشانی است که گیاه را زنده نگه می دارند 
 یا با خوردن بذر گیاه از افزایش بی رویه اش که 
می تواند برای طبیعت و کشاورزی مشکل ایجاد 
کند، جلوگیری می کنند. نه بیماری زا هستند 
نه از موجودات دیگر تغذیه می کنند. متأسفانه 
چون انســان نمی تواند اثرات غیرمستقیم را 
درســت ارزیابی و درک کند، می گوییم پس 
مهم نیستند و نقشی ندارند اما هرگونه تغییر 

در طبیعت تأثیر اکولوژیکش را دارد.
مــردمچگونــهمیتواننداز

پروانههامحافظتکنند؟
گل های وحشــی و خودرو را نچینیم. اگر باغ، 
ویلا یــا خانه محلی داریم گیاهــان غیربومی 
نکاریم، گیاهان محلی بکاریــم. با آبیاری نیز 
همان گیاهان محلی رشــد خواهنــد کرد. از 
ســموم و آفت کش ها کمتر اســتفاده کنیم، 
گونه های زیادی از حشرات با آفت کش ها  نابود 
می شــوند. نرده و حصارها با را پوشش گیاهی 
بپوشانیم، این پرچین ها پناهگاهی امن برای 

پروانه ها و شفیره ها محسوب می شوند.
ماجرایپروانهنادریچیست؟

در طــول دوره کاری و فعالیتــم تاکنــون 
25تاکسون یا پروانه جدید کشف و نامگذاری 
کرده ام. پروانه شناســان آلمانی نیز چند سال 
قبل در کرمان گونه جدیدی کشف کردند و آن 

را به احترام من،  نادری نام گذاشتند.
شمامجموعهپروانهدارید؟

بله، اما مجموعه علمی بــا مجموعه های زینتی 
متفاوت اســت. مجموعه های علمی، پروانه ها 
را برای مطالعه و انتقال اطلاعات به نســل بعد 
جمع آوری می کنند. سابقه مجموعه های زینتی 
نیز به خاندان های ســلطنتی اروپا برمی گردد، 
به همین دلیل قبل از ابداع نام علمی، اســامی 
ســلطنتی و پر طمطراقی برای پروانه ها انتخاب 
می شده است،  مانند دوک، آدمیرال، سناتور و... .

نقل قول خبر

کاشتیکمیلیارددرختیا
حفاظتازجنگلهایموجود؟

کاشت یک میلیارد اصله درخت طی 4 سال در 
حالی از پاییز امسال در سراسر کشور آغاز شد که 
این طرح موافقان و مخالفانی دارد. موافقان طرح 
معتقدند که این اقدام می تواند نفس شهرها را 
تازه کند و سرعت انتشار کربن را کاهش دهد. 
مخالفان اما بر این باورند که کاشت یک میلیارد 
درخت باید پس از حفــظ جنگل ها و درختان 
موجود در اولویت بعدی قــرار بگیرد و هزینه 
کاشــت درخت بهتر اســت صرف نگهداشت 
جنگل ها شود. رئیس انجمن علمی جنگلبانی 
ایــران دراین باره گفــت: اگر ســازمان منابع 
طبیعی بتواند به وظیفه اصلی خود یعنی حفظ 
عرصه های جنگلی و پوشش گیاهی موجود عمل 
کند، در آن صورت اجازه دارد براساس طرح های 
کارشناسی شده به نهال کاری بپردازد؛ آن هم به 
شرط اینکه برنامه ریزی دقیقی به منظور تامین 
آب لازم و اعتبارات ضروری برای نگهداشــت 

نهال های کاشته شده وجود داشته باشد.
علی بناگر افــزود: از ابتدای شــروع این طرح 
موارد مثبــت و منفی مختلفی دربــاره برنامه 
کاشــت یک میلیارد درخت در ایران مشاهده 
شده است که باید همه آنها را در کنار یکدیگر 
تحلیل کرد؛ ازجمله اینکه اجرای این طرح در 
راستای ایفای تعهد بین المللی ایران نسبت به 
کاشت یک تریلیون درخت در جهان است که 
در سال2020 برخی کشورهای عضو سازمان 
ملل متحد آن را پذیرفتند؛ به همین دلیل، طرح 
کاشت یک میلیارد درخت را می توان در راستای 
تعاملات محیط زیستی ایران با دیگر کشورهای 
جهان ارزیابی کرد که این موضوع، ازجمله نکات 
مثبت این پروژه محسوب می شود. ضمن اینکه 
فعال سازی نهالستان های راکد کشور یکی دیگر 
از جنبه های مثبت طرح کاشــت یک میلیارد 

درخت است.
اما معاون وزیر جهاد کشاورزی و  رئیس سازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری کشــور دراین باره 
به همشــهری  گفت: اجرای طرح ملی کاشت 
یک میلیارد نهال در عرصه های طبیعی طبق 
برنامه ریزی هــا پیش مــی رود. در این نهضت 
مردمی، فقط کاشــت درخت مطرح نیســت 
و احیای جنگل های تخریب شــده در شمال 
و زاگرس و توســعه فعالیت های مرتع داری و 
بذرکاری هم در آن دیده شده است. همچنین 
گونه  درختانی کــه در اجرای طرح کاشــت 
یک میلیــارد اصله درخت پیش بینی شــده، 
متناســب با شــرایط آب وهوایی و اقلیمی هر 
استان متفاوت است و ســامانه ای برای رصد و 

پایش این طرح راه اندازی شده است.

تالابهارابهامیدبارندگی
رهانکردیم

رئیس ســازمان حفاظت محیط زیســت گفت: 
دیدگاه های تشــکل های محیط زیستی کشور 
باید همراه با نقد و نکته سنجی باشد. ما هیچ گاه 
هویت تشکل های محیط زیستی را فدای مدیریت 
در ســازمان نمی کنیم. به گزارش روابط عمومی 
سازمان حفاظت محیط زیست، علی سلاجقه در 
نشست با تشکل های محیط زیست کشور افزود: 
لازم است معاونان سازمان ارتباط نزدیک تری با 
تشکل ها داشته باشند زیرا تشکل ها دیدگاه ها و 
مشکلاتی را به صورت تخصصی مطرح می کنند و 

این نکات باید شنیده شوند.
معــاون رئیس جمهــوری تصریح کــرد: امروز 
دیدگاه های نمایندگان تشــکل های مردم نهاد 
بســیار عالمانه و دقیقند و این دیدگاه ها عموما 

همراه با راهکار مطرح می شوند.
رئیس ســازمان حفاظت محیط زیســت تاکید 
کرد: ما باید اجازه دهیم دیدگاه های تشکل های 
محیط زیست و نقدهای آنها به جدی ترین شکل 
ممکن مطرح شود. ما از این دیدگاه ها استقبال 
می کنیم. لازم اســت نمایندگان تشــکل ها در 
جلسات فنی و تخصصی حضور داشته باشند و با 
مسائل، مشکلات و محدودیت های موجود در این 

مجموعه آشنا شوند.
سلاجقه با اشاره به اینکه مردم باید حافظان اصلی 
محیط زیست باشــند، اظهار کرد: رویکردهای 
رئیس جمهوری در بســیاری از موارد به قدری 
سمت و سوی محیط زیستی دارد که خود می تواند 
از اتخاذ تصمیمات غیرمحیط زیستی جلوگیری 
کند. امروز سمن ها به این بلوغ فکری رسیده اند که 
افکار عمومی را رهبری و خوراک فکری سالم برای 
مردم تولید کنند و مطالبه گری را به بهترین شکل 
انجام دهند. ما در طــول دوران مدیریت اندکی 
سعی کردیم که برای اثبات خود بکوشیم نه نفی 
دیگران، و به همین دلیل همواره از نقاط ضعف و 
قوت مدیران قبلی اســتفاده می کنیم تا بتوانیم 

عملکرد قابل قبولی داشته باشیم.
او ادامــه داد: بســیاری از قوانیــن در حــوزه 
محیط زیســت اهداف بلندی دارنــد که گاهی 
با شرایط کشــور منطبق نیســت و دراین باره 
رئیس جمهوری نیز بارها تاکید کرده اســت که 
اگر قانونی شرایط اجرایی نداشته باشد حتما باید 
با تعامل آن را اصلاح کرد. رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست درباره مطالبات مطرح شده درباره 
تالاب ها و حقابه های آنها گفت: ما تالاب ها را به 
امید بارندگی ها رها نکردیم و بعد از پیگیری های 
متعدد، وزارت نیرو را پای کار آورده ایم و آنها نیز 
به این نتیجه رسیده اند که بعد از آب شرب حتما 

حقابه محیط زیستی رودخانه ها اختصاص یابد.

مجیدجباریگزارش روز
روزنامه نگار

گردشگران سلامت 
مشهد در نوروز کاهش 

می یابد
حســیننیکونام،رئیس
انجمنحرفهایگردشگری
سلامتخراسانرضوی:
پیکگردشگریسلامت
کشــوردرفصلتابستان
اســتوبازارآنمعمولااز
نیمهخردادماهآغازمیشود
وتانیمهمهرماهادامهداردو
درنوروز،بازارگردشگری
ســلامتپررنگنیست.
پزشــکانایرانینیزبازار
هدفخوددرکشورهای
افغانستانوعراقراازاین

موضوعآگاهکردهاند.

پلمب یک واحد 
صنعتی آلاینده 

محمدحســینبازگیــر
حفاظــت مدیــرکل
قم: استان محیطزیست
۲0اسفندماه)دیروز(یک
واحدصنعتیآلایندهدر
جادهکاشــانپلمبشد.
واحدهایصنعتیمستقردر
شهرکهاونواحیصنعتی
ودیگرنقاطاســتانقم
بهویژهواحدهایآلاینده،
بهصورتمنظمومستمر
باحضورکارشناساناین
ادارهکلمــوردکنترلو
پایشقراردارندوهرگونه
تخلفزیستمحیطیکاملا

رصدمیشود.

 خبرخوان

   دوشنبه    21 اسفند 1402       30 شعبان    1445         سال سی ودوم            شـــماره  9051

تاچندســالقبلگاهیروزهاوقتیبهبیرونپنجرهنگاهمیکردیم،
بالزدنیکیدوپروانهرادرمیانباغچهمیدیدیم؛حتیدرهمینتهران
شلوغ.اماحالاچندسالیاســتایننازکبالانرنگارنگ،دورگلهای
باغچهنمیگردند.پروانههاکمشــدهاند؛نهفقطدرشهرهایبزرگکه
توسعهوساختوساز،تیشهبهریشهگیاهانزدهکهدردشتهاوکوهستانهاهمباکاهشجمعیتپروانههامواجهیم.تمامی
حشراتحتیکوچکترینشانماننددیگرگونههادرچرخهاکولوژیکتأثیرقابلتوجهیدارند.کاهشجمعیتیکگونه
میتواندنشانگرکاهشگیاهانوابستهبهآنحشرهباشد؛گیاهیکهخودشنقشمؤثریدرهمانچرخهاکولوژیکبازی
میکندوافزایشیاکاهشبیرویهاشدرمحیطزیستوزندگیانسانهاتأثیرگذارخواهدبود.علیرضانادری،پروانهشناس
درگفتوگوباهمشهریچرایبیرویهدامراعاملاولکاهشجمعیتپروانههادرایرانمیداند.نادری50سالهکهازهمان
کودکیمانندتمامهمسنوسالانشمجذوبزیباییپروانههابودهودنبالشانمیکرده،حالا3کتابو17مقالهدرهمینحوزه
تالیفکرده،چندینپروانهجدیدشناساییوبهدنیامعرفیکردهوپروانهاینیزبهنامشنامگذاریشدهاست.اومعتقداست

اگرچرایبیرویهدامهامتوقفشود،پروانههامیتوانندخودشانراباتغییراقلیمتطبیقدهندونابودنخواهندشد.

الهاممصدقیرادگفت وگو
روزنامه نگار

تغییراقلیمچقدردرکاهشجمعیتپروانههامؤثراست؟
معتقدم تغییر اقلیم یک بخشی از انقراض است. انقراض در خیلی موارد آغاز تکامل است. در زمین شناسی 5انقراض جمعی بزرگ 
داشتیم. 90درصد گونه ها از بین می رفتند و گونه های جدیدی به تکامل می رسیدند. اما انسان دارد روند انقراض را تسریع می کند. 
تغییر اقلیم وجود دارد اما ما داریم آن را تسریع می کنیم با کشاورزی غیراصولی، استفاده بی رویه از آب های زیرزمینی، پاکوب کردن 
خاک سطحی که باعث عدم نفوذ پذیری خاک می شود، چرای بی رویه و... در کاهش جمعیت پروانه ها چرای بی رویه دام نقش اول را 
دارد. اگر دام نباشد جمعیت پروانه ها می توانند خودشان را با تغییر اقلیم تطبیق دهند، مثلا در گرما، خودشان 
را همراه با گیاه میزبان، سال به سال به ارتفاع بالاتر می برند اما دام، شانس بقا را می گیرد. یک پروانه به صورت 
شفیره می تواند چند سال بماند. پروانه هایی داریم که 7 تا 10سال در شرایط بیابانی منتظر باران هستند. در پایه 
بته های گیاهی که تغذیه می کند یا در خاک می ماند و مواردی داشتیم که بعد از حدود 7سال با وقوع بارندگی، از 
داخل شفیره ها پروانه ظاهر شده است. آنها که مقاومت بیشتری در خشکسالی دارند، در این شرایط دوام می آورند. 
شفیره ها سنسورهای حساس به رطوبت دارند که بعد از بارش و رطوبتی که به شفیره می رسد، باعث باز شدن 
آن می شود. در این دوران،  شفیره در حالت خواب است. 60 تا 70درصد یک جمعیت حدودا هزار شفیره، در برابر 

گرما از بین می رود و فقط تعدادی شان بعد از چندسال بارندگی پروانه می شوند.

مکث

عدد خبر

خراسانرضویباظرفیت
اسکاناضطراری50هزار
نفرشبآمادهمیزبانیاز
گردشگراننوروزیاست.
براساساعلامادارهاوقاف
خراسانرضوی،305بقعه
متبرکهدراستانخراسان
رضویوجــودداردکهدر
سهسطحملیوبینالمللی،
استانیوشهرستانیآماده

زائرپذیریهستند.

 400
حسینیه

جزاینقــدیبرایقاچاق
در جنگلی چوبهــای
خراسانشمالیتعیینشد.
شعبهسومبدویتعزیرات
حکومتیبجنوردبهپرونده
قاچاق10هزارو70کیلوگرم
چوبهایجنگلیبهارزش
۲میلیاردو517میلیــون
ریــالرســیدگیکرد
وبــااحرازتخلــف،فرد
متخلفرابــهپرداخت
5میلیاردو35میلیــون
ریالجریمهنقدیمحکوم
کرد.بهگفتهکامرانملکی،
مدیرکلتعزیراتحکومتی
خراسانشمالی،ماموران
پلیسامنیــتاقتصادی
اســتانچــوبدرختان
جنگلیراازیکخودروی
بــاریکشــفوگزارش
اینتخلــفرابهتعزیرات

حکومتیارسالکردند.

5
میلیارد ریال 
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ســــرخک طغیان کرد
اما نترسید

ایران تنها کشور 
منطقه است که 

گواهی حذف 
 سرخک دارد

 اگرچه  این بیماری 
در کشورهای 

 همسایه به طرز
 قابل توجهی شیوع
پیدا کرده وباعث 
نگرانی شده است

تغذیه

خواص این میوه جادویی
موز با اینکه بیش از 3 دهه نیست وارد سفره ایرانی ها شده، اما 
بسیار مورد توجه قرار گرفته  است. شاید بتوان آن را جایگزینی 
مناسب برای مکمل های انرژی دانست. اما موز چه فوایدی دارد؟

کاهش وزن
موز با وجود طعم شیرین، کالری نســبتا کمی دارد. یک موز 
 متوســط حاوی بیش از 100 کالری اســت که آن را به یک

 میان وعده رضایت بخش برای کسانی که به  دنبال کاهش وزن 
هستند، تبدیل می کند.

سرشار از فیبر است
هر موز متوسط حدود 3گرم فیبر دارد. فیبر به تقویت سیری 
کمک می کند، باعث می شود برای مدت طولانی تری احساس 

سیری کنید و کالری دریافتی کلی را کاهش دهید.
شیرینی طبیعی دارد

موز دارای شیرینی طبیعی اســت  که می تواند هوس خوردن 
غذاهای شیرین با قندهای اضافه و کالری بالا در میان وعده ها را 
برطرف کند. انتخاب غذاهای کامل و غنی از مواد مغذی مانند 
موز به جای شیرینی های تصفیه شده می تواند به کاهش وزن 

کمک کند.
متراکم از مواد مغذی است

موز عــاوه بر فیبــر، سرشــار از ویتامین ها، مــواد معدنی و 
آنتی اکسیدان هایی است که از سامت کلی حمایت می کنند. 
انتخاب غذاهای غنی از مواد مغذی مانند موز می تواند به شما 
کمک کند ضمن مدیریت وزن، نیازهای غذایی خود را برآورده 

کنید.
موز و افزایش وزن

 هر موز اندازه متوســط حدود 27گرم کربوهیدرات دارد که 
نسبتا بالا محسوب می شود. درحالی که کربوهیدرات ها منبع 
حیاتی انرژی هستند، مصرف بیش از حد آنها می تواند منجر به 
افزایش وزن شود؛ به خصوص اگر کالری دریافتی بیش از نیاز 

مصرف شود.
منبع تامین سریع انرژی است

 کربوهیدرات های موجود در موز عمدتا به شکل قندها ازجمله 
گلوکز، فروکتوز و ساکاروز هستند. درحالی که این قندها باعث 
افزایش سریع انرژی می شوند، مصرف آنها در مقادیر زیاد بدون 
تعادل با پروتئین و چربی های ســالم می تواند به افزایش وزن 

کمک کند.
استفاده بهینه برای مدیریت وزن

وقتی نوبت به گنجاندن موز در برنامه مدیریت وزن می رسد، 
اعتدال و تعادل نکته کلیدی است. 

افطاری سبک بخورید
احمد اسماعیل زاده، مدیرکل دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت:توجه به مواد غذایی مصرفی هنگام 
سحر، افطار و شام در  ماه مبارک رمضان می تواند الگوی صحیح غذایی را در این ماه ایجاد کند. همچنین با 

مصرف غذای سبک در وعده افطار، روزه داران می توانند شام نیز میل کنند.

همت خیرین سلامت ستودنی است
علیرضا زالی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی: با توجه به محدودیت های بودجه ای دانشگاه های 
علــوم پزشــکی کــه موانعــی در کار مــا ایجــاد می کنــد، مشــارکت خیریــن باعــث بهســازی و تــداوم خدمــات 

بیمارستان های دولتی می شود. همت خیرین سلامت در این زمینه ستودنی است.

عدد خبر

نکته روز

چرا خوردن عسل برای نوزادان 
مثل سم است؟

متخصصان تاکید دارند خوراندن عسل به کودکان به خصوص 
کودکان زیر 2ســال ممنوع و در نوزادان زیر یک سال کاما 
ممنوع است؛ چراکه می تواند مرگ کودک را به دنبال داشته 
باشد. اما چرا عسل برای نوزاد زیر یک سال ضرر دارد و منجر به 
بروز چه عوارض و عائمی در او می شود؟ سالومه موسوی نژاد، 
متخصص نوزادان و کودکان، دراین باره به همشهری می گوید: 
 )Botulism( داخل عسل میکروبی به نام میکروب بوتولیسم
رشد می کند و نوزادان هنوز سیســتم ایمنی ضعیفی دارند و 
سیستم گوارشی شان هم تکمیل نشده که قدرت تشخیص و 
حذف این سموم و باکتری ها را داشته باشد. همچنین در ظرف 
عسل بسته است و به همین دلیل حاوی هاگ های یک باکتری 
به نام کلســترویدئوم بوتولینوم است که می تواند در سیستم 
گوارشی نوزاد رشد و سم تولید کند و به بوتولیسم منجر شود 

که یک بیماری نادر اما کشنده است.

بیشــتر از اســتاندارد جهانــی، ایرانیــان 
نان مصــرف می کنند. بــه همین دلیل 
اســت که می تــوان ایــران را بزرگ ترین 
مصرف کننده نان در جهان به نســبت 
جمعیتی کــه دارد، دانســت. در ایران، 
بین 45 تا 65درصد کالری شهروندان 

از طریق نان تأمین می شود.

40
درصد  

درصد مواد پروتئینی و لبنی و 80درصد 
ریزمغذی هــا و آهــن مــورد نیاز بــدن در 
برخی نواحی کشــور، توسط مصرف نان 
تأمیــن می شــود. همچنیــن هــر ایرانــی 
تقریبا در 2نیم وعده غذایــی بین 180 تا 
320گرم نان در روز مصــرف می کند که 
باعث شده تا فاصله زیادی با استاندارد 

جهانی داشته باشیم.

35تا 
47

آرش نهاوندی؛ روزنامه نگار

موارد ابتلا به سرخک در سراسر جهان رو به افزایش است و 
وزارت بهداشت هم در نامه ای نسبت به طغیان سرخک هشدار داده؛ 

سال گذشته میلادی هم بیش از ۳۰۰ هزار مورد ابتلا به سرخک شناسایی 
شده. البته با وجود روند صعودی شیوع سرخک در جهان، ایران هنوز با چالش 

جدی مواجه نیست و گواهی تأییدیه حذف سرخک را هم از سازمان جهانی بهداشت 
دارد، اما مشکل اساسی اینکه ۳ کشور همسایه ایران، شیوع گسترده ابتلا را گزارش 
کرده اند. در افغانســتان تنها در 2 ماه ابتدایی 2۰24 بیش از 7هزار مورد مشکوک به 
سرخک ثبت شده. در عراق هم این آمار از 5هزار نفر فراتر رفته است. مطالعات علمی 
نشان می دهد که درصورت انتقال بیماری از سوی آنها به برخی شهرهای کشور و 

طغیان بیماری، احتمال ابتلا به سرخک برای گروه های آسیب پذیر یا ابتلا در افراد 
واکسینه وجود دارد. به تأکید متخصصان، دلیل شیوع سرخک در جهان 

کاهش واکسیناسیون کودکان به ویژه پس از شیوع پاندمی کروناست 
و همین حالا هم ۳۳ میلیون کودک در دنیا ســرخک خود را 

تکمیل نکرده اند؛ نزدیک به 22 میلیون نوبت اول و ۱۱ 
میلیون دوز دوم.

مریم سرخوشگزارش
روزنامه نگار

شــهنام عرشــی، سرپرســت مرکز مدیریت 
بیماری های واگیردار وزارت بهداشــت درباره 
وضعیــت فعلی شــیوع بیماری در کشــور به 
همشــهری می گویــد: »ایــران تنها کشــور 
منطقه اســت که گواهی حذف ســرخک را از 
سازمان جهانی بهداشــت دریافت کرده است. 
واکسیناســیون هــم به صورت مرتــب انجام 
می شود، اما گزارش هایی از کشورهای افغانستان 
و پاکستان دریافت می کنیم که شیوع بیماری 
در این مناطق بالاست و نگرانی اصلی این است 
که مهاجرانی از این کشورها به صورت قانونی و 
غیرقانونی به صورت مرتب وارد کشور می شوند 

و باید در این باره کاما هوشیارانه عمل شود.« 
عرشــی با بیان اینکه واکسیناســیون در این 
کشــورها کامل نیســت، تأکید می کند: »اگر 
درباره ایــن وضعیت و طغیان بیمــاری در این 
کشــورها غلفت کنیم، با توجه به مهاجرت ها 

ممکن است در برخی شــهرها و در گروه های 
آســیب پذیر اپیدمی هایی رخ دهــد. به همین 
دلیل در مقاطع مختلف کمپین هایی از ســوی 
وزارت بهداشت ایجاد می شــود که گروه های 
خاص واکسینه شــوند.« به  گفته عرشی نه تنها 
در 2 کشور همسایه شــرقی ایران، کشور عراق 
هم با یک همه گیری بی ســابقه شیوع سرخک 
طی 10سال اخیر مواجه شــده و موارد ابتا در 
این کشور هم قابل توجه است؛ به همین دلیل 
تأکید شده که تمام دانشگاه های علوم پزشکی 
کشور به خصوص دانشگاه های مرزی توجه ویژه 
به واکسیناسیون به موقع کودکان و تقویت نظام 
مراقبت بیماری های بثوری تب دار داشته باشند. 
سال گذشته هم با مشارکت یونیسف ۶00هزار 
دوز واکسن سرخک و سرخجه از طریق وزارت 
بهداشت برای ایمن سازی کودکان پناهنده زیر 

1۵ سال افغانی تزریق شد.

 گواهی حذف بیماری داریم
 اما باید مراقب باشیم

 
  آمار ابتلا به سرخک 

در افغانستان 

300هزار مورد ابتلا به سرخک در جهان در سال 2023میلادی 
گزارش شده که 79درصد نسبت به 2022افزایش دارد 
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رابعه تیموریزندگی
روزنامه نگار

بده بستان نمکین 
نذر نمک؛ رسم دیرینه زائران امامزاده صالح ع

نگاه

یک پرس غذا، یک جای پارک
از راه فروش جای پارک خودرو کسب درآمد می کنند. پارکبان 
نیستند، اما کار آنها را انجام می دهند. معمولا جلوی رستوران ها، 
مراکز خرید، بیمارستان ها یا خیابان های پرتردد می ایستند و 
هر کس نیاز به جای پارک ماشین داشــته باشد فضایی را در 
اختیارش می گذارند. بســته به زمان توقــف راننده وجهی را 
تعیین کرده و از او می گیرند. از این کار هم راننده و هم نگهبان 
جای پارک، هر دو، راضی اند. صاحب ماشین از امنیت ماشین 
خاطرجمع اســت و بی دغدغه به کارهایش می رسد. در عوض 
نگهبان هم پولی کم دردسر به دست می آورد و به زخم زندگی 
می زند. خیلی از این به اصطاح نگهبان های جای پارک ماشین 
را خود صاحبان رســتوران ها یا مراکز اداری تجاری استخدام 
می کنند. البته در این صورت شرایط بهتری دارند، چون عاوه 

بر حقوق ماهانه انعام هم گیرشان می آید.
ساعت 11 شب است و انتظار می رود حالا که تا نیمه شب زمانی 
نمانده، شهر خلوت و خالی از هیاهوی ماشین ها باشد. اما قطار 
خودروها جلوی اغذیه فروشی ها و رستوران های خیابان نیلوفر 
نشان می دهد، آرامش پایتخت رویای محالی است که هیچ وقت 

به حقیقت نمی رسد.
ابتدا تا انتهای خیابان نیلوفر و حوالی میدان نیلوفر قدم به قدم 
مغازه هایی است باب شکموها و عاقه مندان غذا؛ از فست فود و 
کبابی تا سوخاری و جگرکی. جلوی هر کدام از آنها موانع قرمز 
رنگی است که با زبان بی زبانی هشدار می دهد: »اینجا در حیطه 

رستوران است و بدون هماهنگی نمی توان پارک کرد.«
با توقف چند ثانیه ای جلوی یکی از رستوران ها، مردی با کاور 
سبز نزدیک می شود تا ببیند اگر مشتری هستیم و قصد ورود به 
رستوران داریم راهنمایی مان کند، در غیراین صورت آب پاکی را 
روی دست مان بریزد و بگوید که توقف بی جا مانع کسب است و 
اگر کسی قصد خرید ندارد نمی تواند جلوی رستوران پارک کند.

مرد سبزپوش برای دادن جای پارک استخدام شده است. سی 
و چند ساله به نظر می رسد و لهجه دارد. می گوید: »پژو40۵ برو 
جلوتر. بغل ماکسیما پارک کن.« سر و صورت مرد نگهبان زیر 
نم باران خیس شــده، اما او بی توجه به سردی هوا خود را ملزم 
می داند از ماشین های پارک شده مراقبت کند. یک جمله خسته 
نباشید او را سر ذوق می آورد و نامش را می گوید که محمدناصر 
اســت. لب به ســخن باز می کند: »صاحب رســتوران ماهی 
9میلیون به من دستمزد می دهد. مواظب ماشین مردم هستم 
 که ازشان دزدی نشود. این خیابان معمولا پررفت وآمد است. اما 
پنجشنبه شب ها و جمعه ها شلوغ تر اســت. زوج های جوان با 

دوستان شان برای خوشگذرانی می آیند.«

چشم به هم بزنیم، این چند روز آخر اسفند هم گذشته و زمستان 
شــال و کلاه کرده و رفته و بهار با همه زیبایی ها و نوستالژی های 
رنگارنگش از راه می رسد. ولی از حق که نگذریم، همه هفت سین عید 
و قشنگی هایش  یک طرف، شادابی و زیبایی که شاخه گل های زنبق 

به آن می دهند، طرف دیگر؛ گل هایی که اهالی شبیشه در شهرستان 
حمیدیه استان خوزستان حالا نیم قرن است رزق و روزی شان از 
محل کاشت همین گل های رنگارنگ است و از یک ماه مانده به عید 

آنها را روانه بازار می کنند. روزگارتان به زیبایی همین گل ها.

زنبق ها 
آمدند مصور

مژگان مهرابی؛ روزنامه نگار

کت و شلوار پلوخوری به تن دارد و دست هایش 
پر از خالکوبی اســت. نرســیده به امامزاده پا 
نگه می دارد و میان فروشنده های نمک چشم 
می چرخاند. بی توجه به قیل و قال آنها یکراست 
به طرف پســرک نوجوان افغانستانی می رود. 
هاشم از صبح تا غروب چشم به راه حاجتمندانی 
است که برای ادای نذر خود به کمک نیاز دارند. 
او تیز و بز به طرف طوقی )پیر مرد تک فروش(

می دود و بی گفت وگو یکی از بسته های نمکش را 

برمی دارد. تا جوانک کت وشلواری پول نمک ها 
را بپردازد و خودش را بــه در ورودی امامزاده 
برساند، هاشم چند کیسه را خیرات کرده است. 
جوان اتوکشــیده تلفن همراه گران قیمتش را 
درمی آورد و با هیجان برای کسی که پشت خط 
است، سیر تا پیاز ماجرا را تعریف می کند: »رفیق، 
از طرف تو این نمک ها را نذر کردم. نذرت قبول 
عماد جان« بعد هم مشــغول تصویربرداری از 
هاشم می شود که چند کیسه نمک ته نایلون را به 
طرف زائران گرفته است. رفیقش در ایران نیست 
و آن سر دنیا دلش خواسته برای درمان خواهرش 
نمک نذر کند؛ آن هم فقط در ایران و کنار حرم 

امامزاده صالح)ع(.

هوای دم ظهر حسابی سرد اســت و انگار آسمان 
قصد دارد همه ته مانده انبان زمستانه اش را روی 
همین یک گله جا خالی کند، اما سرمای هوا حریف 
دلتنگی زائران امامزاده نشــده و هر لحظه تعداد 
کسانی که از میدان تجریش راهشان را به سمت 
حرم کج می کنند، بیشتر و بیشتر می شود. وقتی 
به پله های منتهی به حرم نزدیک می شــوند، اگر 
هم تل بســته های نمک یددار گوشه وکنار پله ها 
نظرشان را جلب نکند، حتما هیاهوی فروشندگان 
 این نمک ها همــه نذر و نیازها و حاجات شــان را 
یکی یکی به خاطرشــان می آورد! نــه طوقی و نه 
هیچ یک از نمک فروشان پای حرم فکر نمی کردند 
جوانک اتوکشیده با این شکل و شمایلش، نذر نمک 
داشته باشد، ولی رایان عاوه بر یک بسته نمکی که 
رفیقش نذر کرده بود، یک بسته نمک دیگر هم از 
طوقی خرید تا در خیرات رفیقش شریک شود. پدر 
و مادر رفیق رایــان در تجریش زندگی می کنند و 
هر بار که برای دختر و پسرشان در استرالیا گیر و 
گرفتاری پیش می آید، با هم کفش و کاه می کنند 
و برای نذر نمک به امامزاده می آیند.  ماه پیش آنها 
هم برای عمل جراحی دخترشان به استرالیا رفتند 

و رایان ادای نذر دوستش را بر عهده گرفته است.

خدمت به خلق الله

هاشم هر دو بســته نمک را با عجله میان زائران 
پخش می کند و راضی از دســتمزدی که از رایان 
گرفته، در انتظار مشــتری بعدی روی پله ســرد 
و یخ زده می نشــیند. اغلب زائران دوســت دارند 
خودشان نذرشان را ادا کنند، ولی کسانی مانند حنا 
که رمق بالا و پایین کشاندن بسته های 10کیسه ای 
نمک را ندارند، این وظیفه را به هاشم می سپارند. 
حنا همراه نوزادش به امامزاده آمده و هنوز هاشم 
توزیع کیسه های نمک را به آخر نرسانده، به طرف 
حرم می رود تا دخترش سرما نخورد. هاشم نمک 

هم می فروشد، ولی ادای نذر دیگران برایش خیر و 
برکت بیشتری دارد. 

زنان نمک فروش

در میان زنان نمک فروش زری از همه جوان تر است 
و سنش به 30سال نمی رسد. شال و مانتوی ساده ای 
پوشیده و صدای کم جانش لابه لای داد و هوار اکرم 
گم شده است. نان سفره 2بچه قد و نیم قد و خرج 
و برج خانه بی مردش را با فروش نمک درمی آورد. 
بچه هایش در مدرسه شــاگرد اول هستند و دلش 
نمی آید آنها را سر کار بفرســتد. زری دندان گرد 
نیســت و اگر اکرم شاکی نشــود، حاضر است هر 
بســته نمک را 3۵هزار تومان هم بفروشــد، ولی 
نمی خواهد روی دست همکارش بلند شود و او هم 
مانند اکرم هر بسته 10کیسه ای را ۵0هزار تومان 
قیمت گذاشته است. ماسک زدن اکرم برای رعایت 
بهداشت نیست و او با آن ماسک سیاه رنگ پارچه ای 

دهان و بینی اش و با ســربندی گلدار پیشانی اش 
را پوشانده تا شناخته نشود. صدای خش دار اکرم 
تاچند متر دورتر از پله ها می رسد و در میان زائران 
جوان کمتر کسی یافت می شــود که قربان صدقه 
رفتن های مادرانه او را نشنیده بگیرد: »بیا مادر نمک 
بدم، بیا مادر، الهی که حاجت روا بشی.« اکرم وقتی 
زار و زندگی اش را از روستای شــان جمع کرد و به 
تهران آمد، فکر نمی کرد همسر کشاورزش 10 ماه 
از 12 ماه سال را بیکار بماند. یک روز که برای شکوه 
و گایه به امامزاده آمده بود 10کیســه نمک نذر 
کرد که برای شــوهرش کار درست و حسابی پیدا 
شود. پیدا هم شد و چند ســالی است همسر اکرم 
در بازار میوه و تره بــار کار می کند، ولی دیگر اکرم 
هم توی خانه نمی نشیند و 7روز هفته جلوی صحن 
امامزاده نمک می فروشــد. هر روز صبح هم اول به 
زیارت امامزاده مــی رود و روزی آن روزش را طلب 
می کند. شــب هم تا از امامزاده رخصت نگیرد، به 

خانه نمی رود.

حکایت نذر نمک
در آن سال هایی که از مترو و اتوبوس های بی آرتی خبری نبود و زائران پای پیاده مسیر کوهستانی و سنگلاخی 
حرم امامزاده صالح)ع( را طی می کردند، زمستان ها هم خوب سوز داشت. آن زمان از روز اول دی که چله 
کلان شروع می شد، تا آخر بهمن و ته چله خرد، زمین ولایت تجریش لااقل چند باری برف و کولاک به خودش 
می دید. یخبندان آن هم به آسانی باز نمی شد و زائران همیشه نمک به همراه داشتند تا به ضرب و زور نمک، 
یخ مسیر پرپیچ و خم و ناهموار خود را باز کنند. کم کم اهالی تجریش هم به کمک زائران آمدند و با نذر و اهدای 
نمک، خود را در ثواب زیارت آنها شریک می کردند و رسم مهمان نوازی را به جا می آوردند. اگرچه حالا آن 
مسیر سنگلاخی و صخره ای به خیابان هایی هموار و آسفالت پوش تبدیل شده و مردم پایتخت از هر گوشه 
شهر قصد زیارت امامزاده را داشته باشند، وسایل حمل ونقل عمومی در دسترس آنهاست، اما هنوز هم سنت 

نذر نمک در میان زائران فرزند امام موسی کاظم)ع( پا برجاست.
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صنعت بازی های رایانه ای، صنعتی پولســاز 
در دنیاســت و گردش بالای مالی آن به دلیل 
افزایش گیمرها به صورت مرتب سیر صعودی را 
طی می کند. در سال های اخیر اما، بازی سازان 
ایرانی هم بیکار نبوده و تلاش های گسترده ای 
برای ساخت انجام داده و بازی هایی متناسب 
با فرهنگ کشور تولید و روانه بازار کرده اند. 
بد نیســت به این نکته هم اشاره کنیم که در 
این زمینه حتی موفقیت های بین المللی نیز 
داشــته ایم. با این حال، این صنعت در داخل 
ایران بازهم باید تقویت شود؛ کشوری که طبق 
آخرین آمارهای ارائه شده از سوی بنیاد ملی 
بازی های رایانه ای بیش از 34میلیون گیمر در 

آن فعال هستند.

موفقیت بازی سازهای ایرانی
محمدامین حاجی هاشمی، مدیرعامل بنیاد ملی 
بازی های رایانه ای به همشــهری گفت: »یکی از 
بازی های ایرانی اکنون بیــش از ۲۰میلیون بار در 
کشور نصب شده است. این بازی در کشورهای دیگر 
هم ۵میلیون بار نصب شده است. ما بیش از ۵شرکت 
بازی سازی داریم که فعالیت بین المللی دارند. ده ها 
تیم و شرکت بازی ساز هم داریم که توانسته اند در 
کشــورهای دیگر بازی های خود را منتشر کنند. 
با این حال، به دلیل تحریم های ظالمانه متأسفانه 

بازی سازان به سختی می توانند کار کنند.«

ساخت بازی دو بعدی و سه بعدی
یکــی از شــرکت های دانش بنیان کشــور با 
اســتفاده از فناوری های یونیتــی و بلاکچین و 
با آخرین ابزارهای روز دنیــا موفق به طراحی و 
تولید بازی های گرافیکی دوبعدی و ســه بعدی 
ماجراجویی شــده کــه از جذابیــت گرافیکی 

فوق العاده ای برخوردار اســت. بازی های مشابه 
خارجی در فروشــگاه های نرم افزار بین المللی با 
هزینه های بالایی برای تداوم استفاده کاربر شارژ 
می شوند. موتورهای بازی سازی همچون یونیتی 
و »آنریل انجین« می توانند قوانین فیزیک را با 
دقت در یک محیط بازی ویدئویی پیاده کنند. 
همچنین بازی های ویدئویی با تهیه محیط های 
مجازی، وســیله خوبی برای تمرین روبات های 

قابل استفاده در محیط واقعی فراهم می آورند.

صنعت رو به رشد
ناصــر محمــودی، مدیرعامــل این شــرکت 
دانش بنیــان درباره اهمیت ســاخت بازی های 
گرافیکی، گفت: »صنعت بازی سازی در ایران، 
صنعتی رو به رشد و آینده دار است. با این حال، 

باید محدودیت ها و مشــکلات موجــود در این 
حوزه را بشناسیم و آنها را حل کنیم. این صنعت 
در ایران طرفــداران بی شــماری دارد. با توجه 
به اینکه این گــروه عمدتا زیر 3۵ســال  دارند، 
ظرفیت بســیار زیادی برای رشــد این صنعت 
به خصوص از جانب جوانان و نوجوانان وجود دارد. 
از کاربردهای دیگر گیمیفیکیشــن، استفاده از 
آنها در آموزش الکترونیکی، آزمون الکترونیکی 
و مسابقه بین فراگیران است که کاربرد بسزایی 
در حــوزه آمــوزش دارد.«  Gamification به 
اســتفاده از عناصر و تکنیک های بازی ســازی 
در زمینه های غیربازی اشــاره دارد. این رویکرد 
به منظور افزایش انگیزه، مشــارکت و تعامل در 
فعالیت هایی استفاده می شود که به طور سنتی 

بازی به حساب نمی آیند.

بازیهایایرانیدرآنسویمرزها
طبق آخرین آمارهای ارائه شده از سوی بنیاد ملی بازی های رایانه ای، بیش از 34میلیون گیمر در کشور فعال هستند

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

فیبرنوریدر100متریمنازل
عیســی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: پوشــش فیبرنــوری تا نزدیکی منــازل در حال حاضر طبق 
استاندارد فعلی تا ۳۰۰متری به روز می شود که احتمالا برای ســال آینده تا ۱۰۰متری هم پیش می رود. مردم 

باید برای این امکان درخواست و مودم خود را ارتقا دهند.

کشفیکسیارهجدید
ستاره شناسان یک سیاره خارج از منظومه شمسی با کمک تلسکوپ فضایی جیمز وب رصد کرده اند که 
به دلیل وجود متان و دی اکسید کربن، احتمال می رود اقیانوسی روی آن وجود داشته باشد. شعاع سیاره 

مذکور دوبرابر زمین است و حدود ۷۰سال نوری با سیاره خاکی فاصله دارد.

فضا

کشف منشأ یک سیگنال مرموز

منشأ »سیگنال میان ستاره ای« مرموز مرتبط با موجودات 
فضایی پیدا شد. این سیگنال به شهاب سنگی مرتبط بود که 
در سال۲۰۱4 در شمال پاپوآ گینه نو فرود آمد و بسیاری از 
محققان و البته مردم را متحیر کرد. به گزارش روزنامه سان، 
این ســیگنال در واقع متعلق بود به امواج صوتی  موادی که 
سال گذشته از اقیانوس بیرون کشیده شدند. اکنون اعتقاد 
بر این اســت که امواج صوتی توســط کامیون ایجاد شده  و 
این شــک و تردید را ایجاد کرده که مواد جمع آوری شــده 
منشأ بیگانه نداشته اند. این تحقیق توسط برخی از محققان 
دانشگاه جانز هاپکینز انجام شــده است. بنجامین فرناندو، 
لرزه شناس ســیاره ای که این تحقیق را رهبری کرده است، 
می گوید: ســیگنال در طول زمان تغییر جهت داد؛ دقیقا به 
سمت جاده ای که از پشت لرزه سنج می گذرد. سخت است که 
سیگنالی را دریافت کنیم و ببینیم که به چیزی مهم مربوط 
نیســت. کاری که می توانیم انجام دهیم این است که نشان 
دهیم ســیگنال های زیادی از این دست وجود دارد و اینکه 
این سیگنال دارای تمام ویژگی هایی است که از یک کامیون 
انتظار داریم و مخالف ویژگی هایی که از یک شهاب ســنگ 
توقع می رود. محققان یافته هــای خود را در کنفرانس علوم 
قمری و سیاره ای در ۱۲مارس )فردا( در هیوستون به بحث 
می گذارند. سال گذشته مواد مختلفی در نزدیکی محل فرود 
شهاب مورد بحث کشف شد. به دلیل رابطه ای که بین امواج 
صوتی و سقوط شهاب ســنگ وجود داشت، بسیاری بر این 
باور بودند که این امواج منشــأ بیگانه دارنــد. فرناندو و تیم 
محققان به این نتیجه رسیدند که موادی که به دست آمده 
احتمالا شهاب سنگ های معمولی هستند و هیچ ارتباطی با 
موجودات فضایی ندارند. فرناندو در پایان می گوید: هر آنچه 
سال گذشــته در کف دریا یافت شد، صرف نظر از اینکه یک 
سنگ فضایی طبیعی یا یک قطعه فضاپیمای بیگانه باشد، 

کاملا به این شهاب سنگ بی ارتباط است.

عدد خبر

دانش بنیان

 ChatGPT چت بــات هــوش مصنوعــی
روزانه بیش از نیم میلیون کیلووات  ساعت 
برق مصرف می کند. در مقایسه، متوسط 
مصرف بــرق روزانه یــک خانــوار آمریکایی 
فقط 29کیلووات ساعت اســت؛ به عبارت 
دیگر، ایــن هــوش مصنوعی ۱۷هــزار برابر 
بیشتر برق مصرف می کند. این میزان برق 
مصرفی برای پاســخ به حدود 2۰۰میلیون 

درخواست در روز صرف می شود.

17
هزار برابر 

کالیفرنیا چشــم اندازی از ایستگاه های 
مرتفــع قطارهــای گلولــه ای را ارائه کرد 
که بــه زودی بــر فــراز شــهرهای ســاحل 
غربــی آمریــکا بــا ســرعت 22۰مایــل 
برساعت حرکت می کنند. دولت بایدن 
۳.۱میلیــارد دلار بــرای پروژه هــای خــط 
راه آهــن گلولــه ای بــه ایالــت کالیفرنیــا 

اختصاص داد.

220
مایل بر ساعت

تولید تونر چاپگر با دستگاه ایرانی
متخصصان ایرانی موفق به ســاخت ماشــین آلات تولید تونر 
شــدند که امکان تولید انبوه این مواد پرمصرف و گران قیمت 
مورد اســتفاده در تجهیزات چاپ و تکثیر را در کشور فراهم 
می کند. به گزارش همشهری آنلاین، تونر همان پودری است 
که در دســتگاه های چاپگر و فتوکپی به عنوان جوهر مصرف 
می شــود. با توجه به وارداتی بودن، تولید تجهیزات ســاخت 
تونر می تواند وابستگی صنعت چاپ کشور را به واردات تا حد 
قابل توجهی کاهش دهد. بر همین اساس و با توجه به نیاز مبرم 
کشور، متخصصان یک شرکت دانش بنیان دست به کار شده و 
توانسته اند ماشین آلات تولید این پودرهای رنگی را در کشور 
بومی سازی کنند. محمدحســین حسنی، مدیرعامل شرکت 
سازنده با اشاره به طراحی و تجاری سازی ماشین های خط تولید 
تونر، گفت: »پس از تحقیقات دریافتیم که برای تولید تونر ابتدا 
باید ماشین های تولید آن را در کشور بسازیم و با سرمایه گذاری 
شخصی و پس از صرف ۱۵ســال کار پژوهشی و توسعه ای، به 
توانمندی تولید تونر با یک فرمول منحصر به فرد دست یافتیم.«

آمار و ارقام 
در پایــان ســال 2۰2۳ تعــداد 
گیمرهــا بــا 4.2۱درصــد افزایــش 
نســبت به ســال قبل بــه ۳میلیارد و 

9۰میلیون نفر رسید. 
درحــال حاضــر بیــش از یــک 
میلیــارد و 5۰۰میلیون گیمــر در قاره 

آسیا مشغول بازی هستند.
55درصــد گیمرهــا را مــردان 

تشکیل می دهند.
6۱8میلیون نفر معادل 2۰درصد 
از گیمرهــای جهــان زیــر ۱8ســال  

دارند.
2۱6میلیون نفر معادل ۷درصد 
از گیمرهــای جهــان بــالای 65ســال 

 دارند.
66درصــد از گیمرهــا به دلیــل 
آرامش و اســتراحت سراغ بازی های 

رایانه ای می روند.
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حافظ
آسايش دو گيتی تفسير اين دو حرف است

با دوستان مروت با دشمنان مدارا

دغدغه

چ  ند خوردنی چرب و شي  ري  ن
 از طعام

یک روز دیگر بیشتر تا شروع  ماه پر برکت رمضان نمانده و 
جماعت عظیم روزه داران در اقصی نقاط جهان بر سر سفره 
بزرگ خداوند می نشینند تا هر کدام بسته به توان خود، از 
این  ماه پر برکت متنعم شوند. از آنجایی که تغذیه  سالم در  ماه 
مبارک رمضان از اهمیت زیادى برخوردار است، در آستانه 
آغاز این ماه، وزارت بهداشت براى حفظ یک الگوى صحیح 

غذایی توصیه هایی کرده که در ادامه می خوانید:
   یک اصــل کلی در مــورد تغذیه آن اســت که تمامی 
گروه هاى اصلی غذایی )به ویژه 5گروه نان و غلات، سبزى ها، 
میوه ها، لبنیات و گوشت ها ( باید در 3وعده سحرى، افطار و 

شام به مقدار کافی دریافت شود.
  حتما در فاصله افطار تا سحر 6 تا 8 لیوان آب بنوشید.

  در وعده ســحرى 2عدد خرما، شــیر، نان ســبوس دار 
)ســنگک، تافتون، بربرى، نان جو کامل و ســایر نان هاى 
ســبوس دار( 2عدد گردو، یک عدد تخم مرغ و 2عدد میوه 

فصل استفاده شود.
   اســتفاده از لیموترش تازه در وعده ســحرى به منظور 
پیشگیرى از احساس تشنگی در ســاعات بعدى روز مفید 

است.
   از مصرف غذاهاى حجیم، خیلی چرب و خیلی شیرین به 

هنگام سحرى پرهیز کنید.
  در فاصله بین وعده افطار و ســحرى، 2 تا 3 واحد میوه 
فصل مصرف شــود تا فیبر لازم به بدن رســیده و از ایجاد 

یبوست پیشگیرى شود.
   در وعده افطار بهتر است 2 عدد خرما، یک لیوان شیر ولرم 
)نه داغ و نه ســرد(، آب جوشیده ولرم، سبزى خوردن تازه، 
پنیر، نان سبوس دار، مربا، یا شله زرد، بیسکوئیت سبوس دار، 
چاى کم رنگ، سبزى خوردن و یا خیار و گوجه مصرف شود.

شادی بدون پیک!
»پيــک شــادی« 
برخــاف اســمش 
هيچ وقت برای بچه ها 
بايد تدريس می کردند، ديگر وقتی برای مرور به دليل انبوه کتاب هايــی که بعد از تعطيات سطح علم و دانش بچه ها نداشت. معلم ها هم و اضطــراب خيلی کاربردی بــرای بالا بردن می شد، تکاليفی بود که با وجود اين همه تنش اعضای خانواده ســر هم بندی و تحويل معلم در نهايت نيز به کمک والديــن، بزرگ ترها و سؤالات علوم و جغرافيا و اجتماعی که اغلب با موضوع اينکه نوروز خود را چگونه گذرانديد، درس های فارسی، نقاشی سفره هفت سين، انشا تلخ می کرد. تمرين های رياضی، رونويسی از والدين می ماند و 13روز تعطيلی را به کام شان غصه انجام تکاليــف روی دل بچه ها و البته بود فقط خوشگذرانی باشد و مهمانی و سفر، شادی به همراه نداشــت. در روزهايی که قرار 

خوشبختانه چند سالی است که پيک نه چندان تکاليف نوروزی در کاس نداشتند.

به جای تکاليف نوشتاری، تکاليف مهارتی را برای دانش آموزان نداريم و مدارس می توانند نوروزی را هم بست و اعام کرد که پيک نوروزی ابتدايی وزارت آموزش وپرورش پرونده تکاليف نوروز تعيين می کردند، اما امسال معاون آموزش مدارس تا سال گذشته تکاليف نوشتاری برای را می توانند خوش بگذراننــد. البته برخی از شادکننده حذف شده و بچه ها سيزده روز عيد 
معلمان مدرسه بگذارند و معلمان هم می توانند دارند، فيلم يا نوشــته تهيه کنند و در اختيار می کارند يا ديد و بازديد هايی که در ايام عيد محيط  زيستی که انجام می دهند، مثاً يک نهال ارتباط با حضور در طبيعت دارند يا فعاليت های دانش آموزان می توانند از فعاليت هايی که در داستان بنويسند يا شعری بگويند. ضمن اينکه مدرسه ارســال کنند يا می توانند خودشان از خودشان يا يک پادکست صوتی برای مديران داستان را تهيه و خاصه آن را در قالب يک فيلم مثا دانش آموزان ابتدايی می توانند يک کتاب جايگزين کنند.

که بسته های آموزشی مجازی برای عيد تهيه مجازی کاهبرداری است و گول مؤسساتی را هشدار داده که فروش تکاليف نوروزی در فضای خانواده هايی که دانش آموز کنکوری دارند هم شــاد قرار دهند. وزارت آموزش و پرورش به آن را ببينند و در کانال مدرســه در سامانه 
پيک شادی، کمی استراحت کنند و از استرس حسابی خسته شان کرده، می توانند در نبود طول سال استراحتی نداشتند و درس خواندن چند روزی بيشتر تا عيد نمانده و بچه ها که در کرده اند نخورند و هزينه اضافه نپردازند.

درس و تکليف مدرسه به دور باشند.

فاطمه عباسی

چندهزار مأمور پليس به حالت آماده باش درآمده اند، اورژانس و 
آتش نشانی گوش به زنگند و مردم در اين روزهای پر از رفت وآمد 
و خريد و کارهای عقب افتاده، هر کاری می کنند تا سه شنبه شب 
را زودتر به خانه برسند تا گرفتار سروصدای چهارشنبه سوری 
نشوند. چهارشنبه آخر هر ســال به گواه تقويم و رسم و رسوم 
قدما، قرار است شبی باشد برای جشنی کوچک تا سرخی آتش 
بر رخمان بنشــيند و زردی ها و رنج  هايمان را دود کند و به هوا 
بفرستد. اما در چند سال اخير يا بهتر است بگوييم در يکی دو 
دهه اخير همه  چيز برعکس شده. رسم و رسوم گذشته و پريدن از 

بوته آتش، قاشق زنی، شب نشينی و دورهمی رنگ باخته و به جای 
آن، صدای ترقه و فشفشــه تن و بدنمان را می لرزاند. هر سال 
تعداد زيادی از کودکان و نوجوانانی که در زيرزمين خانه هايشان 
مشغول درست کردن ترقه ها و نارنجک های کوچک دست ساز 
هستند، در آتش می سوزند و اگر زنده بمانند، به خاطر استفاده و 
تماس با مواد شيميايی محترقه و منفجره به شدت دچار صدمات 
جسمی و روحی جبران ناپذيری مثل ضايعات پوستی، ريوی، 
دردهای شديد، سرگيجه، سوختگی اعضای بدن، نابينايی دائم 
و قطع اعضای بدن می شوند. عده ای هم به جای درست کردن 
ترقه و نارنجک، اين مواد محترقه را می خرند و پولش يکراست به 
جيب سودجويانی می رود که از اين فرصت استفاده کرده و اين 
مواد را وارد می کنند. با اينکه هشدارهای پليس و آتش نشانی 

برای کمتر شدن آســيب ها تا حدودی مؤثر بوده، اما همچنان 
بيمارستان سوانح و سوختگی در چند روز پايانی سال حسابی 
شلوغ می شود. چند سالی هم هســت که فضای مجازی هم از 
چند روز مانده به چهارشنبه ســوری، تبديل به بستری برای 
تبليغ فروش مواد محترقه می شــود تا دسترسی نوجوانان به 
اين مواد خطرناك راحت تر شود. طبق برنامه، هر سال پليس فتا 
برای جلوگيری از تبليغات فروش مواد محترقه و برای برخورد با 
مجرمان، طرح هايی را به اجرا در می آورد و امسال طرح عملياتی 
اين پليس در 33کارگروه ويژه عملياتی در کشــور آغاز به کار 
کرده و ضمن رصد تخصصی تارنماهای تبليغ کننده، برخورد با 
مجرمان اين حوزه در دستور کار قرار دارد تا شايد امسال کمتر 
شاهد آتش سوزی ها و خسارات جانی و مالی به خانواده ها باشيم.

سورتان را عزا نکنيد 
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حملونقلتهرانبرقیمیشودحملونقلتهرانبرقیمیشود
مدیریت شهری دوره ششم با توسعه ناوگان حمل ونقل برقی می کوشد آلودگی هوا و ترافیک را مهار کند

صفر تا صد  برنامه های شهرداری برای برقی شدن تهران در سال آینده

اعضای شورای  شهر تهران تمام قد از توسعه حمل ونقل برقی
در پایتخت حمایت کردند
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برقی سازی  ناوگان حمل ونقل عمومی فراتر از آلودگی 
هوا و در زمینه های مختلف زندگی شهری تأثیر گذار 
اســت اما اگر بخواهیم از این نظر بــه آن نگاه کنیم 
باید گفت که براساس مدل ســازی های انجام شده، 
برقی ســازی  قطعا منجر به کاهش آلاینده ها خواهد 

شد.
اقدامات لازم برای کاهش آلودگی هوا در قانون هوای 
پاک دیده شده است. اقداماتی در این برنامه تعیین 
شــده و میزان اثرگذاری و هزینه اجــرا به تفکیک 
مشخص شده اســت. راهکار هایی که تأثیر بیشتر و 
هزینه و زمان کمتر دارند اولویت بیشتر پیدا می کنند 
اما این کار به معنی فراموش کردن راهکار های دیگر 
نیســت. یک اتوبوس برقی چه در داخل تولید شود 
و چه از مســیر واردات تامین شــود، قیمت زیادی 
دارد. با این حال باید زیرســاخت های برقی سازی  را 
اجرا و به ســمت این هدف حرکت کنیم. می بینیم 
که در کلانشهر های جهان نیز شهرداری ها پیشگام 
برقی سازی  هســتند و بیشــتر از بخش خصوصی 
در این زمینه تلاش می کنند. دلیل آن هم مســائل 
اقتصادی اســت که ســرمایه گذاری زیادی را طلب 
می کند. طبیعتا ســرمایه گذاری اولیــه زیاد، برای 
بخش خصوصی جذابیت ندارد. وقتی برقی ســازی 
به میزان کافی توسعه پیدا کند و معادلات اقتصادی 
پاسخگو باشد، سرمایه های بخش خصوصی هم درگیر 
می شود. دولت ها و شــهرداری ها در این حوزه نقش 
تســهیلگر را ایفا کرده اند و اگر در ایران هم بخواهیم 
به سوی برقی سازی پیش برویم نیاز به کمک دولت 

و شهرداری داریم وگرنه طرح از نظر مالی با شکست 
مواجه خواهد شد.

موفقیت شــهر ها در زمینه برقی کــردن حمل ونقل 
عمومی را باید با اوضاع داخلی همان کشــور مانند 
قیمت حامل های انرژی، منابع برق، الگو های ترافیکی 
و... ارزیابی کرد. وضعیت آلودگی هوا در شــهر های 
بزرگ چین به شــهر های کشور ما شــباهت  دارد. 
چین براســاس شــاخص های خود، برقی سازی  را 
در اولویت قــرار داد و چه در زمینــه تولید خودرو و 
چه در زمینه اســتفاده از این فناوری دستاورد های 
خوبی داشــت. ما نیز باید وضعیت شهر های خود را 
بســنجیم و ببینیم چه برنامه هایی مطلوب است و 
براساس آن تصمیم بگیریم که با چه سرعتی به سمت 
برقی سازی  پیش برویم. برای پاسخ دادن به این سؤال 
که برقی سازی ناوگان حمل ونقل عمومی در شهر های 
ما و خصوصا پایتخت زود است یا دیر؛ دو جواب داریم. 
اگر شهر های خود را با کشور های توسعه یافته مقایسه 
کنیم خواهیم گفت که برای این کار دیر شــده است 
اما اگر بخواهیم وضعیت کشور خود را درنظر بگیریم 
ابتدا باید ببینیم که چاره ای به جز برقی سازی  داریم 
یا خیر؟ راهکار های دیگری هم برای کاهش آلودگی 
هوا در کوتاه مدت وجود دارد اما برقی ســازی ناوگان 
حمل ونقــل عمومی جزو راهکار  هــای اصلی مقابله 
با آلودگی هواســت و دیر یا زود باید این کار را انجام 
دهیم.طبیعتا هرچقدر حجم وسیله نقلیه برقی بیشتر 
باشــد دیرتر به نتیجه اقتصادی خواهد رسید. با این 
حساب اول موتورسیکلت بعد سواری و بعد اتوبوس 
قرار می گیــرد. اگر از نظر آلایندگی بررســی کنیم، 
براساس سیاهه انتشار آلاینده ها، اتوبوس ها در اولویت 
اول قرار دارند بعد موتورســیکلت ها و بعد سواری ها 
هستند. مجموعا در شهری مانند تهران بهتر است که 

برقی سازی  از اتوبوس شروع شود.

برقی سازی  فرایندی اســت که سال هاست در دنیا 
شروع شده است؛ زیرا به لحاظ بهره وری، تجهیزات 
برقی در مقایسه با ســایر تجهیزات، مؤثرتر عمل 
می کند و سازگاری بســیار زیادی با محیط زیست 
دارند. در داخل کشــور نیز آنچه باید به طور جدی 
مدنظر همه قرار داشــته باشــد حرکت به سمت 
برقی ســازی  در همه زمینه ها ازجمله حمل ونقل 
است و ما از شرکت های دانش بنیان دعوت می کنیم 
به این نهضت و حرکت بپیوندند و ظرفیت های خود 

را بسیج کنند.
جایگزینی هر خودروی برقی به ویژه تاکســی های 
برقی با خودروهای ســوخت فســیلی، سهم قابل 
توجهــی در کاهش آلودگــی هــوا دارد و با ورود 
خودروی برقی، از مصرف ســوخت به میزان قابل 
توجهی کاسته می شود. این موضوع نه تنها به لحاظ 
کاهش آلاینده ها بلکه از منظر اقتصادی نیز ارزش 
بالایی برای کشــور دارد و با توجه بــه نرخ جهانی 
ســوخت اگر ظرفیت های علمی کشــور را در این 
زمینه بســیج کنیم، منافع خوبی نصیب کشــور 

خواهد شد.
در زمینه تجهیز زیرســاخت  خودرو های برقی در 
کشــور کار های خوبی از ســال های گذشته آغاز 
شده و در حال انجام است؛ بیش از ۹۳هزار مگاوات 
نیروگاه در کشــور وجود دارد و مصرف برق کشور 
نیز در بخش عمده ای از زمان در اوج نیســت؛ لذا 
می توان این ظرفیت را به کار گرفت. در اوضاع کنونی 
با تعداد کم خودروی برقی میزان مصرف انرژی این 

خودرو ها ناچیز است، اما هر قدر که تعداد خودرو ها 
بیشتر می شود، در توسعه زیرســاخت های انرژی 
هم باید اقدام کرد. با توجه به ظرفیت های موجود 
در کشور، ساخت کلان برای استفاده از خودرو های 
برقی فراهم اســت اما برای توسعه زیرساخت های 
تکمیلی باید اقداماتی انجام شود؛ اقداماتی از قبیل 
نصب شارژ های سریع و کند خودروها در کلانشهر ها 
و بین شهر ها آغاز شــده و کار های مقدماتی برای 
نصب شارژ های خودرو در جاده های کلانشهر هایی 
مانند تهران- مشهد، تهران- اصفهان و تهران -تبریز 
با ســرمایه گذار و پیمانکار انجام شده است. نصب 
دستگاه شارژ کُند خودرو، عمدتا در منازل خواهد 
بود که باید در بیش از دوسوم ظرفیت به آن اتکا کرد 
و شارژ سریع هم بین جاده ها و داخل شهر ها برای 

شارژ های خاص در نظر گرفته شده است.
خودروهای برقی یک نیاز ملی و بین المللی اســت 
و ایــن وزارتخانه به طــور قاطع و محکــم از طرح 
خودروهای برقی حمایــت می کند؛ زیرا کره زمین 
پذیــرش این میــزان آلودگی را نــدارد. در زمینه 
خودروهای برقی، واردات اقدام خوبی است اما نیاز ما 
تقویت مهندسی و نوآوری است که این موضوع باید 
به عنوان یک اصل مورد توجه قرار گیرد. تولید بسیار 
مهم است، اما هر تولیدی کارگشا نیست و باید در 
بخش های ثروت ساز و در زمینه آنچه گلوگاه است، 

تولید صورت گیرد.
امروز خودروی برقی یک ضرورت است؛ چراکه ما 
در تله سوخت گرفتار شــده ایم. در وزارت صمت 
دست نیاز به ســمت همه علما و دانشمندان دراز 
کرده ایم تــا راهکارهایی عرضه کننــد. به همه 
دانشــگاه ها اعلام کرده ایم که در این حوزه ورود 
کنند و به امید روزی هستیم که خودروهای برقی 

ما به دنیا صادر شود.

بهزاد اشجعی
کارشناس آلودگی هوا

 عباس علی آبادی
وزیر صنعت، معدن و تجارت

برقیسازیحملونقل
بایدازاتوبوسشروعشود

خودروهایبرقی
یکنیازملیوبینالمللی

توسعهحملونقلبرقی
الگویکلانشهرهاشود

فناوری حمل ونقل رو به پیشرفت است و هر سال که می  گذرد، تحولات جدیدی در صنعت، اقتصاد 
و... رخ می دهد. در حال حاضر صنایع مرتبط با حمل ونقل توسعه جدی پیدا کرده اند و بخشی از 
توسعه به این سمت می رود که سوخت های فسیلی مانند گازوییل و بنزین را حذف کند. من 10سال 
قبل در انگلیس شاهد استفاده خانواده ۳نفره از یک خودرو کوچک برقی بودم و عجیب اینکه خودرو 
محصول هندوستان بود. به این معنی که خودرو برقی تولید شده در یک کشور آسیایی در غرب 
اروپا در حال حرکت بود. با این وصف نباید غیرمنتظره باشد که اکنون کشور های دیگر آسیایی در 
حال ساخت خودرو های الکتریکی باشند و بازار خود را در غرب پیدا کنند. حالا این تولید کنندگان 
آسیایی گویی با تولید متنوع خودرو های برقی گوی سبقت را از تولید کنندگان غربی ربوده اند. 
شکی نیست که اقدام شهرداری تهران برای تجهیز ناوگان حمل ونقل به خودرو های برقی، هم از 

آلودگی فزاینده که یک معضل زیست محیطی است می کاهد و هم باعث کاهش مصرف سوخت های 
فسیلی می شود. بهره گیری از فناوری جدید در نهایت به صرفه جویی در هزینه های تامین سوخت 
شهر هم کمک خواهد کرد. در کنار این موضوع باید توجه کرد که برقی سازی از جنس فناوری های 
آینده است و روز به روز اقبال شهر های جهان به آن افزایش خواهد یافت. طبیعتا باید فناوری را از 
کشوری وارد کنیم که از نظر علمی برتری داشته و از نظر اقتصادی هم با ما تعامل داشته باشد. 
مشکل ترافیک به صورت عمده در کلانشهر هایی مانند مشهد، اصفهان، شیراز، تبریز، اهواز و... دیده 
می شود. زمینه ای برای بهره گیری این شهر ها از فناوری حمل ونقل عمومی برقی وجود دارد و این 
کاری است که مدیریت شهری این کلانشهر ها باید دنبال کنند. شورا های شهر می توانند در بودجه  
سالانه شهرداری، بخشی را برای برنامه ریزی با هدف برقی سازی حمل ونقل عمومی درنظر گیرند.

حسن مرادی
عضو هیات علمی  دانشگاه تهران
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برقیسازیحملونقلپایتخت؛اولویتشورایشهر
آسمان آبی و هوای پاک به آرزوی پایتخت نشینان تبدیل شده است. بخش عمده ای از آلودگی هوای تهران به اذعان کارشناسان، به مقوله حمل ونقل و وسایل نقلیه 
برمی گردد و از فرسودگی خودروها و مصرف بالای سوخت تا کمبودهای ناوگان حمل ونقل عمومی را در بر می گیرد؛ مشکلی که طی 2سال گذشته با تمرکز بر توسعه 
ناوگان حمل ونقل عمومی و به طور خاص برقی سازی این ناوگان، به شکل جدی در دستور کار مدیریت شهری پایتخت قرار گرفته است و شورای اسلامی پایتخت 

نشان داده که در این زمینه تمام قد پشت شهرداری تهران ایستاده است.

 فرخنده رفائی
روزنامه نگار

لزومتسریعدرتامین
زیرساختهایبرقیسازی

  مهدی چمران
  رئیس شورای اسلامی شهر تهران

درباره ورود اتوبوس ها، ون ها و تاکسی های برقی به 
ناوگان حمل ونقل، برای آنچه مقرر شــده در داخل 
کشور تولید شود قرارداد منعقد و کار آغاز شده است 
و تهران سال آینده صاحب اتوبوس های برقی خواهد 
شد. در مورد ون و تاکســی ها نیز امیدواریم هرچه 
زودتر شاهد ورود آنها به ناوگان حمل ونقل عمومی باشیم. درباره آنچه 
مقرر شده از خارج وارد شود نیز منابع مالی و زمینه های لازم فراهم شده 
است. این دستگاه ها مصرف برق بالایی ندارند و تنها باتری های برقی آنها 
باید شارژ شود لذا مشکل مصرف برق ندارد و فقط دستگاه های شارژ باید 
در سطح شهر نصب شود که تعدادی از آنها نصب شده و باید در سایر نقاط 

شهر نیز این دستگاه ها نصب شوند.

1403؛سالطلاییحملونقلبرقی
پرویز سروری

نایب رئیس شورای اسلامی شهر تهران
با توسعه فضای سبز، هوای تهران پاک نخواهد شد 
و این موضوع تنها یک مؤلفه اثرگذار اســت. برای 
دستیابی به نتایج بهتر در این زمینه، مدیریت شهری 
پایتخت باید برقی سازی ناوگان حمل ونقل عمومی را 
در دستور کار قرار دهد؛ چراکه این کار پاسخ روشنی 
به موضوع آلودگی هواســت. البته این موضوع به صورت ویژه در دستور 
کار مدیریت شهری قرار گرفته و ان شاءالله ســال آینده شاهد تحول و 
پیشرفت در حوزه برقی ســازی ناوگان حمل ونقل عمومی خواهیم بود. 
خوشبختانه برنامه ریزی های صورت گرفته به ثمر نشسته و قرار بر این 
است هر  ماه شاهد ورود وسایل نقلیه برقی به ناوگان حمل ونقل شهری 
باشیم. سال آینده سال طلایی حمل ونقل عمومی به ویژه حمل ونقل برقی 
خواهد بود و اینکه دولت ورود اتوبوس های چینی را منوط بر برقی سازی 
دانست، یکی از اتفاقات ویژه و مثبت است؛ هرچند هزینه ها برای مدیریت 
شهری افزایش می یابد اما با توجه به تأثیر بر کاهش آلودگی هوا و کاهش 
مصرف بنزین و تســهیل حمل ونقل عمومی، برقی سازی ناوگان اقدام 

ارزشمندی است.

تسریعدرتوسعهناوگانباواردات
محمد آخوندی

 رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای اسلامی  شهرتهران
موضوع برقی سازی  ناوگان حمل ونقل از مهم ترین  

اقداماتی است که در شهر تهران می توان انجام داد. 
تصویب لایحه »اعطای مجوز به شــهرداری تهران 
جهت انجام معامــلات و انعقاد قراردادهای خرید و 
پذیرش سرمایه گذاری خارجی در حوزه حمل ونقل« 
توسط شورای شــهر یک فرصت تاریخی برای تهران به وجود آورده و با 
اجرای این مصوبه شاهد یک تحول در حوزه حمل ونقل خواهیم بود. در 
بحث تامین مالی، ارز مورد نیاز توسط بانک مرکزی تامین می شود و با 
حذف واسطه ها کاهش قیمت این ناوگان را خواهیم داشت. از سوی دیگر 
با خرید ناوگان از چین، علاوه بر تعهد طرف خارجی در زمینه پشتیبانی 
لازم در طول قرارداد و بعد از آن، انتقال تکنولوژی نیز انجام خواهد شد. 
شهرداری البته با تولید کنندگان داخلی نیز قراردادهایی منعقد کرده که 
در نهایت تحویل خودرو حدود ۲سال زمان می برد اما طرف چینی تعهد 

داده ۶ ماه بعد از پرداخت ۲0درصد اولیه تحویل ها انجام  شود.

راهیجزحرکتبهسمت
وسایلنقلیهبرقیرانداریم

سیدجعفر تشکری هاشمی
 رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل شورای اسلامی شهر تهران

امروز، آلودگــی هوا جامعه را رنــج می دهد و راهی جز 
حرکت به ســمت وســایل نقلیه برقی را نداریم. طبق 
مطالعــات، بیش از ۸0درصــد منابــع آلودگی هوای 
تهران ذرات معلق کمتر از ۲.۵میکــرون و خودروها و 
موتورسیکلت ها هستند. در بحث آلودگی هوا نباید دنبال 
موضوعات پنهان بگردیم، موتورسیکلت هایی در شهر تردد دارند که ۸برابر 
خودروهای استاندارد یورو۲ آلودگی تولید می کنند و از سوی دیگر در تهران 
با 1۲میلیون لیتر مصرف سوخت، شاهد آلودگی هستیم. خودروهای فرسوده 
جزو نخستین آلاینده های هوا هستند و دولت باید با مداخله و سیاست های 
تشویقی، نوسازی خودروها را در اولویت قرار دهد. 1۵۶دستگاه موتورسیکلت 
برقی به تهران داده شده و ما در بودجه امسال شهرداری تهران، ۷00میلیارد 
تومان برای خرید موتورسیکلت برقی درنظر گرفته ایم؛ اتوبوس ها و تاکسی ها 
نیز باید برقی شوند و دولت باید مســیر را برای ورود خودروهای برقی هموار 
کند. صنعتگر ما نباید ۲0سال ما را منتظر نگه دارد تا خودروی برقی تولید کند، 
باید درهای کشور را باز کنیم و اجازه دهیم خودروهای برقی وارد تهران شوند. 
امیدواریم موتورسیکلت های برقی، دوچرخه و اسکوتر نیز به نتیجه برسد که 

البته به امسال محدود نخواهد شد و در سال آینده نیز ادامه خواهد داشت.

همهبرای
برقیسازیکمککنند

علی اصغر قائمی
 عضو کمیسیون عمران و حمل ونقل شورای اسلامی شهر تهران

برقی شدن وســایل حمل ونقل ازجمله موتورسیکلت ها 
مقوله ای اســت که برای تحقق آن بخش هــا و نهاد های 
مختلف به صورت مشــترک باید دســت به اقدام بزنند 
تا این اتفاق در کشــور رقــم بخــورد. جایگزین کردن 
موتورسیکلت های برقی به جای موتورسیکلت های دودزا 
به یک بودجه بسیار ســنگین احتیاج دارد و تحقق چنین هدفی نیازمند یک 
حمایت مالی وسیع از دارندگان موتورسیکلت هاست. فرد موتورسواری که وسیله 
نقلیه قدیمی و دودزای او از سوخت فسیلی استفاده و ۶برابر یک خودروی قدیمی 
آلودگی ایجاد می کند باید بتواند موتوری برقی با قیمت مناسب تهیه کند و قیمت 
آن موتورســیکلت برقی نباید از قیمت یک خودرو گران تر باشد. درواقع نباید 
هزینه خرید این وسیله نقلیه برقی به گونه ای باشد که آن فرد قدرت خریدش را 
نداشته باشد، بنابراین باید در کشورمان برای چنین موضوعی تسهیلات مالی 
پیش بینی شود. یعنی نظام بانکی کشور باید به میدان بیاید و کمک بکند تا این 
اتفاق رقم بخورد. تحقق چنین هدفی در توان شهرداری نیست. در حوزه ساخت 
موتورسیکلت های برقی هم استاندارد ها باید به گونه ای باشد که مردم برای خرید 
چنین وســیله ای رغبت پیدا بکنند؛ یعنی با احداث ایستگاه های شارژ امکان 
استفاده طولانی مدت از این وسیله نقلیه در طول روز فراهم باشد. بنابراین دولت، 
شهرداری، رسانه ها، نهاد های اجتماعی و خود مردم باید مشارکت داشته باشند 

تا این اتفاق محقق بشود.

کاهشآلودگیهواباورودناوگانبرقی
سیداحمد علوی

عضو کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای اسلامی شهر تهران
خرید وسایل نقلیه برقی می تواند به کاهش آلودگی و حفظ 
محیط زیســت کمک کند. هر روز که برای اجرایی شدن 
قراردادهای خرید و توسعه ناوگان حمل ونقل تعلل کنیم، 

در خدمات رسانی به مردم تهران تعلل کرده ایم.

لزومحرکتخودروسازانداخلی
بهسمتتولیدخودرویبرقی

سیدمحمد آقامیری
 نایب رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل شورای اسلامی شهر تهران

برنامه ریزی های انجام شده بر این است که در طول 
یک ســال آینده 1000خودروی برقــی به ناوگان 
حمل ونقل عمومی تهران افزوده شــود. مقرر شده 
است که بخشــی از خودروهای برقی مورد نیاز را 
خودروسازان داخلی آماده کنند اما چون فناوری آن  
را ندارند، فکر نمی کنم که تعهدات خود را به طور کامل انجام و تحویل 
بدهند. امیدواریم خودروسازان داخلی به تعهدات خود در زمینه تولید 
خودروی برقی عمل کنند و ما هم در حال حاضر کج دار و مریز با آنها جلو 
می رویم؛ چون امیدواریم صنعت داخلی، فناوری تولید خودروی برقی را 

در داخل به دست بیاورد و این کار را انجام بدهد.

برقیسازیحملونقل
راهبردشوراوشهرداریتهران

میثم مظفر
رئیس کمیته بودجه شورای اسلامی شهر تهران

برقی ســازی  حمل ونقل عمومی در شــهر تهران، 
راهبرد ویژه شورای شــهر و شهرداری تهران است 
و اســتمرار این رویکرد، کاهش محسوس آلودگی 
هوا را در پی خواهد داشت. ۲ســال از دوره ششم 
مدیریت شهری گذشته و بخشی از رویکردها آغاز 
شده و نیازمند تداوم است و شاید مهم ترین کار ما در سال آینده تکمیل 
اقدامات در حوزه حمل ونقل عمومی باشد و پیگیری قراردادهایی که در 
تامین اتوبوس به ویژه برقی سازی وسایل حمل ونقل عمومی منعقد شده 
در کنار مشوق هایی که باید برای اســتفاده مردم از وسایل نقلیه برقی 
درنظر بگیریم، باید در اولویت قرار بگیرد. عملیاتی شدن قرارداد خرید با 
طرف چینی یک اتفاق بزرگ تاریخی محسوب می شود. زیرساخت های 
شارژ خودروهای برقی در یک اقدام اولیه در برخی نقاط شهر ایجاد شده 
که کار نو و ارزشمندی اســت اما بهره برداری از این زیرساخت و توسعه 
خودروهای برقی باید با رویکرد بازاریابی اجتماعی دنبال شــود. برای 
تشویق خرید و استفاده از موتورهای برقی باید تسهیلات مالی ویژه ای را 

به ذینفع نهایی یعنی مردم اختصاص داد.
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1403؛سالطلایی
حملونقلبرقیتهران

صفر تا صد  برنامه های شهرداری برای برقی شدن تهران در سال آیندهصفر تا صد  برنامه های شهرداری برای برقی شدن تهران در سال آینده

سال پیش رو سالی پربرکت برای حمل ونقل پایتخت خواهد بود. قراردادی که شهردار تهران 
طی ســفرهای اخیر با چینی ها منعقد کرده، طی ماه های پیش رو در سال 1403عملی خواهد 
شــد. خیابان های تهران به زودی10هزار ون برقی، 2500 اتوبوس برقی، 25هزار تاکسی برقی و 
2500تاکسی برقی شاسی بلند ویژه فرودگاه را به  خود خواهند دید. داده نمای پیش رو به شرایط پیش روی تهران در بخش حمل ونقل 

برقی می پردازد.

قراردادباچینیها

جزئیات اتوبوس های برقی تهران
  مجهز به سیستم بازیابی انرژی 

  موتور و ترمزها الکتریکی
  جلوگیری از ورود سروصدای خارجی 

  بدنه و شاسی اتوبوس دارای پوشش ED ضد خوردگی 
 CATL دارای باتری 423کیلو واتی لیتیوم فسفات از برند  

  صندلی اتوبوس از برند کیل آلمان دارای حالت ارگونومی 
  بامجوز سازمان محیط زیست و پلیس راهور 

  باتری پک ها مجهز به سیستم اعلان اطفای حریق اتوماتیک
 در محفظه باتری و موتور 

000000//100100     موتور برقی      موتور برقی 
000000//1010     ون برقی     ون برقی
500500//22    اتوبوس برقی    اتوبوس برقی
000000//2525 تاکسی برقی تاکسی برقی
500500//22 تاکسی برقی تاکسی برقی
     شاسی بلند ویژه فرودگاه    

سیدمحمد فخار
روزنامه نگار

دارای پنجره های 2 جداره دودی 
با یک بار شارژ 250 کیلومتر پیمایش دارد

ظرفیت اتوبوس ۳۶ نفر نشسته و ۴5 نفر ایستاده 

DANA موتور الکتریکی
ZF اکسل های

WABCO سیستم ترمز
BOSCH سیستم فرمان
لمان  صندلی های KIEL آ

 اخذ گواهی تأیید

 نوع کلی خودرو از مرکز تست 

 خودرویی دنیا 
در اسپانیا 

استاندارد ملی ایران

تاکسی برقی های تحویل شده
 به شهرداری تهران

 ۸۸ خودروی19۸
آریزو۵برقی

تاکسی
CMKبرقی

مشخصات تاکسی برقی های تحویل شده کرمان خودرو
 KMC E50A: نام خودرو   

  KMC J7EV:سامانه نیروبخش   
   قدرت موتور برقی:142 کیلووات یا 1۹0 اسب بخار 

   نوع باتری :لیتیوم آهن فسفات به ظرفیت 50.1 کیلووات ساعت 
   میزان پیمایش عادی با یک مرتبه شارژ :402 کیلومتر 

   زمان فست شارژ:4۸ دقیقه 
   زمان شارژ معمولی :۸.5 ساعت 

امکانات
2 کیسه هوا/ استارت دکمه ای/ فرمان کمکی برقی/ کروز کنترل/ سنسور پارک/ 
دوربین عقب/ رینگ آلومینیومی 1۷ اینچی/ نمایشگر لمسی/ تهویه اتوماتیک/ 
دسته دنده الکتریکی/ ترمز پارک برقی/ اتوهلد/ جلو آمپر دیجیتال/ سنسور نور/ 

سنسور باران/ سامانه کنترل پایداری الکتریکی/ فناوری LED چراغ ها 

قیمت هر تاکسی برقی

00 / 1/۳20/000    تومان 
مسیر ترددی

 تاکسی های برقی تهران

مرکز     و شمال
غرب و شرق

نحوه واگذاری

 به راننده

اجاره 
به شرط تملیک 

5سال 
یا 200 هزار 

کیلومتر

گارانتی
 باتری 
1۴2 خودرو 

کیلومتر 
 بر ساعت

حداکثر 
سرعت
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 هدف برنامه 

نصب 5هزار شارژ رخودروهای برقی
  پایان زمان نصب

سال 1۴0۳ 
  محل نصب 

22 منطقه پایتخت
  میزان سرویس دهی روزانه 

50 هزار دستگاه خودروی برقی
پارکینگ سعدی  - منطقه 12

DC یک دستگاه شارژر – AC 4دستگاه شارژر 

پارکینگ طالقانی - منطقه 7
DC یک دستگاه شارژر – AC 4دستگاه شارژر 

پارکینگ نهج البلاغه - منطقه 2
DC یک دستگاه شارژر – AC 4دستگاه شارژر  

پارکینگ امیرکبیر  - منطقه 1۴
DC یک دستگاه شارژر – AC 4دستگاه شارژر  

پارکینگ حافظ - منطقه ۶
DC یک دستگاه شارژر – AC 4دستگاه شارژر  

پارکینگ اندیشه  - منطقه 7
DC یک دستگاه شارژر – AC 4دستگاه شارژر   

تش  -منطقه ۳ پارک آب و آ
DC یک دستگاه شارژر – AC 4دستگاه شارژر  

شهرداری منطقه 9
DC یک دستگاه شارژر – AC 4دستگاه شارژر 

بوستان ولایت  -منطقه 19
DC 5دستگاه شارژر – AC 2دستگاه شارژر  

بوستان یاس فاطمی  - منطقه ۴
DC 5دستگاه شارژر – AC 2دستگاه شارژر  

تره بار بیهقی  - منطقه ۶
DC یک دستگاه شارژر – AC 4دستگاه شارژر  

میدان آزادی  - منطقه 9
DC یک دستگاه شارژر – AC 4دستگاه شارژر  

معاونت حمل ونقل منطقه ۶
DC یک دستگاه شارژر – AC 4دستگاه شارژر

نمایشگاه بین المللی  - منطقه ۳
DC یک دستگاه شارژر – AC 2دستگاه شارژر  

معاونت اجتماعی - منطقه 8 
DC 2دستگاه شارژر 

جایگاه های
 نصب شارژر وسایل 

نصب برقی تهران
شارژ خودروهای

 برقی
هر موتورســیکلت کاربراتوری در 
هر کیلومتر 15گــرم ذرات و گازهای 
آلاینده تولید می کند. از این رو تنها راه 
حذف آلودگی هوای موتورسیکلت ها، 
جایگزینی آنها با مــدل انژکتوری یا 
برقی است که راه دوم می تواند آلودگی 
هوای تولیدی آنها را به صفر برساند. 
موتورسیکلت های کار، تردد بالایی در 
روز دارند و بعضا تا روزانه 60کیلومتر 
در تهران تردد دارند. به همین علت 
جلوگیری از آلودگی هوای آنها اهمیت 
صدچندان می یابد. بهمن سال گذشته 
۸6دســتگاه موتورسیکلت برقی به 
شرکت پست تحویل شد و این نوسازی 
نــاوگان اثری چشــمگیر بر کاهش 
آلودگی هوای تهران داشت. حال اگر 
همه 1350موتورسیکلت کاربراتوری 
پست، برقی شــود اثری 16برابری بر 
آمار فوق دارد. ۸6موتورســیکلت 
برقی پست در ســال جاری 10.۸تن 
از آلودگی هوایی کــه باید در تهران 

منتشر می شده، کاسته اند. درصورت 
برقی سازی  همه ناوگان موتورسیکلت 
بنزینی پســت، این کاهش آلودگی 
هوا به ســالانه 204تن خواهد رسید. 
براساس سامانه پایش و رصد ناوگان 
حمل مرسولات پســتی، پیمایش 
پرُترددتریــن  از  دســتگاه   ۸6
موتورسیکلت های برقی ناوگان شرکت 
ملی پست در بازه زمانی 10ماهه از آغاز 
بهره برداری پروژه، مجموعاً ۷20هزار 
کیلومتر بوده است که به طور متوسط، 
هر دســتگاه موتورسیکلت برقی در 
10ماه گذشته ۸3۷2کیلومتر پیمایش 
داشته و البته بیشترین پیمایش ثبت 
شده در سامانه مذکور، 16هزار کیلومتر 
بوده اســت. با تبدیل هر دســتگاه 
موتورسیکلت بنزینی پست به برقی، 
ســالانه 14میلیون تومان در مصرف 
سوخت صرفه جویی می شود. اطلاعات 
شرکت کنترل کیفیت هوای تهران از 
تحلیل داده های دریافتی از ســامانه 

پایش ناوگان موتورسیکلت های پست 
نشــان می دهد صرفه جویی بنزین 
حاصل از ۷20هزار کیلومتر پیمایش 
موتورسیکلت های برقی شرکت ملی 
پست در مدت 10ماه، حدود 2۹هزار 
لیتر بوده که صرفاً بــه ازای مصرف 
2۷مگاوات برق توسط ناوگان حاصل 
شده اســت، با درنظرگرفتن قیمت 
فوب بنزین خلیج فارس، از محل پروژه 
مذکور در مدت 10مــاه، حدود بیش 
از 20هــزار دلار صرفه جویی تنها در 
مصرف سوخت برای کشور حاصل شده 
است و به عبارتی، با تبدیل هر دستگاه 
موتورسیکلت بنزینی شرکت پست به 
موتورسیکلت برقی سالانه 14میلیون 
تومان در مصرف سوخت صرفه جویی 
می شــود. مطابق روند کنونی پروژه، 
ظرف 5سال، بالغ بر 6میلیارد تومان 
به قیمت پایه ســال1402در مصرف 
ســوخت صرفه جویی خواهد شد، 
این در حالی اســت که برای تبدیل 
۸6دســتگاه موتورسیکلت بنزینی 
ناوگان موتوری شــرکت ملی پست 
به موتورســیکلت برقی، تنها حدود 
4میلیارد تومان وام کم بهره بانکی با 
بازپرداخت 60ماهه از سوی شهرداری 
تهران به موزعین شرکت ملی پست 

پرداخت شده است.

موتورهای بی صدا        اما مفیدموتورهای بی صدا        اما مفید
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وضعیت آلایندگی در شــهر تهران به قدری هولناک 
است که عباس شاهسونی، رئیس گروه سلامت هوا و 
تغییر اقلیم وزارت بهداشت با اشاره به مطالعه ای برای 
بررسی اثرات بهداشتی و اقتصادی منتسب به آلاینده 
ذرات معلق۲.۵PM  در ۳۳ شــهر کشور گفت: تعداد 
کل موارد مرگ منتســب به مواجهه طولانی مدت با 
ذرات معلق ۲.۵PM در افراد بالای ۳0ســال به طور 
میانگین ۲۶هزار و ۳0۷ نفر گزارش شــده است که 
بیش از ۲۶درصد نسبت به سال1۴00 افزایش یافته 

است.
این در حالی اســت که براســاس آخریــن گزارش 
سازمان جهانی بهداشت، آلودگی هوا سالانه به بیش 
از ۷میلیون مرگ زودرس در جهان منجر می شــود. 
در واقع از هر ۹مرگ در جهان، یک مرگ منتســب 
به آلودگی هوا اســت. طبق آمار و اطلاعات سازمان 
بهداشت جهانی در حال حاضر ۹۹درصد از جمعیت 
جهان در کشورهایی زندگی می کنند که در آنها سطح 
آلودگی هوا )غلظت سالانه ذرات معلق 2.5PM( بالاتر 
از رهنمود سازمان جهانی بهداشت )۵میکروگرم در 

مترمکعب( است.

برای حل ترافیک که نسخه مشخصی وجود داشت و 
آن هم توسعه حمل ونقل عمومی بود؛ برهمین اساس 
همزمان با اورهال مدهای حمل ونقل انبوه بر به دلیل 
فرســودگی اتوبوس و مترو - مشکلی که به این دوره 
مدیران شــهری به ارث رســیده بود - مدیران سعی 
کردند توســعه حمل ونقل را نیز در دســتور کار قرار 
دهند. به همین دلیل در کنار تکمیل خطوط موجود 
مترو و اورهال واگن های موجود به عنوان ستون فقرات 
شبکه حمل ونقل پاک تهران، به توسعه خطوط جدید 
نیز توجه شد؛ به گونه ای که عملیات ساخت خط 10 
مترو آغاز و کلنگ احداث خط ۸ مترو هم به زمین زده 
شــد. همچنین به اورهال و ورود اتوبوس ها به عنوان 

راه حلی سریع تر از مترو توجه ویژه شد.
اما مشــکل آلودگی هوا چندوجهی است و رفع آن به 
کمک دســتگاه های مختلف نیاز دارد؛ در این میان 
شهرداری تهران سعی کرده به سهم خود برای رفع این 
مشکل عمل کند و به همین دلیل با اتکا به تجربه های 
جهانی، برقی سازی  را در دســتورکار قرار داده است؛ 
چراکه برقی سازی  وسایل حمل ونقل عمومی می تواند 

نقش به سزایی در کاهش آلودگی هوا داشته باشد.

مدیریت شهری دوره ششم با توسعه ناوگان حمل ونقل برقی 
می کوشد آلودگی هوا و ترافیک را مهار کند

براساس آخرین نظرسنجی انجام شده از شهروندان تهرانی، آنها 2 مقوله کاهش  محمد قربانی
آلودگی هوا و کاهش ترافیک را به عنوان دو مطالبه اصلی خود از مدیران شهرداری روزنامه نگار

اعلام کردند؛ دو مطالبه به حقی که نه تنها مدیران پیشین نتوانستند آنگونه که باید 
و شاید به آنها پاسخ دهند، بلکه با بی توجهی و کم توجهی به توسعه وسایل حمل ونقل عمومی همچون اتوبوس و 
مترو، این دو وسیله حمل ونقلی انبوه برِ تهران را که می توانست نسخه ای برای رفع دو دغدغه تهرانی ها باشد، 
زمین گیر کردند. بر همین اساس با روی کار آمدن مدیریت شهری ششم، این مدیریت پاسخگویی به این دو مطالبه 
مردمی یعنی رفع آلودگی هوا و ترافیک را در دستور کار خود قرار داد و هم اکنون این دو مهم به طور موازی در حال 

پیگیری اند.

روزگاری نه چندان دور شهرهای مختلف چین نیز با 
آلودگی هوا دست وپنجه نرم می کردند؛ اما سعی کردند 
با اتکا به روش های مختلفی همچون اصلاح سوخت، 
اصلاح مصرف سوخت های فســیلی، برقی سازی  و ... 
به سمت شــهرهای کم آلاینده و پاک حرکت کنند. 
یکی از این شهرها »شنجن«، کلانشهری 1۲میلیون 
نفری در جنوب چین در نزدیکی هنگ کنگ است که 
امروزه به مرکز خودروهای برقی این کشــور تبدیل 
شده است. در این شــهر همه اتوبوس ها با انرژی برق 
حرکت می کنند. مقامات این شهر اعلام کرده اند که با 
اجرای این طرح سالانه از تولید 1.1۸میلیون تن گاز 
گلخانه ای دی اکسیدکربن جلوگیری می شود. جالب 
است بدانید که در حال حاضر از هر دو خودروی برقی، 
یکی در چین در حرکت است و این کشور در نظر دارد 
در رأس فناوری خودروهای برقی در جهان جای گیرد.
در شــهری مانند لندن هم سال هاست که تاکسی ها 
کاملا برقی انــد و این امر نقش به ســزایی در کاهش 

آلودگی هوای این شهر داشته است.

برابر فهرستی که  سال 1۳۹۶ شهرداری تهران منتشر 
کرده است، در بررسی سهم منابع مختلف در آلودگی 
هوا در کلانشهر تهران ســهمی برای منابع متحرک 
تشــخیص داده شده اســت که بنا بر آن، سهم تولید 
آلاینده های گازی نزدیک به ۸0درصد اســت. از این 
۸0درصد، سهم خودروهای سبک ۳۷درصد و سهم 
موتورسیکلت ها ۲1درصد است؛ پس موتورسیکلت ها 
و خودروهای شخصی ســهم ۵۸درصدی در آلودگی 
هوای تهران دارند و تمرکز بر بهبود وضعیت آلایندگی 
آنها قطعا کاهش جدی آلودگی هوای تهران را در پی 

خواهد داشت.
مدیران دریافتند که برای عبور از بحران آلودگی هوا 
چاره ای جز برقی سازی وسایل حمل ونقل عمومی در 
تهران ندارند.چراکه اوضاع اســف بار زیست محیطی 
امروز نفس های پایتخت را به شماره انداخته است. این 
در حالی است که تجربه دیگر کلانشهرهای دنیا نشان 
می دهد هیچ سازوکاری به اندازه برقی سازی نمی تواند 

به کنترل آلودگی کمک کند.
بر همین اســاس مدیران شــهری تصمیم گرفتند با 
حرکت به سمت برقی سازی  به وظیفه خود در کاهش 
آلودگی هوای تهران عمل کننــد؛ هرچند حرکت به 
ســمت برقی شــدن خودروها و عبور از سوخت های 
فسیلی دیگر یک انتخاب نیست بلکه یک الزام است؛ 
به گونه ای که مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی با 
عنوان »دورنمای خودروهای برقی در جهان« آورده 
اســت: میزان فروش خودروهای برقی در سال های 
۲0۲0، ۲0۲۵ و ۲0۳0 به ترتیب ۲، ۸ و ۲0 درصد از 
بازار فروش خودرو پیش بینی شده است  و درنهایت در 
سال۲0۴0، بین ۳۵ تا ۴۷ درصد از فروش خودروهای 
جدید بــه خودروهای برقــی تعلق خواهــد گرفت. 
همچنین از لحاظ تعداد خودرو در بــازه زمانی بین 
سال های ۲01۵ تا ۲0۴0 ســهم خودروهای برقی از 
۲میلیون خودرو در سال ۲01۶ به بیش از ۴0میلیون 
خودرو از مجمــوع 1۹0میلیون فــروش خودرو در 

سال۲0۴0 خواهد رسید.

۷میلیونمرگزودرسدرجهان
منتسببهآلودگیهوا

راهحل
چیست؟

سهم۵8درصدیخودرووموتور
درتولیدآلودگیهوا

راهکارچین
برایآلودگیهوا

عزمجزمبرایعزمجزمبرای
هــوایپــاکهــوایپــاک
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 گفت وگوی همشهری با معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران
درباره برقی سازی ناوگان حمل ونقل عمومی پایتخت

تهراندرمداربرقیسازی

آقای هرمــزی چرا باید به ســمت 
برقی سازی برویم؟

موضوع حمل ونقل مهم ترین مشــکل مردم تهران 
اســت. ما در تهــران با ۲ موضــوع آلودگــی هوا و 
ترافیک مواجه هســتیم. شورای ششــم و مدیریت 
ششــم برنامه ای که داشــتند و تصویب کردند نگاه 
ویژه به حمل ونقل اســت که میزان ایــن اهمیت را 
در بودجه ریزی ۲ سال اخیر می توانید ببینید. برای 
سال های 1۴0۲ و 1۴0۳ نزدیک به نیمی از بودجه 
به این حوزه اختصاص پیدا کرد. حال با این موقعیتی 
که از نظر مالی و اعتباری ایجاد شده است و باتوجه به 
اینکه دنیا به سمت برقی سازی  حرکت می کند و ما نیز 
باید به ســمت آنچه به نفع مردم است و آلودگی هوا 
را حل می کند حرکت کنیم، موضوع برقی ســازی را 
دنبال کردیم. هرچند که طی سالیان اخیر نوسازی 
ناوگان مورد اهمیت نبود و در تمــام حوزه ها باعث 
مشکلات عدیده شد لذا شورای ششم این نگاه ویژه 

را به خرج داد.

درباره ناوگان برقی  که قرار اســت به 
تهران برسد توضیح دهید، چه تعداد اتوبوس و 

تاکسی برقی به پایتخت می آید.
از حدود ۹ ماه پیش عملیــات فنی و پیگیری برای 
قراردادهای خرید ناوگان برقی بــرای تهران آغاز 
شد و وزارت کشــور، وزارت صمت و بانک مرکزی 
کنار ما قرار گرفتند چراکه موضوع ناترازی بنزین و 
آلودگی هوا مطرح بود. برهمین اساس سفرهایی را 
به کشور چین در این رابطه داشتیم که این سفرها 
منجر به انعقاد قراردادهایی شد. طی قراردادهایی که 
داشتیم، برای خریدن۲هزار و ۵00 اتوبوس برقی، 

10هزار ون برقی، ۲۵هزار تاکسی برقی و ۲ هزار 
و ۵00 تاکسی برقی شاسی بلند ویژه فرودگاه 
تفاهم کردیم. طبق قرارداد های ســفر اخیر 
تیم مدیریت شــهری به چین به زودی هزار 

دستگاه اتوبوس برقی، 100هزار 
دســتگاه موتور برقی، 10هزار 

دستگاه تاکسی و 10هزار ون 
برقی به پایتخت اضافه 
خواهد شــد. تمامی 
این ناوگان با همکاری 
دولــت تامین خواهد 

شــد و درواقع در 

شــهرداری تهران به دنبال آن هســتیم تا مسائل 
زیرساختی برقی ســازی پایتخت را با کمک دولت 

حل کنیم.
از همراهی دولت برای برقی ســازی 
ناوگان گفتید. چه همکاری مشــترکی صورت 
گرفته و دولــت از چه نظر مدیریت شــهری را 

همراهی کرده است؟
از حیث اهمیت موضوع برقی ســازی، رئیس جمهور 
تأکید جدی داشــت و حتی در بازدید از مترو پرند، 
محور صحبت های خود را بر برقی سازی  قرار داد. بر 
این اساس شهرداری با همکاری بانک مرکزی و سایر 
دستگاه ها همت خود را به کار گرفت و این اقدام قطعاً 
تحولی در کشور ایجاد خواهد کرد. این وسایل نقلیه که 
برای خرید انتخاب کردیم از بین بسته 11گانه وزارت 
صمت انتخاب شــده اســت که ارز مورد نیاز توسط 
بانک مرکزی تامین و ۵0درصــد اعتبارات را دولت 
پرداخت خواهد کرد. همچنین رئیس جمهور دستور 
داد که منابع از محل ماده1۲ تأمین شود. وزارت نفت 
هم 100میلیون دلار معادل ۵0هزار میلیارد تومان 
کمک بلاعوض بابت صرفه جویی در مصرف سوخت 
پرداخت می کند که براساس نرخ تورم افزایش خواهد 
یافت. تولیدکنندگان انتخابی بین صادرکنندگان رتبه 
اول کشور چین را به خود اختصاص داده بودند و پس 
از رایزنی ها قیمت ها به شکل معناداری کاهش یافت.

اعتباری که برای خریــد این ناوگان 
درنظر گرفته شده چقدر است؟

سرجمع ۲.10۲میلیون یورو مبلغ قراردادها بوده که در 
لایحه »اعطای مجوز به شهرداری تهران جهت انجام 
معامــلات و انعقاد قراردادهــای خرید و پذیرش 
سرمایه گذاری خارجی در حوزه حمل ونقل« 
ذکر شــده اســت. ۴00میلیون یورو برای 
تجهیزات هوشمندســازی، ۲۲۵میلیون 
یورو برای 100هزار موتورســیکلت برقی، 
۵۴۷میلیــون یورو بــرای ۲0هــزار و 
۵00تاکســی انــرژی نو، 
۳۸0میلیون یــورو برای 
10هزار ون و مینی بوس 
 و ۵۵0میلیون یورو برای

 ۲ هــزار و ۵00 اتوبوس 
برقی درنظر گرفته شــده 

است.

تهران، شهری است که سال هابا 2 معضل آلودگی هوا و ترافیک دست و پنجه نرم  فرناز محمدزاده
می کند و برقی سازی ناوگان، نسخه ای است که مدیریت ششم شهر برای رفع روزنامه نگار

آلودگی هوا پیچید. بر همین اساس اقداماتی را برای رسیدن به این مهم دنبال کرد 
که یکی از آن واردات ناوگان حمل ونقل عمومی از کشور چین بود. درواقع بهشت نشینان با باور بر این اصل که دنیا 
به سمت برقی شدن ناوگان خود رفته و تهران نباید از این مهم عقب بماند، بخش بزرگی از اقدامات شان را برای 
توسعه ناوگان  حمل ونقل عمومی حول محور برقی سازی اختصاص دادند. در نهایت لایحه اعطای مجوز به شهرداری 
تهران برای سرمایه گذاری در این حوزه در شورای شهر مصوب شد. برای بررسی ابعاد این موضوع و لزوم برقی سازی 

ناوگان، با محسن هرمزی، معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران صحبت کردیم.

 ارز لازم از ســوی بانــک مرکزی تامین می شــود و 
۵0درصد اعتبــارات را دولت پرداخــت خواهد کرد. 
همچنین رئیس جمهوری دســتور داد منابع از محل 
ماده1۲ تامین شــود. وزارت نفت 100میلیون دلار 
معادل ۵0هزار میلیارد تومــان کمک بلاعوض بابت 
صرفه جویی در مصرف ســوخت پرداخت می کند که 

براساس نرخ تورم افزایش خواهد یافت. 
البته ســر جمع ۲.10۲میلیون یورو مبلغ قراردادها 
بوده که در لایحه »اعطای مجوز به شهرداری تهران 
جهت انجــام معاملات و انعقــاد قراردادهای خرید و 
پذیرش سرمایه گذاری خارجی در حوزه حمل ونقل« 
ذکر شــده اســت. ۴00میلیون یورو برای تجهیزات 
هوشمندســازی، ۲۲۵میلیون یورو برای 100هزار 
موتورسیکلت برقی، ۵۴۷میلیون یورو برای ۲0هزار و 
۵00 تاکسی انرژی نو، ۳۸0میلیون یورو برای 10هزار 
ون و مینی بــوس و ۵۵0میلیون یــورو برای ۲۵00 

اتوبوس برقی در نظر گرفته شده است.

الزام به برقی سازی  ناوگان نقلیه به خصوص حمل ونقل 
عمومی سبب شد شــهردار تهران در سفر اخیرش به 
چین به دنبال راه حلی برای جبران عقب ماندگی های 
این حوزه در تهران باشــد. او و تیم همراهش در سفر 
چندروزه خود از شهرهای مختلف و کارخانه های آنجا 
بازدید کردند تا ببینند چه نســخه ای می توان برای 
آلودگی هوای تهران پیچید. بر همین اســاس رایزنی 
برای 10هزار ون برقی، 100هزار موتورسیکلت برقی، 
۲۵00 اتوبوس برقی، ۲۵هزار تاکسی برقی و ۲۵00 
تاکســی برقی شاســی بلند ویژه فرودگاه آغاز شد و 
درنهایت به جمع بندی نهایی رسید. البته شهرداری 
تهران در موضوع برقی ســازی  نــاوگان حمل ونقل 
عمومی پایتخــت تنها نبود؛ چراکــه وزارت صمت و 
بانک مرکزی نیز کنار شــهرداری ایستادند و کمک 
کردند تا هوای پاک به تهران برگردد؛ حتی شــخص 
رئیس جمهوری بر برقی سازی  خودروها تأکید داشته 

است و دارد.

خیزبرقیسازی
درتهران

تامینمنابعبرقیسازی
ازکجاست؟

ناوگانبرقیکیبهتهرانمیآید؟

براساس تفاهمنامه بین شــهرداری تهران و یک شرکت 
چینی ۶  ماه بعد از واریز اعتبارات نخســتین پارت واسل 
نقلیه برقی وارد تهران می شــود؛ البتــه به تازگی مطهر 
محمدخانی سخنگوی شــهرداری تهران اعلام کرد که 

به زودی نخستین نمونه های اتوبوس و تاکسی های برقی 
وارد کشور می شود و امیدواریم با روند فعلی و با همکاری 
بانک مرکزی از اردیبهشت و خرداد سال آینده ورود این 
تاکسی ها، اتوبوس ها و ون ها به شهر تهران را شاهد باشیم.
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با همکاری مرکز ارتباطات و امور بين الملل شهرداری تهران

حمل ونقل الکتریکی در سال 2023 نسبت به سال قبل از آن رشد حدود 30درصدی داشت 

و نهاد های بین المللی پشتیبان این رشد با هدف کاهش آلودگی محیط زیست بودند. با وجود 

این، بین کشور های مختلف و حتی شهر های درون یک کشور هم تفاوت های زیادی دیده 

می شود. بیشتر این تفاوت ها ناشی از هزینه برقی سازی  یا نبود اراده کافی برای این کار است. در این میان شهرداری های 

کلانشهر ها با برقی کردن تدریجی حمل ونقل درون شهری یکی از پیشروترین برنامه ها را به اجرا درآورده اند.

فناوری جدید در راه است

شهرداریهاپیشگام
برقیسازیخودروهایشهر

موزه برقی سازی 
سانفرانسیسکو سابقه طولانی در برقی سازی حمل ونقل عمومی 
دارد که از 100 سال هم بیشتر است. اســتفاده از تراموا و نوعی 
واگن کابلی مخصوص خیابان های شیب دار در این بندر به قرن 1۹ 
برمی گردد و بعضی از خطوط تراموا همچنان در مسیر های قدیمی 
مشغول به کار هستند. در سال های 1۹50 اتوبوس های برقی که انرژی 
را از سیم های آویخته در بالای خیابان دریافت می کردند یک وسیله 
کاملا رایج در آمریکا بودند و در 30شــهر از آنها استفاده می شد. 
به تدریج این وسیله کنار گذاشته شده و حالا فقط 5شهر همچنان از 
این نوع اتوبوس های برقی دارند. یکی از این شهر ها سانفرانسیسکو 
اســت که هنوز 2۷0اتوبوس برقی در آن مشــغول کار هستند و 
یک سوم از کل حمل ونقل لاستیکی شــهر را تشکیل می دهند. 
بقیه این اتوبوس ها از سوخت دیزل استفاده می کنند. از سال های 
1۹۷0شهرداری سانفرانسیسکو آزمایش  اتوبوس های برقی را شروع 
کرد ولی هنوز این فناوری اقتصادی به نظر نمی رسید. در طول قرن 
بیستم در کشور های فرانسه، انگلستان و ایتالیا تراموا های برقی 
کاهش یافته است. دلیل این اتفاق در انگلیس، افزایش خودرو های 
شخصی بین طبقه متوسط بود. در برخی کشور های دیگر اروپایی 

تراموا ابتدا با اتوبوس برقی جایگزین شــد و بعد اتوبوس ها هم جمع آوری 
شدند. در این مدت سانفرانسیسکو سامانه های برقی خود را حفظ کرد. نیروگاه برقابی 

نزدیک شهر هم انرژی ارزان را تامین می کرد. شکل جغرافیایی شهر پر از تپه های شیب دار است. 
موتورهای بنزینی قدیمی به سختی از این شیب ها بالا می رفتند اما موتور های الکتریکی توان بیشتری 

داشتند. اتوبوس های گازوییلی پر از مسافر هم در این شیب ها متوقف می شدند اما تراموا های برقی به راحتی از 
تپه ها بالا می رفتند. ترموا و واگن های کابلی آنقدر محبوبیت پیدا کردند که حتی با ساخت خودرو ها و اتوبوس های جدید 

بازهم به کار خود ادامه دادند. در ســال های 1۹50اتوبوس های دیزلی جدید ساخته و در شهر های مختلف به کار گرفته شدند اما 
شهرداری سانفرانسیسکو پول کافی برای خرید آنها را نداشت برای همین تراموا های قدیمی را بازسازی کرد و تجهیزات دست دوم شهر  های 

دیگر را خرید. اکنون تقریبا تمام سامانه حمل ونقل عمومی این شهر غربی آمریکا برقی شده است. حتی تعداد کشتی هایی که در این بندر تردد می کنند 
و به جای سوخت فسیلی از سوخت هیدروژنی استفاده می کنند هم زیاد است. امروزه شبکه بزرگی از سیم های برق در همه خیابان های سانفرانسیسکو به چشم 

می خورد. واگن های کابلی که از یک قرن قبل در خیابان های این شهر فعال هستند و با موتور های برقی مرکزی کار می کنند، اکنون به صورت جاذبه گردشگری درآمده اند.

گردشگری با تاکسی برقی
کشــور لائوس برنامه ای برای جایگزینی خودرو های بنزینی با برقی دارد که براساس آن تا سال 2030 حدود 
30درصد خودرو های درون شهر ها برقی شــوند. بخش اول این اقدام با برقی کردن تاکسی ها انجام می شود. 
شهرداری شهر یک میلیون نفری وینتیان در این زمینه پیشرو اســت. شهرداری این شهر امیدوار است که 
تاکسی های برقی هم به گردشگری شهر کمک کند و هم با ایجاد حرفه های وابسته به تعمیر و نگهداری، موجب 
افزایش اشتغال شود. به احتمال زیاد واردات تاکسی های برقی از کشور چین یا دیگر تولید کنندگان آسیایی 

انجام خواهد شد.

تاکسی سبز دوشنبه
در شهر دوشنبه پایتخت ۸00هزار نفری تاجیکستان، تاکسی ها سالانه 30میلیون نفر را جابه جا می کنند. این 
سفرها بامصرف بنزین و گازوییل زیادی انجام می شود که سهم 50درصدی را در آلودگی هوای شهر تشکیل 
می دهد. اکنون شهرداری دوشنبه با همکاری شرکت تاکسیرانی خصوصی به نام رخش، شروع به استفاده از 
خودرو های برقی کرده است. این کار با 30ایستگاه شارژ و 100دستگاه تاکسی شروع شد. برخلاف بدنه تاکسی های 

معمولی که رنگ زرد دارند، بدنه تاکسی های برقی سبز رنگ هستند.

لاینده بعد از 5سال کارکرد آ
با وجود اینکه تاکســی های شــهر ابوظبی اغلب نو هستند اما 
چندماه قبل مشخص شد که بخشی از آنها عامل مهمی در آلودگی 
هوا هستند. نزدیک 1۷درصد این تاکسی ها بیشتر از 5سال عمر 
دارند ولی عامل تولید 55درصد آلاینده های هوا هستند. اینکه 
تاکســی هایی فقط با 5سال سابقه اســتفاده بیش از 15درصد 
حد اســتاندارد آلودگی تولید می کنند باعث شد که استفاده از 
خودروهاي بنزینی از اســاس مورد تردید قرار گیرد. شهرداری 
ابوظبی به همین دلیل به سمت استفاده از خودرو های برقی سوق 

پیدا کرده است.

هر سال 20درصد برقی سازی 
6 ماه قبل شهرداری نیویورک و اتحادیه شرکت های تاکسیرانی به توافق 
رسیدند که تا سال 2030 این خودرو ها باید به حد کربن صفر رسیده 
باشند؛ به این معنی که از هیچ نوع ســوخت فسیلی استفاده نکنند. 
مرحله اول این است که در سال 2024 حداقل 5درصد سفر هایي که با 
تاکسی انجام می شود حتما با استفاده از انرژی الکتریکی صورت گیرد. 
این میزان هر سال 20درصد افزایش پیدا می کند تا ناوگان تاکسیرانی 
کاملا برقی شود. شرکت های تاکسی اینترنتی مانند اوبر هم شامل این 
قوانین می شوند. الان 200نقطه شارژ سریع و هزارنقطه شارژ معمولی در 

نیویورک وجود دارد و زیرساخت هاي برقی سازی  فراهم است. 

محمد سرابی
روزنامه نگار
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